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 جناب آقای دکتر علیخانی از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شماییم بسیار خرسندیم. نخستین همایش بین المللی 
»صلح و حل منازعه« در 9 و 10 اردیبهشــت 1398 در دانشــکده 
برگزار شد. برگزاری دومین همایش نیز در سال 1399 پیش روست. 
نخست اجازه فرمایید در مورد اهمیت موضوع صلح و حل منازعه، 
نظر جناب عالی را به عنوان مؤسس و رئیس »دبیرخانة دائمی همایش 

بین المللی صلح و حل منازعه« جویا شویم.
ابتدا از لطف سرکارعالی بابت حسن توجه به موضوع و انجام مصاحبه 
سپاســگزارم. اهمیت صلح و حل منازعه به اندازة اهمیت وجود انسان 
و هســتیِ انسان و جامعه اســت؛ به اندازة اهمیت زندگی است. همه 
چیز امنیت اســت. تمام فعالیت ها، رشد و پیشرفت انسان ها و جوامع، 
و تمام زندگی انسان ها به امنیت بستگی دارد. اگر امنیت نباشد، هیچ 
چیز نخواهد بود. امنیت اولین و ضروری ترین نیاز انســان و وظیفة هر 
حکومتی است. صلح و حل منازعه به نوعی همان امنیت است. بدون 
صلح و توان حل منازعه، امنیتی هم وجود نخواهد داشت. اما صلح را 
که ارتباط وثیقی با امنیت دارد می توان به دو نوع تقسیم کرد: نخست 

صلح گرم و دوم صلح سرد. 
هر جامعه ای برای پیمودن مسیر پیشرفت و توسعه و سعادت و رفاه 
حتماً به صلح گرم نیاز دارد. صلح گرم شرایطی است که اولاً، نهادها و 
بخش های مختلف در داخل ساختار نظام سیاسی با یکدیگر همکاری 
و تعامل بالایی دارند. ثانیاً، نهادها و بخش های مختلف نظام سیاسی با 
نهادهای و بخش های غیردولتی و سمن های داخلی، همکاری و تعامل 
مطلوبی دارند. ثالثاً، نظام سیاســی و حکومت با بازیگران بین المللی- 
اعــم از دولت ها و ســازمان های بین المللی و شــرکت های خصوصی 
بین المللی- همکاری فعال و مؤثر دارند؛ و رابعاً نهادهای غیردولتی و 
سمن ها و شرکت های خصوصی به آسانی با بازیگران بین المللی تعامل 

و همکاری دارند. 
روشن است که تحقق چهار شرط فوق به پیش زمینه ها و نگرش ها 
و شرایط ویژه ای نیاز دارد. شرایطی که حکومت و جامعه از مرحلة بقا 
و تثبیت گذر کنند و مسئله و دغدغة اصلی شان حفظ امنیتِ جامعه و 
حفظ حکومت نیست، چون امنیت و بقا را تضمین شده می بینند و هیچ 
تهدیدی متوجه اصل حکومت و جامعه نیست. همچنین، نیازهای اولیة 
آن جامعه تأمین شده و مسائل روزمرة مردم حل شده است؛ در نتیجه، 
نگاه حکومت و مردم و نهادها و سمن ها و فعالان اجتماعی به افق های 
بالاست؛ یعنی، درگیر مشکلات و مســائل اولیه و روزمره یا منازعه و 

اختلاف با یکدیگر نیســتند و به توسعه و پیشــرفت و رشد و تعالیِ 
خود و جامعه می اندیشــند و در آن مسیر قدم بر می دارند. در چنین 
شرایطی است که افراد و نخبگان و سازمان های آن جامعه حضور فعال 
بین المللی خواهند داشت و به عرصه های رقابت جهانی وارد می شوند. 
صلــح گرم در دو حوزة داخلی و بین المللی تحقق پذیر اســت. از باب 
»تعُرف الاشیاء بأضدادها«، برای اینکه ضرورت و اهمیت و جایگاه صلح 

گرم روشن شود به تبیین صلح سرد می پردازم.
صلح ســرد ســطح پایینی از صلح برای حفظ بقای جامعه است. 
صلح ســرد به معنای وجود امنیت و نبود جنگ و خشونت، و رضایت 
جامعه است و این را دســتاورد می بینند. مسئلة اصلی در صلح سرد 
بقاست، و مهم ترین دغدغة حکومت و فعالان اجتماعی در صلح سرد، 
نگه داشــتن جامعه از افتادن در ورطة خشــونت و ناامنی در دو بعُد 
داخلی و بین المللی است. در صلح سرد، چون بقا مسئلة اصلی است، 
حکومــت و جامعه نمی تواند به درازمدت فکر کند یا برنامه های عمیق 
و طولانی مدت برای توســعه و پیشرفت و تعالی داشته باشد. اگر نظام 
سیاسی و اداری کارآمد و پویا باشد، این امور روزمره و جاری به خوبی 
تدبیر می شود، و اگر نباشــد، همین ها هم با اختلال و مشکل مواجه 
خواهد بود؛ ضمن اینکه در شــرایط صلح سرد، اساساً نظام اداریِ پویا 
و کارآمد نمی تواند شکل بگیرد، و اگر از قبل نظام پویا و کارآمدی هم 
وجود داشــته باشد، با بروز صلح سرد به ضعف و ناکارآمدی می گراید. 
در گســترة تاریخی و با نگاه تمدنی، صلح ســرد دورة ریاضت تمدنی 
است. به همین دلیل، در شرایط صلح سرد، معمولاً آثار بزرگ و ماندگار 
خلق نمی شــود، انســان های بزرگ و الگو از نظر علمی، ادبی، هنری، 
تخصصی، اجتماعی و حتی سیاســی پدید نمی آینــد، و اختراعات و 
اکتشافاتِ شــاهکار صورت نمی گیرد. در عرصة هنر و معماری، فیلم، 
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موسیقی، بناها و نمادهای بی نظیر و شگفت آور تمدنی خلق نمی شود. 
کشــور و جامعه ای با صلح سرد، حضور بین المللی ندارد چون توان و 
ظرفیــت رقابت بین المللی ندارد، چون حکومت و جامعه در فکر بقای 
خود اســت و برای این بقا باید هزینه های زیادی بپردازد و بحران های 
متعددی را مدیریت کند. به همین دلیل، منابع مالی، انســانی، انرژی، 
دغدغه ها و امکانات برای بقای خود و مدیریت منازعات و کشمکش ها 

صرف می شود. 
در صلح ســرد، کشــور و حکومت، چه در بعُــد داخلی و چه در 
بعُد بین المللی، دشــمنان بسیاری دارد که از سه حالت خارج نیست: 
نخســت اینکه، به هر دلیلی، از قبل وجود داشته اند یا ایجاد شده اند، 
ولی حکومت نتوانســته یا نخواسته از راه های مختلف وارد شود و این 
دشــمنی را از بین ببرد یا کاهش دهد. دوم اینکه حکومت با رفتارها 
و مواضع و سیاســت های خود که به هر دلیلی آن را موجه دانســته 
است، باعث به وجودآمدن آن دشمنان و مخالفان شده است. سوم اینکه 

دشمنان بالقوه و رقبایی از قبل وجود داشته اند که 
رفتارها، مواضع و سیاســت های حکومت آن ها را 
بالفعل کرده و طرفدار را به بی تفاوت، رقیب را به 
مخالف، و مخالف را به دشمن تبدیل کرده است. 
در صلح ســرد، چه در عرصــة داخلی و چه 
بین المللی، بیشترِ دغدغه و توان و انرژی و منابع 
کشــور در جهــت منازعات با ایــن و آن صرف 
می شــود. به همین دلیل، جایی برای پیشرفت و 
رشد و تعالی باقی نمی ماند. انرژی و توان و منابع 
انســانی و منابع طبیعیِ هر جامعه و هر کشوری 
محدود اســت. وقت حاکمان و مدیران نیز بسیار 

محدود است و فقط می توانند آن را روی موارد خاص و اندکی متمرکز 
کنند. طبیعی است که در شرایط صلح سرد که توان و انرژی و منابع و 
وقت در مسیر منازعه صرف می شود، برنامه ها و مسیرهای دیگر مغفول 
می ماند. در چنین شــرایطی، ممکن اســت در برخی موارد و حوزه ها 
پیشــرفت های برجســته و موردی اتفاق بیفتد، اما این، با پیشــرفت 
همه جانبه و توســعة پایدار تفاوت دارد و اساساً مهم ترین نوع توسعه 
و پیشــرفت، توسعة انسانی و اجتماعیِ همه جانبه است که معمولاً در 
صلح سرد یا اتفاق نمی افتد یا در سطح پایین و جزیره ای اتفاق می افتد. 
در چنین شــرایطی، ممکن است سعی شــود برای پرکردن خلأها یا 
توجیه رفتارها یا ایجاد رضایت، برنامه های بلندپروازانه یا حتی مطلوب 
برای آینده تدوین، و آینده ای ایده آل و درخشــان ترســیم شود، ولی 
این به معنای محقق شــدن آن نخواهد بــود، چون طبق قواعد »علیّ 
و معلولیِ« اجتماعی، در شــرایط صلح سرد امکان تحقق آن ها وجود 
ندارد. هم رشــد و پیشرفتِ هم گام با جهان، و هم آیندة درخشانِ هر 
ملت و جامعه ای، تابع شــرایط »علّی و معلولی« خود است، نه به ارادة 
افراد و گروه ها و دولت ها. ســنت الهــی در نظام خلقت و نظام علّی و 

معلولیِ حاکم بر جوامع بشــری و نظام های سیاسی، همانند »حُسن 
و قبح ذاتی« در تمام جهان کمابیش یکی است. برای مثال، متفکران 
قبل از اســلام بحــث می کردند که جنگ و خشــونت و ظلم موجب 
ویرانی جوامع و گســیختگی امور می شود و صلح، آرامش و پیشرفت 
و سازندگی به دنبال دارد. در فرمایشات امام علی )ع( نیز به طور مکرر 
و به انحای مختلف همین نکته به صراحت آمده است. امروز نیز همین 
منطق و ایده در قالب نظریه های متعدد در حوزة علوم سیاسی و علوم 
اجتماعی و مدیریت بحث می شــود. رشد و پیشرفت ها یا بدبختی ها و 
عقب ماندگی ها در چارچوب همین سنت ها و قواعد و قوانین کلی ایجاد 
می شــود که یکی از مهم ترین آن ها صلح یا منازعه است. بنابراین، در 
شرایط صلح سرد، حکومت ها و ساختارهای اداری و نهادها قادر به حل 
مسائل سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، و نظایر آن نیستند. به همین دلیل 
از آن گذر می کنند. مسائل حل نشده باقی می مانند و به انحای مختلف 
در طول زمان خود را بازتولید و بازیابی می کند و با انباشــته شــدن، 
مسائل به بحران تبدیل می شود. وقتی بحران بالقوه 
شکل گرفت، ظهور بحران دلیل نمی خواهد بلکه 
علت می خواهد. دلایل آن ریشه های چند دهه ای 
در گذشته دارد. علت یعنی جرقه ای که بحران را 
آشکار یا بالفعل می کند و این جرقه هر چیز خوب 
یا بد، یا مثبت و منفی می تواند باشــد. در نتیجه، 
وظیفه و کار ویژة اصلی حکومت در شرایط صلح 
سرد، می شود مدیریت بحران ها که برخی کوچک 
و محدود و محلی، برخی ملی، برخی منطقه ای و 

برخی بین المللی است.
حکومتی که در شرایط صلح سرد با این همه 
بحران روبه روست طبیعی است که مسئلة اصلی اش بقای خودش است 
و در این مرحله اســت که لاجرم و ضرورتاً نظامیان و نیروهای امنیتی 
اهمیت بیش از حد پیدا می کنند و وارد عرصه های سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و رسانه ای می شوند، یا به طور مستقیم در مدیریت بحران ها 
دخالت می کنند. این امر همانند مسکّن، اوضاع را بهتر می کند و بحران 
را می خوابانــد ولی حل نمی کند، اما به تدریج خود به پدیده ای تبدیل 
می شــود که در درازمدت بحران ها و ناکارآمدی کل نظام سیاســی و 
اداری را به طــور مضاعف و تصاعدی تشــدید خواهد کرد و در نهایت 
امنیت را با عمق و گسترة بیشتری به خطر خواهد انداخت. صلح سرد 
لرزان و در معرض فروریختن است. صلح سرد آخرین مرزهای بقای هر 
حکومت و جامعه ای است و به شدت آسیب پذیر است. به همین دلیل، 
هر جامعه و حکومتی باید با جدیت و عقلانیت تلاش کند به هر قیمتی 
و به ســرعت از مرحلة صلح سرد بگذرد و با ورود به صلح گرم حاشیة 

امنیتی برای خود ایجاد کند. 
صلح سرد برای جوامعی که دولت سازی در آن ها صورت نگرفته یا 
دهه های متمادی با جنگ داخلی و آشوب روبه رو بوده اند مطلوب است، 

بدون صلح و توان حل 
منازعه، امنیتی هم 

وجود نخواهد داشت.

صلح گرم در دو حوزة 
داخلی و بین المللی 

تحقق پذیر است.

مصاحبه ها 
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چون مرحله ای به عنوان دورة گذار به صلح گرم است؛ اما، برای جوامعی 
که قبلًا در آن ها دولت ســازی صورت گرفته و جامعه به مدنیت گذر 
کرده و نهادها و رویه های مستقرند و شرایط نسبتاً خوب برای پیشرفت 
داشته، بسیار خطرناک و نگران کننده است. حکومت و حاکمان و فعالان 
سیاسی- اجتماعی در چنین جامعه ای باید تلاش کنند به سرعت و به 

هر قیمتی از صلح سرد عبور کنند و به صلح گرم برسند. 

 اگر ممکن است شــاخص ها و پیامدهای صلح سرد و 
صلح گرم را نیز بفرمایید. 

در اینجا شاخص ها و پیامدها هر دو به نوعی یکی است؛ یعنی، همان 
شــاخص هایی که نشــان می دهد در جامعه صلح گرم یا صلح ســرد 
حاکم اســت، همان ها پیامدها و نتایج وجود صلح ســرد و صلح گرم 
نیز هســت. مهم ترین شاخص های صلح گرم در حوزة داخلی عبارت 

است از نخست پرهیزِ بخش های مختلف 
حاکمیت و جناح ها و گروه های سیاسی 
از تخطئــه و تضعیف و حذف یکدیگر، و 
اقدام به همکاری در جهت اهداف ملی و 
پایه ای جامعه. طبیعی است که هر حزب 
و گروهی به دنبال موفقیت خودش و غلبه 
بر رقیب باشد، اما نه به هر قیمتی، بلکه با 
رعایت قواعد بازی، و در چارچوبِ اصول و 
قواعد روشن و از پیش توافق شده با همة 
بازیگــران. دوم، پای بندی و اصرار همة 
بازیگران سیاسی بر برخی اصول به مثابة 
خط قرمــز در همه حــال، مثل منافع 
ملی، شایسته ســالاری، تخصص گرایی و 
حجت بودن نظر متخصصان، و مواردی از 

این قبیل که کم رنگ شــدن و به حاشــیه رفتن آن ها را در پی دارد و 
به همه و کل کشــور آسیب می زند. سوم، اصل بودن گفتگو برای حل 
مشکلات و مسائل بین بخش های مختلف داخل حاکمیت از یک سو، و 
حاکمیت با سمن ها و مردم و مخالفان و دشمنان داخلی از سوی دیگر. 
چهارم، استقلال و بی طرفی قوة قضاییه و نیروهای نظامی و انتظامی 
و امنیتی. قوة قضاییه باید فقط دغدغة تحقق عدالت را داشته باشد و 
نیروهای نظامی و انتظامی دغدغة امنیت. هر دوی این ها باید به شدت 
از ورود بــه موضوعات و مجادلات و گرایش های سیاســی، اجتماعی، 
فرهنگی و رسانه ای بپرهیزند و فقط دغدغة اقتدار و امنیت و تمامیت 

ارضی کشور را داشته باشند.
مهم ترین شاخص های صلح گرم در حوزة بین المللی عبارت است 
از نخســت ایجاد روابط دوستانه و همکاری با نظام بین الملل و با هر 
کشوری که همکاری با آن می تواند کشور را در جهت رسیدن به اهداف 
پیشرفت طلبانه و تعالی خواهانة آن کمک کند و منافع ملی کشور را به 

بهترین نحو و در بیشترین حد تأمین نماید. دوم، درک نظام بین الملل 
و معادلات و قواعد حاکم بر آن به منزلة واقعیت، فارغ از هر گونه قضاوت 
ارزشی. نظام بین الملل، ســاختار و ویژگی های خاص خود را دارد که 
باید فهمیده شــود؛ با تمام خوبی ها و بدی ها، نقاط مثبت و منفی، و 
قواعد و فرایندهای عادلانــه و ناعادلانه اش. قبل از هر گونه تصمیم و 
کنش، درک همین وضعیت موجود، خودش موضوعیت دارد. ســوم، 
درک نظام منــدی نظام بین الملل، و پویا و فعال عمل کردن نه منفعل 
بودن. برای داشتن صلح گرم باید درک کرد که جهان به یک سیستم 
هوشمند تبدیل شده است و به آسانی توان فشار بر برخی اجزای خود 
یا تغییر یا حذف آن را دارد، به همین دلیل در این سیستم باید پویا و 
فعــال و تأثیرگذار عمل کرد نه منفعل و ضعیف. حتی باید بخش های 
مختلف این سیستم را در جهت اهداف و منافع خود به خدمت گرفت. 
قدم اول برای پویا و فعال عمل کردن، شــناخت این سیستم است و 
قدم دوم اقــدام در قالب قواعد حاکم بر 
آن حتی برای نفی و تغییر، و قدم سوم 
تعامل با آن. و این هر سه گام مبتنی بر 

صلح گرم است.
اما در خصوص شاخص ها و پیامدهای 
صلح سرد، در پاسخ مفصل قبلی دربارة 
صلح سرد، برخی شاخص ها و پیامدهای 
آن کمابیش قابل مشــاهده است، با این 
حال به اجمال اشــاره می کنم. مهم ترین 
شــاخص ها و پیامدهای صلح سرد در 
عرصة داخلی عبارت اســت از: نخست 
نگاه بدبینانــه، خصمانه و حذفی احزاب 
و جناح های سیاســی بــه یکدیگر؛ دوم 
رواجِ اتهام، تهمت و تخریب و اســتقبال 
بخش هایی از جامعــه از آن؛ سوم غیریت سازی و مرتب تنگ ترکردن 
دایرة خودی؛ چهارم گسترش عوام گرایی، سطحی نگری، و شعارگرایی؛ 
پنجم به حاشیه رفتن متخصصان و دانشمندان و خردمندان و بزرگان 
جامعه، و به میدان آمدن مدرکداران غیرمتخصص و کم ســواد و افراد 
کم تجربه؛ ششم ظهور تدریجیِ نوعی افراطی گری؛ هفتم امنیتی شدن 
فضا و مهم و قابل اتکاشــدن نظر نظامیان و نیروهای امنیتی؛ هشتم 
بدگمانی و به همه چیز مظنون و مشــکوک بودن، به خصوص اگر به 

نوعی مرتبط با خارج باشد.  
مهم ترین شاخص های صلح ســرد در عرصة بین المللی عبارت 
است از نخست، شــکل گیری نوعی بدبینی فراگیر بین المللی نسبت 
به کشور دارای صلح سرد؛ دوم، تلاش گستردة رسانه های بین المللی 
برای تخریب وجهة آن کشــور و مشــوّه جلوه دادن چهرة آن؛ سوم، 
تلاش گروه های مخالف و اپوزیسیون خارج نشین برای تخریب وجهة 
کشور و خدشه دارکردن حیثیت آن با حمایت برخی دولت ها، رسانه ها، 

در گسترة تاریخی و با نگاه 
تمدنی، صلح سرد دورة ریاضت 
تمدنی است. به همین دلیل، در 
شرایط صلح سرد، معمولاً آثار 

بزرگ و ماندگار خلق نمی شود، 
انسان های بزرگ و الگو از نظر 
علمی، ادبی، هنری، تخصصی، 

اجتماعی و حتی سیاسی 
پدید نمی آیند، و اختراعات 
و اکتشافاتِ شاهکار صورت 

نمی گیرد. 
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و مؤسسات خارجی؛ چهارم، وجود سوءتفاهم ها و تصویرهای نادرست 
در نظام بین الملل از کشور دارای صلح سرد و ناتوانی آن کشور در رفع 
سوءتفاهمات و اصلاح ذهنیت های غلط؛ پنجم، مهم و تأثیرگذار نبودن 
آن کشــور در تعاملات و معادلات و معاملات بین المللی؛ ششم و در 
نتیجة موارد قبل، نگاه بدبینانة آن کشــور به جهان و نظام بین الملل؛ 
هفتم، داشتن تصویری از غربِ دورة استعمار و تصمیم گیری بر اساس 
آن؛ هشتم، مشــکوک و مظنون دیدن بیــش از حد روابط خارجی و 

تعاملات بین المللی. 

چگونه می توان از صلح سرد به صلح گرم گذر کرد؟
صلح سرد و صلح گرم تقریباً دو فضای گفتمانی و عملی متفاوت است. 
به همین دلیل، نگرش ها، قواعد، سیاستگذاری ها، و راهبردهای حاکم 
بر این دو نیز متفاوت است. برای گذار از صلح سرد ابتدا باید نگرش ها، 
و ســپس سیاست ها و راهبردها تغییر یابد. مهم تر و تعیین کننده تر از 

همه، تصمیم گیرندگان یعنی مدیران و نخبگان 
سیاسی هستند. معمولاً بازیگران سطوح میانی و 
پایین صلح سرد نمی توانند به سمت ایجاد صلح 

گرم بروند. 
تفاوت هــای دو فضــای گفتمانیِ صلح 
ســرد و صلح گرم به این شرح است: نخست 
در بازیگران؛ در صلح ســرد اغلــب بازیگران و 
میدانداران، به خصوص در سطوح میانی و پایین 
دو دســته اند: دســتة اول افراد متوسط از نظر 
تجربه و تخصص و ضریب هوشی، و دستة دوم 
نظامیان. اما در صلح گرم، بازیگران و میدانداران، 
افراد نخبه و متخصص و باتجربه و دارای ضریب 

هوشی بالایند. دوم در مسئله؛ چنانکه گفتیم مسئله و دغدغه در صلح 
سرد حفظ امنیت است، در حالی که در صلح گرم جامعه از این مرحله 
عبور کرده و مسئلة آن پیشرفت و تعالی هم گام با نظام جهانی است. 
سوم در هدف؛ در صلح سرد هدف طرد و حذف رقیب یا طرف منازعه 
است، چون او را منحرف و باطل و مخل و آسیب و تهدید می بیند؛ ولی 
در صلح گرم، هدف حل منازعه و توافق و همکاری است، چون رقیب یا 
طرف منازعه را- فارغ از بدی و خوبی- واقعیتی می بیند که حذف شدنی 
نیست و چاره ای جز تعامل با او وجود ندارد، در نتیجه کوشش می کند 
تهدید و آسیب را به فرصت تبدیل کند و حتی از وجود رقیب و مخالف 
در جهت منافع خود بهره ببرد یا با توافق و همکاری، بازی برُد برُد رقم 
بزند. چهارم در فضای رسانه ای و تبلیغی؛ به این معنا که فضای عمومی 
مورد نیاز برای شرایط صلح سرد، فضای احساسی و عوامگرایانه، و توجه 
به ظواهر و مناسک و توده گرایی است، در حالی که در صلح گرم فضای 
غالبِ رســانه ای، عقلانی ســازی جامعه و آموزش عمومی مردم برای 
احترام به حقوق یکدیگر، حفظ محیط زیست، رعایت مقررات، احترام 

به سالمندان، ارتقای سطح فرهنگ جامعه و مواردی از این قبیل است. 
پنجــم در ابزارها و ملزومات؛ ابزارها و ملزومات صلح ســرد، ظهور و 
برُوز انواع گروه های فشــار، قهرمان سازی و قهرمان بازی، تقدس سازی 
و تقدس زایــی، نوچه پروری، عوامگرایی و مواردی از این قبیل اســت. 
اما مؤلفه های مورد نیاز بــرای صلح گرم، تخصص، دانش، عقلانیت و 
فهم عمیق شــرایط داخلی و بین المللی اســت که فقط از اهل فن و 

متخصصان بر می آید. 

 در مراسم افتتاحیة نخســتین همایش »صلح و حل 
منازعه« ســخنرانی بســیار تأثیرگذاری با نام و یاد شهدا و 
قربانیان جنگ و تروریسم آغاز کردید. در بخشی از سخنرانی 
خود فرمودید: »بی تردیــد، امنیت بدیهی ترین، ضروری ترین 
و مهم ترین نیاز انســان اســت؛ و باز هم بی تردید، یکی از 
مهم ترین چالش های جهان امــروز ما، تندروی، افراطی گری، 
جنگ، خشونت و ترور، به دلایل مختلف، از 
جمله به اســم دین است. قرآن به شدت در 
مورد خشونت و خونریزی هشدار می دهد و 
حتی کشته شدن یک نفر را مجاز نمی داند.« 
در  دانشگاه  اجتماعی  به مسئولیت  سپس، 
قبال این مسئله اشــاره داشتید. به عنوان 
تحمیلی حضور  در جریان جنگ  که  کسی 
فعالی داشــتید و امروز به عنوان اســتاد 
دانشــگاه، از رســالت این نهاد و نقش آن 
در ترویج صلح و تجربة این دو مقطع مهم 

زندگی خود توضیح می فرمایید.  
اساساً فلســفة وجودی دانشــگاه ایجاب و ایجاد 
اســت. هدف از وجود دانشــگاه ســازندگی و خلاقیت و حل مسائل 
اجتماعی است. دانشگاه درست شده تا مستعدان و هوشمندان جامعه 
را در فرایندهای آموزشی، به متخصصان و نخبگان تبدیل کند تا این 
متخصصان و نخبگان جامعه را به سوی توسعه و پیشرفت و تعالی ببرند 
و مشــکلات و مسائل را در عرصه های مختلف و سطوح گوناگون حل 
کنند. دانشــگاه باید اولاً، در قبال مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعة 
خودش حســاس باشد. ثانیاً، برای حل مســائل اجتماعی و فرهنگی 
صاحب ایده و نظریه و راهکار باشــد. و ثالثاً، قدرت و توان و اختیارات 
و مسیرهای قانونی برای ایفای نقش در جهت حل مشکلات را داشته 
باشد. گاهی مورد اول وجود دارد ولی دو مورد دیگر غایب است. گاهی 
مورد اول و دوم کمابیش وجود دارد ولی مورد سوم وجود ندارد. من به 
همة دانشگاه های موجود در کشور کاری ندارم، چون برخی از آن ها از 
نظر استانداردها و سطح علمی بسیار پایین است، اما در دانشگاه های 
برجســته و سطح بالای کشور و از جمله در دانشگاه تهران، مورد اول 
و دوم تاحد زیادی وجود دارد ولی ســازوکارهای ساختاری و نظام مند 

هم رشد و پیشرفتِ 
هم گام با جهان، و 

هم آیندة درخشانِ 
هر ملت و جامعه ای، 
تابع شرایط »علّی و 
معلولی« خود است، 

نه به ارادة افراد و 
گروه ها و دولت ها. 

مصاحبه ها 
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تعریف شــده و قانونی برای ایفای نقش آن ها، و ارتباط با دستگاه های 
اجرایــی و مدیران وجود ندارد. در نتیجه مــا هم در همان حدی که 

می توانیم و امکان دارد قدم برمی داریم. 
یکی از آســیب هایی که امروز جامعة ایران را در تمامی سطوح از 
خانواده و فامیل و مدرسه و محله، تا نهادهای اجتماعی و سازمان های 
دولتــی و احــزاب و گروه های سیاســی تهدید می کند، نــاواردی و 
پایین بودن ســعة صدر و قدرت تحمل، و ضعف توان تعامل و گفتگو و 
توافق است. این مشکل از کوچک ترین نهاد اجتماعی، یعنی خانواده، 
تا بزرگ ترین نهاد که دولت باشــد به روشنی خود را نشان داده است. 
معمولاً مسائل در جامعة ایران حل نمی شود، بلکه مزمن می شود؛ چه 
در ســطح خانواده و مدرسه، و چه در سطح نهادهای اجتماعی و نظام 
اداری و احزاب و گروه های سیاسی. اختلافات در سطوح و بخش های 
مختلف مدیریت حل نمی شود، بلکه مسکوت گذاشته می شود. به همین 
دلیل، همیشــه نارضایتی بالاست و معمولاً افراد احساس خوشبختی 

و رضایت نمی کنند. مدیــران اداری معمولاً با 
اتوریته و ابزارهــای قانونی و از بالا به پایین و 
با امر و دستور مدیریت می کنند، نه با تعامل و 
عقل جمعی و مشورت و رضایت زیرمجموعه. 
به هر حــال، وظیفة دانشــگاه و مســئولیت 
اجتماعی دانشــگاه ایجاب می کند، به صورت 
تخصصی در صدها زمینة جزئی در موضوعات 
فوق وارد پژوهش و تولید دانش و آموزش شد 
و مســائل را به تدریج و یکی یکی مطرح کرد و 
برای کاهش آن راه حل ارائه داد. امیدواریم در 
ساختارهای خارج از دانشگاه و در دستگاه های 
اداری و اجرایی نیــز اراده های قوی تری برای 

درک و حل مسائل با همکاری دانشگاه وجود داشته باشد.
تجربة هشــت سال جنگ تحمیلی عراق علیه ایران که با حمایت 
همه جانبه اروپا و آمریکا همراه بود، به رغم دستاوردهای ارزش مند آن، 
تجربة بسیار تلخی بود و جامعة ایران بهترین و شایسته ترین فرزندان 
و اســتعدادها و نیروهایش را از دست داد و خسارت های زیادی به بار 
آمد، به گونه ای که بیش از ســی ســال پس از جنگ، هنوز مشکلات 
اولیة روســتاها و شــهرهای مرزی و درگیر جنــگ، از جمله آبادان و 
خرمشهر، حل نشده است. فقط یک فرد بی خرد و خودخواه و متوهم 
و متکبری مثل صدام می توانست چنین جنگی را بر ایران تحمیل کند 
و موجب شود هشت ســال دو ملت ایران و عراق یکدیگر را بکشند و 
زیرســاخت های همدیگر را نابود کنند. البته، ما باید دفاع می کردیم و 
امروز وجود ایران و اســتقلال و تمامیت ارضی آن مرهون حماســه ها 
و جانبازی های بهترین فرزندان این ملت در دورة هشــت ســال دفاع 
مقدس است. اما، ای کاش آن جنگ نبود و این همه نیرو و توان برای 
پیشــرفت و سازندگی صرف می شد. برای متخصصان و صاحب نظران 

مسلم است که هر جنگی، تأکید می کنم هر جنگی، باخت باخت برای 
دو طرف اســت. اگر هم برُدی و دستاوردی حاصل می شود این برُد در 
فضای کلی باخت است. به همین دلیل آیات متعدد قرآن مسلمانان را 
از جنــگ و منازعه بر حذر می دارند و امام علی)ع( مؤکداً بر صلح پای 
می فشارند و گرایش به جنگ و خشــونت را منع می کنند. در کشور 
عراق نظامیان قدرت داشــتند که در رأس آن ها صدام بود و باعث شد 
این جنگ ویرانگر و جنگ های دیگر ایجاد شود. اگر در جامعة عراقِ آن 
روز دانشــگاه ها حضور می داشتند و می توانستند نقشی ایفا کنند و به 
مسئولیت اجتماعی خودشان بپردازند، چنین جنگ مخربی با آن همه 

هزینه و کشتار ایجاد نمی شد.  

 ارزیابی شما از برگزاری نخستین همایش چیست؟
طبعاً درست این است که دیگران ارزیابی کنند و نظراتشان را بفرمایند. 
بازخوردهایی که ما از همکاران مختلف و شــرکت کنندگان داخلی و 
خارجی همایش نخست داشتیم با درجه های 
مختلف همه مثبت بود و البته نظرات تکمیلی 
برای بهترشــدن نیز وجود داشت. به هر حال، 
نخستین همایش توانست در وهلة اول فضای 
علمی و تخصصی کشور را در حوزة مطالعات 
صلح و حل منازعه تحت تأثیر قرار دهد. دوم 
اینکه پژوهشگران و علاقه مندان این حوزه را 
از سراسر کشــور دور هم گرد آورد و آن ها را 
به هم بشناساند. سوم، با انتشار حدود سیصد 
چکیده در کتــاب همایش، حجم عظیمی از 
موضوعات و ایده های علمی را به درون جامعة 
علمی پرتاب کــرد و این ها به تدریج موضوع 
تحقیق و مقاله و پایان نامه در سطوح مختلف خواهد بود. چهارم اینکه 
مباحث جدی و تبادل نظرهای علمی در نشست های عمومی و تخصصی 
صورت گرفت و رشــد و ارتقای علمی برای شرکت کنندگان را در پی 
داشت. پنجم اینکه توجه بسیاری از استادان و پژوهشگران و مدیران 
کشور به اهمیت و ضرورت موضوع صلح و حل منازعه جلب شد. ششم 
اینکه حدود پانزده شرکت کنندة خارجی همایش که همه از استادان 
و پژوهشگران بودند و به طور کامل با هزینه های خودشان آمده بودند 
اذعان می کردند که نگاهشان نسبت به ایران کاملًا عوض و مثبت شد، 
در حالی که تصورشــان از جامعه و مردم و دانشگاه های ایران، جامعه 
و شــرایطی عقب مانده و بسته بوده است. هفتم اینکه ما یک نشست 
به زبان انگلیسی داشتیم که شلوغ ترین و پربارترین نشست ما بود. در 
این نشست استادان خارجی و دانشجویان و استادان ایرانیِ انگلیسیدان 
حضور داشتند و اتفاقاً بیشتر مقالات را هم پژوهشگران ایرانی به زبان 
انگلیســی ارائه کردند. در این نشســت هم رقابت و تبادل نظر واقعیِ 
بین المللی شکل گرفت، و هم شرکت کنندگان خارجی از دیدگاه های 

مصاحبه با اعضای هیئت علمی 

وقتی بحران بالقوه شکل 
گرفت، ظهور بحران دلیل 

نمی خواهد بلکه علت 
می خواهد.

صلح سرد آخرین مرزهای 
بقای هر حکومت و 

جامعه ای است و به شدت 
آسیب پذیر است.
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پژوهشگران ایرانی آگاه شدند و پرسش هایشان را مطرح کردند. هشتم 
اینکه در مجموع همایش توانســت گفتمان صلح و حل منازعه را در 
کشــور تقویت کند. و نهم اینکه دانشجویان و استادان و پژوهشگران 
سراسر کشور دانستند که از این پس یک دبیرخانة دائمی و مرکز علمی 
در موضوع صلــح و حل منازعه وجود دارد که می تواند محل رجوع و 

ابراز نظر آن ها باشد.
امــا یک عیب یــا نقطة ضعف بزرگی که داشــتیم این بود که از 
شصت مقالة کامل که به دبیرخانة همایش واصل شد فقط چند مقاله 
قابل چاپ بود و اســتانداردهای مورد نظر ما را داشت. البته، کارکرد و 
سطح همایش با کارکرد و ســطح مقالاتی که در قالب کتاب منتشر 
می شود تفاوت دارد. ما تأکید داریم که اگر آثاری در دبیرخانة همایش 
و به اســم دانشگاه تهران منتشر می کنیم، حتماً دارای نوآوری علمی 
باشد و در حد استاندارد دانشگاه تهران نوشته شده باشد و می خواهیم 

حد و استاندارد دانشگاه تهران هم در سطح 
بین المللی باشد. البته، اغلب آن مقالات خوب 
بود و در برخی مجلات قابل چاپ است، ولی 

در حد استانداردهای علمیِ ما نبود. 

 مهم ترین مشکلات در برگزاری 
چنین همایش هایی از نظر شما چیست 
و چگونه می توان این مشــکلات را به 

حداقل رساند؟
در برگزاری چنین همایش هایی ممکن است 
هر کسی مشــکلات خاص خودش را داشته 
باشد. بســتگی دارد که چه سازمانی و با چه 

اهــداف و انگیزه هایی برگزار می کند. ما در دانشــگاه در این زمینه ها 
تجربــه و تخصص داریم و بخشــی از کار و وظیفة ماســت. بنابراین، 
ممکن است جنس مشکلات سازمانی غیردانشگاهی که بخواهد چنین 
همایش هایی را برگزار کند با جنس مشکلات ما متفاوت باشد. ما عمدتاً 
دو مشکل داریم. نخست مشــکل مالی، چون دانشگاه برای برگزاری 
همایش هیچ بودجه ای ندارد و باید روی پای خود بایستد، و این بسیار 
سخت است، چون هزینه ها بالاست و حتی حداقل ها هم به بودجه نیاز 
دارد. البته، قانونگذار دانشگاه را ارجاع داده به همکاری با سازمان های 
دولتی و دستگاه های اجرایی تا از بودجة آن ها استفاده شود. سازمان ها 
و مؤسسات هم معمولاً استقبال نمی کنند و بیشتر دنبال روزمره گی ها 
و امور جاری خودشــان هستند تا ایجاد فضای بانشاط علمی و تولید 

دانش و گفتمان سازی.
مشکل دوم ما در گرفتن ویزا برای شرکت کنندگان خارجی است. 
فرایندهــای اداری برای ویزا چه در دانشــگاه و چه در وزارت علوم و 
ارگان های ذیربطِ خارج از آن، پیچیده و پردردســر است. دلیل اصلی 
این اســت که کلًا نگرش حاکم بر سیستم ویزادهی روزآمد و مبتنی 

بر شــناخت نظام بین الملل و روابط جهانی در دنیای امروز نیست. در 
بهترین وضعیت این نگرش مربوط به دورة جنگ ســرد یعنی حدود 
پنجاه سال پیش است. امروزه، اغلب کشورهای جهان در قراردادهای 
متقابل کلًا ویزا را حذف کرده اند. اما اینکه می فرمایید چگونه می توان 

این مشکلات را به حداقل رساند، ابتدا این شعر را یادآور می شوم که:
گویند سنگ لعل شود در مقام صبر 

آری شود ولی به خون جگر شود
می شــود مشــکلات را کاهش داد یا حل کرد، ولی میزان وقت و 
انرژی و توانی را که ما باید برای کارهای مهم و اساســی مثل ارتقای 
علمــی، تولید دانش، نگارش کتاب و مقاله و بالابردن کیفیت آموزش 
و برگزاری کارگاه صرف کنیم، باید برای حل مشکلات اداری و تأمین 
مالی صرف کنیم؛ یعنی، درگیر کار »گِل« بشویم، و این به این معناست 

که نظام اداری ناکارآمد آسیب زیادی به بخش علمی وارد می کند.  

 با توجــه به تجربــة برگزاری 
نخســتین همایش، در دومین همایش 
پیش رو چه برنامه هایی در دست دارید؟

برنامه های همایش تقریباً در یک روال و سیاق 
اســت و همان برنامه های سال گذشته را پی 
می گیریم، اما طبیعی اســت که هم به لحاظ 
محتوایــی و علمی دنبال ارتقا باشــیم و هم 
به لحاظ شــکلی و نحوة برگزاری. در قسمت 
اول تلاش خواهیم کرد از استادان برجسته ای 
دعوت کنیم و مباحث نشســت ها را به سمت 
عمیق تــر و کاربردی ترشــدن هدایت کنیم. 
همچنین، همة نشســت ها را با پویایی و نشاط علمی برگزار کنیم. در 
بخش دوم هم حتماً تلاش می کنیم نظم و دقت و سرعت بیشتری در 
بخش اداری و اجرایی همایش حاکم باشــد. نکتة مهم دیگر برگزاری 
کارگاه های پژوهشی در موضوع حل منازعه است. در همایش نخست، 
یک کارگاه را با حضور صاحب نظرانی از کشور دانمارک برگزار کردیم. 
در همایش دوم هم همین کارگاه را بلافاصله روز بعد از همایش با زمان 

بیشتر و کیفیت بالاتری برگزار خواهیم کرد.

 جناب عالی کتابی دارید با عنوان خرد خفته. در این اثر 
به نقش دین، از جمله دین مبین اسلام در بیداری خرد انسان ها 
و تعامل دوسویه میان فلســفه و حکمت سیاسی با سیاست 
عملــی در چارچوب آموزه ها و فرهنگ و تمدن اســلامی به 
تفصیل پرداخته اید. به نظر شما نقش دین و اخلاق در سلامت 
زندگی افراد و پرهیز از خشــونت چیست و چگونه از فرد به 

جامعه تسری پذیر است؟
اساساً فلســفة »ارسال رســل و انزال کتب« به دلیل زیست اخلاقی 

جهان به یک سیستم 
هوشمند تبدیل شده 
است و به آسانی توان 
فشار بر برخی اجزای 

خود یا تغییر یا حذف آن 
را دارد، به همین دلیل 

در این سیستم باید پویا 
و فعال و تأثیرگذار عمل 
کرد نه منفعل و ضعیف.

مصاحبه ها 
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انسان ها و سلامت نفس آن ها بوده است. اساس ادیان الهی، به خصوص 
اسلام، اخلاق، محبت و دوستی، و تکریم کرامت انسانی است. کرامت 
انسانی مبنای تعامل با تمام انسان ها و حتی پاسداشت حقوق حیوانات 
و گیاهان و طبیعت است. از سوی دیگر، مبنای اسلام، در مقام دین، 
فهم و معرفت و دانش است، چون ایمان و اعتقاد امری قلبی و درونی 
است و بر معرفت و نگرش انسان ها مبتنی است. بنابراین، اگر بگوییم 
ذات دین با هر گونه خشــونت متباین و متضاد است، سخن درستی 
گفته ایم. همة پیامبران آمدند تا به انســان ها عشــق بورزند و محبت 
کنند و آن ها را هدایت کنند. هیچ پیامبری، به خصوص پیامبر اسلام 
)ص(، نیامد که بجنگد و خون بریزد. هر گونه جنگ و خشونت با ذات 
نبوت و هدایت در تضاد و تناقض است. تمام مختصر جنگ های پیامبر 
اسلام )ص( دفاعی بوده است و آن حضرت و یارانش مجبور بودند از 
خودشان دفاع کنند. تمام آیات جنگ و جهاد در قرآن دفاعی است و 

هیچ آیه ای اجازة شروع هیچ جنگی را به هیچ 
دلیلی به مســلمانان نمی دهد، ولی آن ها را به 
دفاع از خود فرامی خواند. دلایل و مســتندات 
این ســخنان را در کتاب اســلام و هم زیستی 

مسالمت آمیز روشن کرده ام.
امــا آنچه مــا در عمل می بینیــم و گفته 
می شود این است که همیشــه در طول تاریخ 
و از جمله امروز، خود ادیان و از جمله اســلام 
مسبب خشونت و خونریزی است. در اینجا باید 
تعبیر را اصلاح کنیم. آیا دین خشونت می ورزد و 
منازعه درست می کند؟ یا پیروان و منتسبان به 
دین؟ اسلام مجموعه ای از آموزه ها و دستورات 

اســت که در قالب قرآن و ســنت به دست ما رســیده است. در اصل 
این پیروان اســلام و یا همان مســلمانان هستند که به اسم دین و با 
استناد به دین خشونت می ورزند. حدود چهل سال است در افغانستان 
گروه های متعددی همه به اسم اسلام، با انگیزة الهی و به امید پاداش 
اخروی با یکدیگر می جنگند و خون یکدیگر و مردم بی گناه و کودکان 
و زنــان را می ریزند، و در پی حذف و نابــودی یکدیگرند و این کار را 
اطاعت از امر الهی می پندارند. خونریزی ها و جنگ ها و بمب گذاری های 
طالبان و القاعده و داعش از حد بیرون است و همه به اسم اسلام و با 
استناد به آیات قرآن صورت گرفته است. در کتاب اسلام و هم زیستی 
مسالمت آمیز نشان داده ام که هیچ کدام از این گونه تفکرات و اعتقادات 
و اقدامات ربطی به اســلام ندارد. در اصل افراد و گروه ها و جناح های 
سیاســی در جهت منافع و خواست های خود از اسلام استفادة ابزاری 
می کنند. آنچه در جهان اسلام و خاورمیانه غایب است و در کتاب خرد 
خفته آن را بحث کرده ام »عقلانیت« و »خردمندی« اســت. اما قضیه 
فقط به اینجا ختم نمی شود. اگر با نبود عقلانیت و خردمندی جامعه 
به نقطة صفر می رسید، مسئله این قدر بغرنج و پیچیده نمی شد. فاجعه 

زمانــی رخ می دهد که جهالت و نادانی که بــا تعصب و کوته بینی و 
حقارت عجین است، جای عقلانیت و خردمندی را می گیرد و جامعه 
و نظام ها و نهادها را به زیر صفر می برد و به قعر می فرستد. اگر شرایط 
در همین مرحلــه و حد باقی می ماند، باز فاجعه کمتر بود، اما فاجعة 
عظیم تــر و عمیق تر زمانی روی می دهد کــه آن جهالتِ خودمنحط 
جامعه را به قعر ببرد، رنگ و بوی قداســت و تکلیف به خود بگیرد و 
به قرآن و سنت استناد شود و حتی خود را سخنگوی آنان بپندارند و 
به نحوی ناگفته در جایگاه خدا و رســول خدا)ص( بنشینند. القاعده و 
داعش و بوکوحرام و جیش العدل و جیش النصره و ده ها گروه دیگر در 

چنین فضای گفتمانی ای پدید می آید و قابل فهم می شود.  
اما این ها فقط گروه اندکی از مسلمان هایند که جنگ و خشونت 
را به اســلام منتســب می کنند و به خاطر خدا خشــونت می ورزند، 
چون اســلام را با منافع سیاسی خودشــان در قالب گروه ها و احزاب 
و جناح ها گره زده اند و از آن اســتفادة ابزاری 
می کنند. بقیة یک میلیارد و چندصد میلیون 
جمعیت مسلمان جهان، چنین تلقی و تفسیر 
خشونت آمیزی از اســلام ندارند. در نتیجه با 
صلح و ســلامت، با یکدیگر و ســایر مردمان 
دارند.  غیرمسلمان هم زیستی مســالمت آمیز 
امروزه، مســلمانان و شیعیان در اروپا و آمریکا 
مســاجد و مراکز و مجامع و مراســم ویژه و 
مورد علاقة خودشــان را دارند و در آن جوامع 
که اساســاً غیرمسلمان اند کســی مانع آن ها 
نمی شود، و آن ها نیز با سایر ادیان هم زیستی 

مسالمت آمیز دارند. 

 پرسش آخر اینکه با توجه به وضعیت کرونایی جهان، 
آیا همایش شما طبق برنامة اعلام شده برگزار خواهد شد؟

چنانکه استحضار دارید ایران و جهان در وضعیت بسیار استثنایی است. 
تمام تجمعات ممنوع و تمام مسافرت ها و پروازهای بین المللی متوقف 
اســت. تا جایی که ما از اهل فن پرسیدیم تا موعد همایش یعنی 19 
و 20 خرداد، اگر هم مشــکل تا حدی حل شده باشد، ولی کامل حل 
نمی شود. ضمن اینکه ما باید بخشی از کارها را از یکی دو ماه قبل انجام 
بدهیم. بنابراین، تعویق همایش امری گریزناپذیر است. تعویق دو سه 
ماهه هم با تعطیلات تابستانی دانشگاه ها تلاقی می کند و وقت مطلوبی 
نیست. بنابراین، تاریخ جدید دوشنبه و سه شنبه 3 و 4 آذر 1399/ 23 

و 24 نوامبر 2020 است.

 از اینکه وقت خود را به این شمارة خبرنامه اختصاص 
دادید، بسیار سپاسگزاریم و برای شما در مسیر پیش رو آرزوی 

موفقیت داریم.

برای گذار از صلح 
سرد ابتدا باید 

نگرش ها، و سپس 
سیاست ها و راهبردها 

تغییر یابد. مهم تر و 
تعیین کننده تر از همه، 
تصمیم گیرندگان یعنی 

مدیران و نخبگان 
سیاسی هستند. 

مصاحبه با اعضای هیئت علمی 
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خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 8

 سرکار خانم اسکندری از اینکه در این شمارة خبرنامه 
در خدمت شــماییم بسیار خرسندیم. ســرکار عالی یکی از 
دانشــجویان فعال در عرصه های مختلف فعالیت در دانشکده 
بوده اید. تجربة دانشــجویی در دانشــکدة مطالعات جهان را 

چگونه می بینید؟
پذیرش در دانشکدة مطالعات جهان یکی از بهترین اتفاق های زندگی 
من بوده  است و همیشه و همه جا گفته ام که دانشکده همانند خانة دوم 
من است. معتقدم FWS باعث شده است که من فردی بااعتمادبه نفس 
بیشتر و مستقل تر باشم؛ درهایی را بر من گشود که هرگز فکر نمی کردم 
در دســترس باشد؛ و به من این فرصت را داد که چیزهای را که هرگز 
نمی دانستم تجربه کنم. توانسته ام چیزهای جدیدی را امتحان کنم و 
دوســتان جدیدی پیدا کنم. همچنین، موجب شده که در رشتة مورد 
علاقه ام اطلاعات فراوانی کســب کنم. با وجود این، با تلاش بیشــتر 
دانشــجویان و استفاده از تجارب اساتید و رهنمودهای ریاست محترم 

دانشکده می توانیم افتخارات بیشتری کسب کنیم. 

 برای ارتقای سطح زبان همکاران دانشکده، دوره های 
آموزش زبان انگلیسی را برگزار می کردید. قدری از این دوره و 

تجربة برگزاری آن سخن بگویید.
برگزاری کلاس ها ایده بســیار خوبی بود که از جانب مدیریت محترم 
دانشــکدة مطالعات جهان برای ارتقای سطح زبان انگلیسی کارکنان 
تلاشگر مطرح شد و بنده با کمال میل قبول کردم و باعث افتخار است 
که در این زمینه با دانشــکده همکاری داشته ام. پیش از این، به مدت 
6 ســال، سابقة تدریس در آموزشــگاه های مختلف را داشتم و از این 
تجربه در دانشکده اســتفاده کردم که امیدوارم نتیجة خوبی به همراه 
داشته باشد. از جمله جنبه های مثبت این کار می شود به ارتقای سطح 
روابط بین کارمندان و دانشجویان اشاره کرد که به موجب آن، می توانیم 
شاهد افزایش سطح کیفی برنامه های دانشکده باشیم. امیدوارم این روند 

همچنان با همکاری مســئولان محترم دانشکده و کارکنان عزیز ادامه 
داشته باشد.

 در پایان امسال با پدیدة کرونا مواجه شدیم و کلاس ها 
به صورت مجازی برگزار شد. در مقام دانشجو تجربة شما از این 

پدیدة جهانی چه بود؟
همگی می دانیم که کرونا ویروس پدیده ا ی غیرقابل پیش بینی در تاریخ 
بشــر است و تمام ابعاد اجتماعی، سیاســی، و اقتصادی را تحت تأثیر 
قرار داده اســت. این اپیدمی باعث ایجاد تغیراتی در زندگی اجتماعی 
ما شــد که به تبع آن، وضعیت تحصیلی ما نیز تحت تأثیر قرارگرفت. 
آموزش مجازی جایگزین آموزش حضوری شد. البته، این شیوه قبل تر 
نیز در دانشگاه ها و مراکز آموزشی استفاده شده است، اما نه تا این اندازه. 
هر چند کلاس هــای مجازی از نظر بهره وری و کیفیت به هیچ عنوان 
جای تشکیل کلاس های حضوری را نمی گیرد، به لحاظ اینکه از تعطیلی 
مطلق کلاس ها و آموزش جلوگیری می کند، باید از آن نهایت استفاده را 
ببرییم. به امید روزی که مجدد بتوانیم در کنار هم در دانشکده حضور 

داشته باشیم.

 پیشنهاد شما در این دوران گذار سخت چیست و چه 
انتظاری از دانشگاه دارید؟

طبیعتاً کرونا ویروس موضوعی همه گیر است که هیچ استثنایی برای 
هیچ کس در هیچ جا قائل نبوده و نیست. انتظاری که از دانشگاه می رود 
این است که با لحاظ کردن شرایط کلی جامعه و کارکنان و دانشجویان، 
در جهت قطع این زنجیرة شــوم تا بازگشت به وضعیت سفید یا عادی 

تصمیم های علمی اتخاذ نماید. 

 ماندگارترین خاطره در ذهن شما از دانشکده چیست؟
بدیهی اســت یکی از افتخاراتم، ورود به دانشکدة مطالعات جهان بوده 
 است که این حضور باعث شور و شعف در تمام شئونات زندگی ام خواهد 
بود. اما یکی از ماندگارترین خاطرات من تجربة همکاری با اساتید محترم 
برای برگزاری کنفرانس سالیانة صلح و حل منازعه بود که این فرصت 
برای من فراهم شد که علاوه بر تعامل نزدیک تر با اساتید دانشکده، با 
اساتید خوب مهمانی که در سمینار حضور داشتند، آشنا شوم و تا کنون 
نیز این روابط ادامه دارد و این سمینار نتایج خوبی برایم به همراه داشت.

 از اینکه وقت خود را به این شــمارة خبرنامه اختصاص 
دادید، بسیار سپاسگزاریم و برای شما در مسیر پیش رو آرزوی 

موفقیت داریم.

فرناز اسکندری، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات بریتانیا
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9شماره 12 - زمستان 1398

به بهانة ملی شدن صنعت نفت
زهرا جلال زاده، کارشناس مسئول روابط عمومی و امور بین الملل

صرف نظر از تحلیل های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی از رویداد مهم ملی شــدن صنعت نفت در ایران، یکی 
از پیامدهای مهم آن تلاقی این رویداد با نشــر اســت. در این 
کوته نوشــت و جایگزین مصاحبه، منظورم بیان صرف انتشــار 
مطالب، کتاب هــا و مقالات علمی، تحلیلــی، تاریخی، ادبی و 
خبری بی شــمار در داخل و خارج از ایــران دربارة این رویداد 
مهم نیســت، که بی شک نقش بسیار بارزی در صنعت نشر نیز 
داشــته و دارد؛ بلکه یکی از پیامدهــای مهمی که این رویداد 
تاریخی در کشــور ما داشــت، و به نظر هم در حوزة نشر و هم 
علوم ارتباطات مغفول مانده شکل گیری کارکرد روابط عمومی 

از دل انتشارات است. 
در جریان مبارزات برای ملی شــدن ایــن صنعت مهم در 
ایران، شرکت نفت به بخشی نیاز داشت که ضمن ذائقه سنجی 
جامعة آن روز ایران، با اطلاع رسانی و انتشار اخبار لازم در این 
باره، اذهــان عموم را تا زمان تحقق آن همســو با این رویداد 
حفــظ کند و آینة انعکاس اهمیــت آن در جامعه در این برهة 
موقت از مبارزات باشد؛ به عبارتی، ارتباط میان سیاستگذاران و 
مبارزان اجتماعی و سیاسی را با طبقات مختلف اجتماع برقرار 
ســازد. در آن ایام این مهم به انتشــارات شــرکت نفت واگذار 
شــد که بعدها با افزایش اهمیــت آن و دیگر کارکردهایی که 
باید می داشت از دل انتشارات جدا شد و عنوان مستقل روابط 

عمومی را به خود گرفت.
قصدم بررســی تاریخی این پیامد مهم نیست که در جای 
خــود ارزش تحقیق جــدی دارد، بلکه مقایســة رویکردها و 
کارکردهای نشــر و روابط عمومی بر پایة تجربة شخصی است: 

بررسی روابط عمومی از زاویة نشر.
صنعت چاپ پایة اصلی صنعت نشر بوده و هست؛ اگر نشر 
را بدنه ای نرم افزاری فرض کنیم، چاپ بدنة ســخت افزاری آن 

است. با رونق نشــر الکترونیکی، گرچه چاپ کارکرد مهم خود 
را از دســت نداده است و نشر الکترونیکی هرگز جایگزین چاپ 
نشــده و اساساً با این هدف شــکل نگرفته است، بدنة جدید و 
مهم دیگری با کارکردی متفاوت  و سریع الوصول تر و ویژگی ها 
و دامنه ای کاملًا متفاوت و ســهولت در روزآمدی به بدنة نشر 
افزوده شــده است. پایة اصلی صنعت نشــر همچنان بیشتر بر 
چاپ اســتوار است و از بدنة جدیدِ نشــر الکترونیکی نیز بهرة 
کافــی و وافی را، در صورت سیاســتگزاری درســت، می برد، 
به طــوری که قابل انکار نیســت و در مواردی از چاپ پیشــی 
گرفته است. نشر امروز بدون نشر الکترونیکی متصور نیست. در 
حوزة روابط عمومی این بدنة اصلی بر محور نشــر الکترونیکی 
استوار است و چاپ در کنار آن ولی با کارکردی عمیق تر حضور 

خود را حفظ می کند.
نتیجه گیری 1. کارکرد درست نشر چاپی و نشر الکترونیکی 
را باید بســته به هدف خوب شناخت و با مقتضیات زمان از آن 

بهره برد.
صرف نظر از ناشــران و اصحاب رسانه ای بزرگ دنیا که در 
معرفی و تغییر ذائقة افراد نقش بارزی ایفا می کنند و در جریان 
انتخابات و روندهای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی، چهره های 
پشت صحنه و نامحســوس میدان هستند، فرایند نشر و تولید 
اثر سه ضلع ثابت و مشخص دارد: ناشر، صاحب اثر، و مخاطب. 
این ســه بر هم تأثیر مســتقیم دارند و هر یک ممکن اســت 
محور اصلی شــکل گیری اثر عمل کند. با تولد اثر، بدنة تولید 
در نشــر بدنة وسیعی از تخصص های مختلف را می طلبد تا اثر 
را به هر طریق مناســب به دست جامعة هدف برساند. از جملة 
بارزتریــن و معمول ترین این تخصص هــا می توان به موارد زیر 
اشــاره کرد: سرویراستار، انواع ویراســتاران )از جمله ویراستار 
محتوایی/ علمی، ســاختاری، زبانی، نسخه پرداز(، گرافیست ها، 
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متخصصان چندرســانه ای، نمونه خوان، حروفچین و صفحه آرا، 
کارگزار، بازاریاب، شــبکة توزیع، متخصصان فنی، متخصصان 
چاپ و/یا نشــر الکترونیکی، و کارشناســان زبده در نشــر و 
صدها متخصص دیگر بســته به نیاز و اهمیت اثر. آشنایی هر 
یــک از این متخصصان با فرایند نشــر و تخصص های یکدیگر 
ضروری است و جزیره ای اعمال نمی شود. در بسیاری از موارد، 
سرنوشت اثر تا زمان انتشار و بازخورد مخاطبان نامعلوم است؛ 
چه بســیار آثاری که پیش بینی می شد با اســتقبال بسیاری 
مواجه شــود، اما پس از انتشار چنین نشد؛ و چه بسیار آثاری 
که پیش بینی نمی شــد در بازار نشر مخاطب چندانی بیابد، اما 
جزو آثار پرفروش شده است. از همین روست که نشر امروز بر 
پایة تقاضاســت )POD: Print on Demand(. برای تولید 
در حــوزة روابط عمومی محوریت بــر مخاطب و ضریب تأثیر 
کوتاه مدت و بلندمدت بر وی در چارچوب سیاست های سازمان 
است و این دامنة وسیع تخصص ها لازم نیست و در صورت نیاز 

بیشتر از نشر تغذیه می شود. 
نتیجه گیــری 2. نشــر اثر، حتی با بهره گیــری از بهترین 
کارگزاران و بازاریابان، سرنوشــتی سربســته دارد که تا زمان 
انتشار اثر و واکنش مخاطب مجهول می ماند. سرنوشت روابط 
عمومی از پیش مشــخص و یک جهته است که با تمام قوا در 
مسیر تحقق آن به پیش می رود. در هر دو، بازخورد و آشنایی 
با مخاطب نقشی محوری دارد، اما این نقش در روابط عمومی 

شاکله و هدف اصلی است. 
جمع بندی. نگاه میان رشته ای که نگاه غالب دهه های اخیر 
بوده اســت، در دو حوزة نشر و روابط عمومی مستثنی نیست. 

این دو در طول اعصار هم گام بوده و هستند.
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سی وهشتمین شــورای عمومی دانشــکدة مطالعات جهان در صبح 
دوشــنبه 28 بهمن 1398 با حضور رئیس دانشگاه تهران و معاونان 
وی در جمع هیئت رئیسة دانشکده و اعضای هیئت علمی آن در تالار 

ملل دانشکده برگزار شد.
در این نشســت دکتر محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه 
تهــران، دکتر سید احمدرضا خضری، مشاور رئیس و مدیرکل حوزة 
ریاســت و روابط عمومی دانشــگاه تهران، دکتر علی مغاری، معاون 
طرح و برنامه، و دکتر سیدحسین حسینی، معاون آموزشی دانشگاه 

حضور داشتند.
دکتر نیلی، حضور در دانشکده  ها را الهام بخش و به نوعی ارزیابی 
عملکرد دانشگاه عنوان کرد. دکتر نیلی با تأکید بر اینکه به شخصه بر 
نقش و اهمیت علوم انســانی و علوم اجتماعی به شدت معتقد است، 
حتی توســعة فناوری و دیگر ابعاد را منوط به توســعة علوم انسانی 
دانســت و افزود: »درست اســت که در جی دی پی کشورها، فناوری 
بیشترین سهم را داراست، اما تحول در حوزة فناوری منوط به تحول 
در حوزة علوم انســانی، تفکر و تعقل است.« وی دانشگاه تهران را در 
مقام مزیت بزرگ کشــور، دانشــگاهی جامع خواند که در آن سعی 
شده است رشته های علوم انسانی رشد و توسعه یابد و افزود: »برخی 

تلاش ها در گرو ما و بخشی نیز در سطح ملی است.« 
رئیس دانشگاه تهران بیشترین ظلم و بی توجهی را بر حوزة علوم 

انســانی در سطح ملی وارد دانســت. وی از دورانی که تصدی معاون 
پژوهشی فنی را عهده دار بود یاد نمود و دو نکته را خاطر نشان کرد. 
یکی آنکه در شورای پژوهشی دانشگاه وقتی پروژه ها و طرح های علوم 
انســانی و اجتماعی مطرح می شد، همه به خود حق می دادند در آن 
موضوع اعلام نظر کنند، در حالی که در مورد موضوعات فنی نظرات 
کمی داده می شد و راحت به تصویب می رسید. نکتة دوم در خصوص 
انتشار بود؛ یعنی محدودیت های زیاد در پژوهش و انتشار دستاوردها و 
محدودیت در دسترسی به اطلاعات. دکتر نیلی خاطر نشان کرد: »اگر 
می خواهیم در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم، باید تولید محتوا 
داشته باشــیم. تولید محتوا نیز در فضایی آرام و آزاد میسر می شود. 
تفاوت میان چین و آمریکا در شــیوة نگاه این دو کشور به علم نهفته 

است؛ یکی با دسترسی آزاد و دیگری با محدودیت های بسیار.« 
وی تأکیــد کرد در دنیــای امروز همه آســیب های اجتماعی را 
پذیرفته اند و به دنبال راه حلی برای آن اند. این در حالی است که قبل 
از وقوع، دانشگاه ها خطر آن را متوجه و راه حل آن را بیان داشته اند. از 

همین روست که امروز به سمت دانشگاه ها روی آورده اند. 
رئیس دانشگاه تهران از دو تغییر پارادایمی در کشور سخن گفت: 
یکی نگاه مسئولیت پذیر خود اعضای هیئت علمی به مسائل جامعه؛ 
پیش تر تصور بر این بود که مشــکلات اجتماعــی به اعضای هیئت 
علمی مربوط نیســت و صنعت خود باید مشکلات را حل کند. دوم، 

سی وهشتمین شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان 
با حضور رئیس دانشگاه تهران برگزار شد

اخبار ویژه
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دکتر نیلی: اگر 
می خواهیم در دنیا 
حرفی برای گفتن 

داشته باشیم، باید 
تولید محتوا داشته 
باشیم. تولید محتوا 

نیز در فضایی آرام و 
آزاد میسر می شود.

توجهی اســت که به دانشگاه ها در حل مسائل می شود و افزود: »بدنة 
کارشناسی کشور به این اتفاق رســیده است که توان حل مسائل را 
ندارد و از بدنة علمی عظیم دانشگاه ها باید استفاده شود.« دکتر نیلی 
خاطر نشان کرد: »با این تغییرات تفکری، آیندة بسیاری روشنی برای 
کشــور پیش بینی می کنم و پیش درآمد اتفاقات بزرگی است. چرا که 
شــاهدیم با مراجعه به دانشگاه ها، پاسخ خوبی نیز از دانشگاه ها داده 
می شود و دســتگاه ها راضی اند.« وی قلعه گنج را نام برد که از جمله 
کارهای موفق دانشگاه تهران بود و برای بنیاد مستضعفان انجام شد. 
همچنین، از ســند تحول دیجیتال، بررسی سیلاب ها، و همکاری با 

ستاد مواد مخدر نام برد. 
دکتر نیلی از اهمیت شکستن تابوهای موجود در کشور سخن گفت 
و خواستار دادن فضای تفکر و تحقیق آزاد و انتشار بی دغدغة یافته ها 
به استادان، پژوهشگران و دانشجویان شد. همچنین، از شورای تحول 
انتقاد کرد و افزود: »دانشــگاه باید بتواند شرایط تأسیس رشته های 
جدید را خود طراحی کند و به اجرا گذارد. در تمامی دانشــگاه های 
دنیا در حوزه های زیر آزادی عمل دارند: برنامه ریزی درسی، و اجرای 

دوره؛ همچنین پذیرش دانشجو و جذب هیئت 
علمی؛ این در حالی اســت که ما در کشور در 
تمامی این حوزه هــا محدودیت داریم.« وی با 
تأکید بر اینکه قوانین دانشــگاه تهران پیش از 
وزارت علوم بوده و این قوانین هنوز ملغی نشده 
اســت، وجود بندها و تبصره ها را محدودکننده 
خواند و ادامه داد: »با این بندها و محدودیت ها 
نمی توان با دانشــگاه های صاحب رتبه در دنیا 
رقابت کرد.« همچنین، از شــورای گســترش 
وزارت علوم انتقاد کرد که ســبب رشد بی رویة 

رشته و دانشجو در کشور شده است. 

دکتر نیلی خواســتار اطمینان به دانشــگاه ها شــد و ادامه داد: 
»معتمدترین و بهترین جوان ها را می توان در دانشــگاه ها یافت. این 

افراد دلسوز کشور و نظام اند.« 
وی برای گســترش هر چه بیشــتر حوزة علوم انســانی و علوم 
اجتماعی گسترش میان رشته ای ها را عنوان کرد و افزود: »امروز دیگر 
مرزی میان علوم انسانی و فناوری وجود ندارد و باید مرزهای فرعی را 
برداشت.« و دانشگاه تهران را دارای این ویژگی خاص دانست و ادامه 
داد: »در نظام ترفیع، ارتقا و ســاختار دانشــگاه تلاش شده است این 
مرزهای تصنعی برداشته شود. اساتید دانشکده های مختلف دانشگاه 
باید با هم در تعامل نزدیک باشــند. تمامی دانشــکده های دانشگاه 
تهــران ویژه و مهم اند و دانشــگاه  تهران دارای دانشــمندان بزرگی 
اســت. با این حال، همة ما بســیار مهم تر خواهیم شد اگر با هم کار 
کنیم.« دکتر نیلی تأســیس رشته هایی مانند »رایانش اجتماعی« را 
در علوم اجتماعی ستود و خواســتار تدوین برنامه ای مشخص برای 
برقراری همگرایی میان رشــته های مختلف دانشگاه شد تا انفجاری 
از علم و دانش و دســتاوردها در کشور رخ دهد و افزود: »در دنیا نیز 
ایده ها، مقالات و دســتاوردهایی دنبال می شود 
که مســائل میان رشــته ای را دربرگیرد. صرف 
عمیق رفتن در یک موضوع دیگر پاسخگوی نیاز 
امروز دنیا نیست، بلکة توسعه هم در عمق و هم 

در سطح شکل دهندة وقایع مهم است.« 
دکتر نیلی ظرفیت بالای اســاتید دانشکدة 
مطالعات جهان را هم در کمیت و هم در کیفیت 
یکی از پشتیبانی های مهم دانشگاه دانست که 
بزرگ ترین سرمایه ای است که دانشگاه می تواند 
بــه دانشــکده ای تخصیص دهد و دانشــکدة 
مطالعات جهان دارای نســبت 300 دانشــجو 

سی وهشتمین شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان 



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 14

به 37 عضو هیئت علمی اســت. با توجه به 
اینکه اعضــای هئیت علمی این دانشــکده 
در مشــاغل مهم دولتی در کشــور خدمت 
می کنند، دکتر نیلی به اســتفادة مؤثر از این 
ظرفیت در منازعات بین المللی اشاره کرد تا 
بتوان بدون واســطه در فضایی آرام و علمی 
با برگزاری کنفرانــس بین المللی و دعوت از 
افراد خارجی و تأثیرگذار گفتگوهایی را شکل 
دهیــم که به بهبود روابط با دیگر کشــورها 
بینجامــد و افزود: »ما می توانیم تحت عنوان 
دیپلماسی علمی محلی برای برقراری مراوده 
میان تصمیم گیرندگان ایران و دیگر کشورها 
باشیم. این ظرفیت ویژه ای است که دانشکدة 

مطالعات جهان داراست.« 
دکتر نیلــی از دوره های کهاد نام برد که 
دانشجویان ارشد نیز می توانند در آن شرکت 
کنند و به رشــد میان رشته ها کمک خواهد 
کرد. همچنین، از کوآپ در کارشناسی سخن 

گفت که قابل تعریف در کارشناسی ارشــد نیز هست و برای تحقق آن 
به دانشکدة مطالعات جهان پیشنهاد همکاری داد. وی از گسترش این 

دوره ها در کنار دوره های آموزش حل مسئله استقبال کرد.   
دکتر ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، بر 
اهمیت نقش علوم انسانی در جامعه و روابط بین الملل و معرفی درست 
انقلاب اســلامی ایران در جامعة داخلی و جوامــع بین المللی و رفع 
سوءبرداشــت ها تأکید کرد. ایشان با اشاره به گزارش دسامبر 2109 
ان اس اف گفت داده ها نشــان می دهد که کشــورهای برتر اقتصادی 
جهان، از علوم انســانی قدرتمند و اثرگذار برخوردارند. در واقع، بدون 
علوم انسانی و علوم اجتماعی توانمند و معطوف به مصالح و ارزش های 
بومی نمی توانیم به انسجام ملی، یکپارچگی و نظم اجتماعی منتهی به 

پیشرفت و اقتدار دست پیدا کنیم.  
از طرفی، با توجه به ضرورت تأســیس 
رشــته ها و میان رشــته های جدید در این 
حوزه، از دشــواری این امر در نظام آموزش 
عالی کشور و در تعریف مشاغل سخن گفت 
و بر ضرورت اصلاح آن تأکید کرد. همچنین، 
بر مطالعة ســازمان های بین المللی و نقش 
گستردة آن ها در مجامع جهانی سخن گفت 
و بر ضرورت تأسیس رشته ای متمرکز برای 
مطالعــات ســازمان های بین  المللی تأکید و 
آمادگی دانشــکده را بــرای اجرای آن اعلام 
کرد. دکتــر عاملی نقش مهم کرســی های 
یونســکو و ظرفیت تبدیل شدن آن به مراکز 
مطالعاتی را تبیین کرد. همچنین، از ریاست 
محترم دانشــگاه تهران درخواست کرد که 
نســبت به تشــکیل کمیته ای مشــترک از 
دانشــکده های ذی نفع در ممیزی رشته های 
مطالعــات جهان، زبان هــای خارجی، علوم 
سیاســی و روابط بین الملــل اقدام نمایند. همچنیــن، اصلاح قانون 
دریافت مجوز خروج از کشــور برای دانشجویان و اساتید خارجی که 
مربوط به دوران رضاشــاه را از جمله مواردی برشمرد که باید اصلاح 
گردد. شــهرهای جهانی مفهومی بود که دکتر عاملی عرصه ای برای 
فعالیت بیشــتر عنوان کرد. از ظرفیت چندرشــته ای و میان رشته ای 
بودن رشــته های مطالعات جهان ســخن گفت و ابراز امیدواری کرد 
در سال جدید ساخت ساختمان جدید دانشکده با تأمین منابع مالی 

آغاز گردد. 
دکتر حسینی، پس از سخنان اعضای هیئت علمی دانشکده در 
خصوص موارد زیر ســخن گفت. بر تســهیل قوانین با هدف اجرای 
بهینــه  و کاربردی تر و پرهیز از بروکراســی اداری تأکیــد کرد و از 

دکتر نیلی: دانشگاه باید بتواند 
شرایط تأسیس رشته های 

جدید را خود طراحی کند و به 
اجرا گذارد.

دکتر نیلی: معتمدترین و 
بهترین جوان ها را می توان 

در دانشگاه ها یافت. این افراد 
دلسوز کشور و نظام اند.

دکتر نیلی: امروز دیگر مرزی 
میان علوم انسانی و فناوری 

وجود ندارد و باید مرزهای 
فرعی را برداشت.

اخبار ویژه
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پرداخت شــهریه با تبدیل رقم به ریال و از طریق ســامانة گلستان 
برای دانشجویان خارجی خبر داد. همچنین، در ارتقای اعضای هیئت 
علمی، صرف داشتن مقاله در وب اوساینس را ملاک ندانست و اگر به 
دیگر زبان ها نیز مقاله منتشر شود، دارای امتیاز خواهد بود. همچنین، 
خاطر نشــان کرد به تألیف کتاب نیز امتیــاز جایگزین داده خواهد 
شــد. با توجه به ظرفیت دانشگاه تهران و جامع بودن آن، وی از حوزة 
گســتردة آموزش و واگذاری آموزش آزاد شهرداران و اعضای شورای 
شهر با مصوبة وزارت کشور به دانشگاه تهران سخن گفت. همچنین، 
کارآمــوزی را امری مهم و مورد تأکید رئیس دانشــگاه خواند و ابراز 
امیدواری کرد با پیگیری دانشکدة مطالعات جهان، جایگاه ویژة خود 

را در نظام آموزش عالی کشور بیابد. 
دکتر مغاری نیز خبر از رفع مشــکل پرداخت شهریة دانشجویان 
خارجی دانشــگاه در ســال تحصیلــی جدید داد. با توجــه به تنوع 
رشته های دانشــکده های مطالعات جهان و برگزاری آن در دو مقطع 
ارشــد و دکتری و مقتضیات هر یک و هر مقطع، و کندی تأســیس 
رشــته های جدید، لزوم نگرش جدید با هدف دادن اختیار بیشتر در 

تعیین دروس به جای تأسیس رشته و رشته گرایی را مطرح کرد. 
دکتر خضری، بر ویژه بودن دانشــکدة مطالعات جهان و کارکرد 
آن تأکید کرد و افزود: »در همین مدت کوتاه از تأســیس دانشــکدة 
مطالعات جهان، این دانشکده نشان داده است که هم در بعد بین المللی 

و هم در بعد داخلی نقش مؤثر و مفیدی داشته 
است.« همچنین، یکی از تأثیرات اجتماعی این 
دانشــکده را ارتباطات رســانه ای آن با جامعه، 
به خصوص در سطح بین المللی دانست و بر لزوم 
نقش پررنگ تر در سطح داخلی و اطلاع رسانی 
نشســت ها، همایش ها و حتی رســاله ها تأکید 
کرد و آمادگی روابط عمومی دانشــگاه را برای 
برقراری هر چه قوی تر این ارتباط اعلام داشت. 
آموزشی،  معاون  پوررستمی،  ناهید  دکتر 
پژوهشی و تحصیلات تکمیلی دانشکده، شروع 
نیمســال دوم تحصیلی 1398-99 را تبریک 
گفــت. وی در معرفــی فعالیت هــای علمی و 

آموزشی دانشکدة مطالعات جهان از آغاز سال 1398 هجری شمسی، 
بیش از 110 رویداد علمی، آموزشی و پژوهشی را در دانشکده نام برد 
که برخی از آن ها با حضور ریاست محترم دانشگاه برگزار شده است؛ 
از جمله همایش ها و نشست های بین المللی، دیدارهای شخصیت های 
علمی و پژوهشــی داخلی و خارجی، تفاهم نامه ها، و سفرهای علمی. 
وی هدف از برگزاری این رویدادها را سه محور اصلی نام برد. نخست، 
شناخت عمیق تر و کاردبردی از مطالعات کشورها را ذکر کرد. دوم از 
نقش فعال دانشجویان در برگزاری، اجرا و ارائة مقاله در این رویداد ها 
ســخن گفت که در رشد دانشــجویان و آیندة شغلی آنان و پیشبرد 
اهداف عالی کشــور نقش مؤثری خواهد داشــت و افزود: »این قبیل 
فعالیت ها حکم کارگاهی آموزشی را برای دانشجویان دارد که اجرای 
کار علمی و بین المللی را تمرین  کنند.« سوم، از نقش آن در برقراری 
ارتباط با صنعت و حل مســائل کشــور و بهره مندی از ظرفیت های 
علمی و فارغ التحصیلان و استادان دانشکده یاد کرد؛ از جمله همکاری 
دانشکده با دفتر روابط تجاری ژاپن که در نشست بین المللی نودمین 
ســالگرد ارتباط تجاری ایران و ژاپن شــکل گرفت. در این نشســت 

سفرای ایران در ژاپن نیز حضور داشتند و به تبادل تجربه پرداختند.
دکتر جواد شعرباف، اســتادیار گروه مطالعات غرب آسیا، بخش 
مطالعات فلســطین، و مدیرگــروه مطالعات روســیه، بر نقش مهم 
فارغ التحصیلان این رشته در سطوح حاکمیت با نگاه علمی و رویکرد 
حل مســئله در کنار نگاه ارزشی، سخن گفت. 
همچنین، ارتباط با حوزه های بین دانشگاهی و 
عرضة محصول )تولید فکر، تولید کارشــناس و 
نیروی انســانی متخصص، و تولید منابع علمی( 
را برشمرد. از ظرفیت های همکاری با وزارت امور 
خارجه و مجامع بین المللی و رسانه ها، بخش های 
نظامی و اطلاعاتی یاد کرد که دانشــجویان این 
دانشــکده پیوند میان حــوزة عمل و حوزة نظر 
عمــل کرده اند. تأســیس مقطع کارشناســی 
این رشــته، آموزش زبان عبری، جذب اساتید 
خارجی، محدود بدون منابع علمی کتابخانه ای 
به زبان عربی از جمله مشــکلاتی بود که دکتر 

دکتر نیلی: بدنة 
کارشناسی کشور 

به این اتفاق رسیده 
است که توان حل 

مسائل را ندارد و از 
بدنة علمی عظیم 

دانشگاه ها باید 
استفاده شود.
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شعرباف برشمرد و خواستار تخصیص بودجة 
ارزی شد.   

دکتر محمدرضا ســعید آبادی، دانشیار 
گروه مطالعات اروپا، بخش بریتانیا و مدیرگروه 
مطالعات جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه، سه 
محور مهــم را نام برد: ضرورت اســتفاده از 
تجربة زیستة بین المللی شدن در دانشگاه های 
همتــراز منطقه، از جملــه در آموزش زبان 
انگلیســی، و بهره منــدی از صنعــت جذب 
دانشــجو؛ اســتفاده مطلوب از ظرفیت های 
موجود در دانشــگاه، از جمله کرســی های 
دانشگاهی یونسکو؛ بین المللی شدن معنادار، 
ریشه دار و پایدار که مســتلزم زمینه مندی 

است. 
دکتر مجتبی رحماندوست، دانشــیار گروه مطالعات غرب آسیا 
و شــمال آفریقا، بخش مطالعات فلســطین، از عرصــة علم و عمل 
در دانشــگاه و در عرصة دیپلماســی و نقش مؤثر این دانشــکده در 
آگاهی بخشی و جهت دهی ســخن گفت و خواستار ایجاد زمینه های 
رســانه ای برای آگاهی بخشی در فضای عمومی و در سطح اجتماع و 

برای مردم جامعه شد. 
دکتر محمد ســمیعی، دانشــیار و مدیر گــروه مطالعات ایران 
و نمایندة هیئت ممیزه، گزارشــی از برگــزاری همایش بین المللی 
»مطالعات ایران معاصر« در پاییــز 98 با حضور 27 مهمان خارجی 
و ارائة 74 مقاله به فارســی و انگلیســی بیان داشت که بار مالی آن 
توسط شرکت کنندگان تأمین شد و بار مالی ای برای دانشگاه نداشت. 
وی از جمله مشــکلات برگزاری چنین همایش هایی را مشکل صدور 
ویزا برای مهمانان خارجی برشــمرد. دکتر سمیعی با تأکید بر اینکه 

رشتة مطالعات ایران در این دانشکده، مرتبة 
نخست را در این رشته در دانشگاه های دنیا 
داراست و دانشــجویان خارجی این رشته از 
دانشــگاه های معتبر دنیا برای ادامة تحصیل 
به این دانشــکده می آیند، از جمله مشکلات 
جذب دانشجویان خارجی در گروه مطالعات 
ایران را چنین برشــمرد: جوّ ایرانی هراســی 
پس از اقدامات ترامپ، و مشــکلات در نظام 
اداری و اجرایــی دانشــگاه و وزارت علوم، از 
جمله پرداخت شهریه به دلار و عدم پرداخت 
مستقیم به حساب دانشکده؛ اخذ آزمون زبان 
از دانشجویان خارجی مقطع دکتری که زبان 
مادری آنان انگلیسی است. دکتر سمیعی از 
دکتر حسینی برای امکان دریافت دانشنامة 
دانشجویان خارجی بدون نیاز حضور شخص تشکر کرد. خاتمه بخش 
سخنان وی، انتقاد از تغییر کمیسیون دانشکده از علوم انسانی به علوم 

اجتماعی بدون بررسی کارشناسی بود. 
دکتر زینب قاسمی، استادیار گروه مطالعات آمریکای شمالی، بر 
نگاه جامع و چند لایة رشــتة مطالعات آمریکای دانشکده در مقایسه 
با این رشته در دیگر دانشگاه های دنیا سخن گفت که نمود عینی در 
رساله ها و دانشنامه های دانشجویان داشته است. موفقیت دانشجویان 
این رشــته در عرصه های رسانه، وزارت امور خارجه و اندیشکده ها در 
بدنة علمی و اجرایی، و غنابخشــیدن به منابع علمی در این حوزه از 
جمله مواردی بود دکتر قاسمی برشمرد. با توجه به تلاش آمریکا در 
گسترش دیپلماســی عمومی خود در خاورمیانه با تأسیس رشته  در 
دانشگاه ها، پیشنهاد کرد گروه مطالعات آمریکای دانشکدة مطالعات 
جهان بتواند از کشــورهای نزدیک و یا همفکر با ایران دانشجو جذب 

اخبار ویژه

دکتر عاملی: بدون 
علوم انسانی و علوم 
اجتماعی توانمند و 

معطوف به مصالح 
و ارزش های بومی 

نمی توانیم به انسجام 
ملی، یکپارچگی و 

نظم اجتماعی منتهی 
به پیشرفت و اقتدار 

دست پیدا کنیم.  
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کند. همچنین، خواســتار امکان کارآموزی در نهادهایی مثل وزارت 
امور خارجه و رسانه شد. 

دکتر فؤاد ایزدی، اســتادیار گروه مطالعات آمریکای شــمالی 
و رئیس مرکز تحقیقات سیاســت خارجی و دیپلماســی عمومی، بر 
سه نکته اشــاره کرد: اهمیت این دانشــکده با توجه به نگاه دنیا به 
ایران و لزوم عقبة علمی بــرای ارتباط ایران با جهان و مرجعیت آن 
و اهمیت این رشــته و مســئولیت اجتماعی این دانشکده؛ ضرورت 
حضور کارشناســان هر حوزه در جلسات تخصصی؛ نیاز به نگاه ملی 
به رشته های کشورشناسی و مطالعات منطقه ای. وی خواستار تعریف 
ســاختار و روش برای تحقق هر چه بهینه تر این ســه نکته شد که 
مستلزم آشنایی مسئولان با این موارد و اهمیت آن است. همچنین، 
خواستار استفاده از ظرفیت بالای این دانشکده در عرصة دیپلماسی 

عمومی در کشور و در روابط بین الملل شد.
دکتر عباس احمدآخوندی، استادیار گروه مطالعات اروپا، بخش 
بریتانیــا، از لــزوم تدبیر مقدمات نظری و عملی در»سیاســتگذاری 

عمومی در حوزة حکمرانی شهری« سخن 
گفت و از تلاش برای برگــزاری دوره های 
میان رشــته ای و آموزش آزاد در این حوزه 
برای اعضای شورای شهر و شهرداری ها در 

این دانشکده خبر داد. 
اداری  معــاون  کرمی،  دکتر جهانگیر 
و مالی دانشــکده و دانشیار گروه مطالعات 
روســیه، ضمن معرفــی فعالیت های گروه 
مطالعات روسیه در 10 دورة برگزاری ارشد 
و دو دورة دکتری، و با 100 فارغ التحصیل، 
از موفقیت فارغ التحصیلان این دانشکده در 
مراکــز فرهنگی، بین المللی از جمله وزارت 
امور خارجه و ســفارتخانه ها و شرکت های 

دولتی و خصوصی سخن گفت. وی بر نقش برجستة علمی و پژوهشی 
در عرصة اوراسیا و بر افزایش روابط تجاری تأکید کرد. 

دکتر علی اکبر علیخانی، دانشــیار و مدیر گروه مطالعات غرب 
آســیا و شــمال آفریقا، از موفقیت فارغ التحصیلان این گروه در بازار 
کار ســخن گفت که درخواست نیروی کار نیز برای این گروه ارسال 
می شود و حتی درخواســت سهمیه از سوی برخی ارگان ها از جمله 
وزارت امور خارجه، در حال بررسی است. مشکلات در تأسیس گروه 
مطالعات عربســتان که از سال 90 تا کنون در جریان است، تأسیس 
رشــتة مطالعات صلح و حــل منازعات بین المللی، تأســیس مقطع 
دکتری، و تأسیس مرکز مطالعة صلح و حل منازعه از جمله مواردی 
بود که دکتر علیخانی خواستار تسهیل و مساعدت شد. دکتر علیخانی 
از دومیــن همایش بین المللی صلح و حل منازعه در 19 و 20 خرداد 
1399 خبر داد. وی ضمن انتقاد از مقالات وب اوساینس برای ارتقای 

اساتید، آن را تقلیل گرایی خواند و خواستار اصلاح این قانون شد. 
دکتر مهدی آهویی، اســتادیار گروه مطالعات ایــران، از تنوع 
رشــته های تحصیلی استادان این دانشکده 
و اهمیت میان رشــته ای بودن این دانشکده 
سخن گفت. وی بین المللی شدن را محدود 
به جذب دانشــجوی خارجی ندانست و بر 
برقراری ارتباط میان رشته های فنی و علوم 
انســانی و مطالعات حاکمیتــی و تطبیقی 
تأکید کرد. دکتر آهویی به ابعاد سیاســی 
انتشار مقالات وب اوساینس اشاره کرد و وی 

نیز خواستار اصلاح این قانون شد. 
در پایــان این نشســت از آقای هرمز 
دانشکدة  رئیس حســابداری  روشن روش، 
مطالعات جهان که مفتخر به بازنشســتگی 

شد، تجلیل به عمل آمد.

دکتر سعیدرضا عاملی از 
ریاست محترم دانشگاه 

تهران درخواست کرد 
که نسبت به تشکیل 
کمیته ای مشترک از 

دانشکده های ذی نفع در 
ممیزی رشته های مطالعات 

جهان، زبان های خارجی، 
علوم سیاسی و روابط 

بین الملل اقدام نمایند. 
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در روز یک شنبه 15 دی 1398، نشست بررسی و رونمایی از کتاب 
تاریخ مصور آمریکا نوشته دکتر فاطمه شفیعی سروستانی، در تالار 

حنانة دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
ســخنرانان این نشست عبارت بودند از دکتر سعیدرضا عاملی، 
رئیس دانشــکدة مطالعــات جهان، دکتر محمدکاظم ســجادپور، 
اســتاد دانشــکدة روابط بین الملل و رئیس مرکز مطالعات سیاسی 
و بین المللــی وزارت امور خارجه، دکتــر محمد مرندی، مدیرگروه 

مطالعات آمریکای شمالی. 
دکتر فریبا افکاری، رئیس کتابخانة دانشــکدة مطالعات جهان 
در ابتدای نشســت، به معرفی اثر و مؤلف آن که از دانش آموختگان 
دکتری رشــتة مطالعات آمریکای دانشــکدة مطالعات جهان است 
پرداخت. پس از نمایش کلیپ کوتاه ناشــر در معرفی این اثر ســه 
مجلــدی با عناوین مجزای ســرزمین بدون مــرز )1492 تا 1828 
میــلادی(، تولد یــک ملــت )از 1828 تا 1945 میــلادی(، قرن 
آمریکایــی )1945 تــا 2018 میلادی(، با شــمارگان 1100 جلد، 
توسط انتشارات سایان و انتشارات کتابستان، برای آشنایی بیشتر با 
ســاختار کتاب به پیشگفتار مؤلف اشاره شد. به بیان دکتر افکاری، 
ساختار کتاب به وقایع تاریخی آمریکا می پردازد. وی در طبقه بندی 
کتاب ها در حوزة مطالعات آمریکا به موارد زیر اشاره کرد: کتاب هایی 
مثل زندگینامه ها و شخصیت پردازی ها از جمله چهره های سیاسی، 
کتاب های تألیفی در خصوص تاریخ مختصری از آمریکا، کتاب های 
آکادمیک در حوزة آمریکاشناســی، آثاری که ترجمة مورخان غربی 

در مورد موضوعی خاص یا برهة تاریخی خاصی است. 
دکتر عاملی، سخنان خود را با یاد از سردار شهید سلیمانی آغاز 
کرد و افزود: »سردار شهید سلیمانی الگوواره های خوب زیستن و برای 

خدا زندگی کردن را به نمایش می گذارد. سردار سلیمانی سردار تأمین 
امنیت، ســلامت و صلح برای جمهوری اسلامی ایران و منطقة غرب 
آسیا و جهان بود و در آینده مردم اروپا و آمریکا فهم دقیق تری از این 
ســردار بزرگ پیدا خواهند کرد. ایشان نه تنها امنیت را برای جامعة 
مسلمانان تأمین کرد، بلکه امروز اروپا و آمریکا نیز برای از میان رفتن 
داعــش و خطراتی کــه داعش در اروپا و آمریــکا در حال ایجاد بود، 
وامدار ســردار سلیمانی اند. متأسفانه، اروپا و آمریکا این بعد مبارزه با 
ظلم و اغتشاش و تروریسم را کمتر درک کرده اند. در آینده برای ترور 
این انسان بزرگ خود را ملامت خواهند کرد. سردار سلیمانی جنگی 
انســانی و الهی را ترسیم کرد که در جهان بی سابقه است. ایشان در 

نشست بررسی و رونمایی از کتاب تاریخ مصور آمریکا 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد
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تکنیک و روش جنگ خود به حداقل خســارت انســانی در جنگ و 
تأمین ســلامت انسان ها توجه داشت. قبل از جنگ فلوجه در عراق- 
با وجود تســلط کامل بر منطقه و امکان مقابلة فراگیر- به دشــمنان 
برای اصلاح خود و خسارت کمتر مهلت  داد. اگر پای سخنان مردمان 
سوریه، یمن، لبنان و عراق بنشینیم، این سردار بزرگ الهی پای سخن 
این نسل در دوران غریبی و مظلومی نشست و شرایط تأمین سلامت 

آنان را فراهم آورد.«
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، با این مقدمــه، کتاب تاریخ 
مصور آمریکا را در مســیر فهم درســت از جهــان عنوان کرد. وی 
ایهــام واژة »مصور« را در عنوان این کتــاب چنین تبیین کرد: »با 
آنکه عکس و اینفوگرافی های کتاب چشمگیر است، مصور به معنای 
تصویری بودن صرف کتاب نیســت، بلکه منظور تلاش مؤلف برای 
نزدیک شدن به واقعیت است. و مراد بیان و تحلیل روایی در بازنمود 

واقعیت از تصویر تاریخی آمریکاست.« 

دکتر عاملی: در مسیر آمریکاشناسی باید توجه 
داشت که آمریکاشناسی در کشورهای راهبردی 

معطوف به منافع ملی است. 

بــا توجه به رویکردهــای مختلف در نــگارش تاریخ- از جمله 
یک جانبه نگری، بازنمایی با توجه به دیدگاه های ایدئولوژیکی و جامع 
نبودن آن- در این کتاب تلاش خوبی شده است تا این تاریخ کوتاه 
و در عین حال گسترده بیان شود. این استاد مطالعات آمریکا ضمن 
انتقاد از اینکه در بررســی تاریخ آمریکا نگاه استثناگرایی آمریکایی 
بر مطالعات آمریکاشناســی غالب اســت و تاریخ آمریکا را از زمان 
کشف کریســتوف کلمب بیان می دارند که انگلیسی ها وارد آمریکا 
شدند و ســیزده منطقة مستعمرة خود را به دست می آوردند، افزود: 
»تاریخ آمریکا به 11هزار سال پیش بازمی گردد. تمدن آمریکایی و 
تمدن بومیان آمریکایی شکل گرفته در این دوران نادیده گرفته شده 

اســت. در این کتاب تلاش شده است این تصویر تا حدودی معرفی 
شــود، گرچه تمرکز اثر بر 1442 تا 2016 به لحاظ روایت تاریخی 
ولی به لحاظ بیان موضوعات تا 2018 است.« دکتر عاملی آمریکا را 
کشوری با بیشترین بدهی خطاب کرد که میزان بدهی آن به روایتی 
23/06 تریلیــون دلار و به روایتی با بدهی بخش خصوصی و دولتی 
70 تریلیون دلار است؛ بدهی آمریکا با توجه به تولید ناخالص ملی 

حدود 80 درصد است. 

دکتر عاملی در باب مزیت کتاب به سه نکتة کلید 
اشاره کرد: نگاه فراگیر به آمریکا؛ تفسیر متن در 

زمینه؛ توجه به سنت نگاه انتقادی به آمریکا در دنیا.

دکتر عاملی در باب مزیت های کتاب به ســه نکتة کلیدی اشاره 
داشت. نخست آنکه این تاریخ مصور ظرفیت نگاه فراگیر به آمریکا را 
داراست و یکی از جامع ترین کتاب های فارسی برای انعکاس فراگیر 
تاریخ این کشــور است. تألیف این کتاب پنج سال به طول انجامیده 
و مؤلف بیش از 4000 منبع را بررســی کرده اســت. این کتاب از 
این منظر صرف کتابی تاریخی نیســت، بلکه موضوعی نیز هست، و 
به موضوعاتی از جمله شــبه نظامی گرایی، میهن پرستی، سیر تکامل 
نخبگان آمریکا، بورس آمریکا، و نظام پارلمانی آمریکا پرداخته است؛ 
لذا کتاب ابعاد مختلف باستان شناسی، مردم شناسی، جامعه شناسی 

و روابط بین الملل را شامل می شود. 
مزیت دوم کتاب تفســیر متن در زمینه اســت و افزود: »وقایع 
تاریخی مرجعیت ها و موضوعیت های خاصــی می یابد. برای مثال، 
در مورد زندان های آمریکا چــه در داخل و چه در خارج از آمریکا، 
و ترورها و جنگ های آمریکا پوشــش دقیقی در کتاب شــده است. 
تصویب اســتفاده از پهباد برای ترور که ســردار را نیز با آن شهید 
کردنــد بــه 2002 و دوران بوش و بعــد از حادثة 11 ســپتامبر 
بازمی گردد که در این کتاب به آن اشــاره شده است. در جنگ های 
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پهبادی باعث کشــتار بسیار در افغانستان، 
یمن، عراق و سوریه شده است.« 

مزیت سوم توجه به سنت نگاه انتقادی 
به آمریکا در دنیاســت. دکتر عاملی ضمن 
ابراز تأســف از شکل نگرفتن سنت اسلامی 
در نقد و بحــث در خصوص فاصلة جامعة 
آمریکایی با جامعة اسلامی و دکترین های 
اســلامی، نگاه واقع گرایانة اثر را در بررسی 
تاریخ انتقــادی آمریکا ســتود. وی از دو 
انتقــادی در مطالعات  رویکرد لیبــرال و 
آمریکا ســخن گفت و اینکــه در نقد یک 
نگاه به وضعیت موجود اســت و یک نگاه 
بــه وضعیت مطلوب، لذا جای نگاه ســوم 
انتقادی به آمریکا که برگرفته از اندیشــة 

اسلامی است، خالی است. 
ادامــة ســخنان این اســتاد مطالعــات آمریکا بــه دو موضوع 

آمریکاشناسی در ایران و آمریکاشناسی جدید اختصاص داشت.
در ســنت آمریکاشناسی در ایران به مقالة خود در سال 1390 
در مجلة مطالعات جهان، دورة 1 شــمارة 1 بــا عنوان »قلمروهای 
آمریکاشناســی و رویکرد ایرانی به آمریکاشناســی: نگاه پارادایمی 
جدید« اشــاره کــرد. در این مقالــة مروری در بررســی مطالعات 
آمریکاشناســی در ایران، به نخســتین کتاب ثبت شده سفرنامة از 
تهران تا نیویورک نوشــتة عبدالله بهرامی )1304(، تاریخ جمهوری 
متحدة آمریکا، نوشتة نجف قلی معزی )1306( و دیگر آثار ترجمه ای 
و تألیفی منتشرشده به فارسی در جدولی اشاره شده است. در مرور 
آثار منتشرشــده دربارة آمریکا در ایــران در قبل و پس از انقلاب، 
کتاب های پیش از انقلاب را عمدتاً تاریخ نگاری، دارای ابعاد اقتصادی 
یا روابط بین الملل و سفرنامه خواند. پس از انقلاب، ابعاد انتقادی در 
آثار پررنگ شــده است و افزود: »در مسیر آمریکاشناسی باید توجه 
داشــت که آمریکاشناسی در کشورهای راهبردی معطوف به منافع 
ملی اســت. برای مثال آمریکاشناسی روسیه عمدتاً ناظر بر بودجه، 

ارتش و قدرت های جایگزین آمریکاست.«

دکتر عاملی: سردار سلیمانی جنگی انسانی و الهی 
را ترسیم کرد که در جهان بی سابقه است. 

دبیر شــورای انقلاب فرهنگی در بحث مطالعات که ناشــی از 
ظهور فناوری های جدید و ملاحظات مطالعات ایرانی آمریکاســت 
به مطالعات انتقادی آمریکای جدید اشــاره کــرد و پنج لایة مهم 
آمریکاشناســی جدید را از هــم متمایز کــرد: 1( آمریکای جنگ 
)راهبردها و راه های شــناختی(، 2( آمریــکای فناوری های جدید 
)ریشــه در ارتش آمریــکا؛ تجدید نگاه دنیا بــا مدیریت حکمرانی 

در فضــای مجــازی ملــی(، 3( آمریکای 
نهادهای اقتصــادی و مدیریت نهادی در 
جهــان، 4( آمریکای علم و فناوری )جذب 
نخبگان جهان(، و 5( آمریکای برخاســته 
از دیگری هراســی. وی افــزود: »آمریــکا 
به دنبال اثبات عظمت خود در دنیاست تا 
میان خود و باقی جهان بــا ایجاد فاصله، 
فضای برتر خود را نشــان دهــد و اینکه 
طی کــردن این فاصله برای رســیدن به 
آمریــکا برای دیگران امکان پذیر نیســت. 
آمریکا بــا 800 پایگاه نظامی در جهان، از 
همین نقطه آســیب پذیر و تهدیدی برای 
دیگری هراسی،  در  آمریکاییان  است.  خود 
روس هراســی، ژاپن هراسی و ایران هراسی 
درصدد اثبات خودشکوفایی آمریکایی اند.«
بیان دو ظرفیت آمریکا که می توان با آن ارتباطات گسترده برقرار 
کرد دیگر بخش سخنان این استاد آمریکاشناس بود: ظرفیت فرهنگ 
مخالفت )ارتباطات مردمی با آن عرصه ای که مخالف وضعیت موجود 
در جامعة آمریکاست(؛ و دانشگاه های علم و فناوری آمریکا )گرچه این 
حوزه معطوف به منابع آمریکا و در ارتباط با بنیة نظامی آمریکاست، 

می توان جایگاه قدرت مند ایران را به بروز رساند(. 
دکتر عاملی از دکتر شــفیعی به دلیل کار پژوهشی ارزش مندی 
که انجام داده است و از ناشر کتاب که با تصویرسازی، اینفوگرافی و 
چیدمان شایســتة متنی علمی سبب بروز اهمیت نگارش این کتاب 

دکتر عاملی:
 با آنکه عکس و 

اینفوگرافی های کتاب 
چشمگیر است، مصور 

به معنای تصویری بودن 
صرف کتاب نیست، بلکه 
منظور تلاش مؤلف برای 
نزدیک شدن به واقعیت 

است. و مراد بیان و تحلیل 
روایی در بازنمود واقعیت از 
تصویر تاریخی آمریکاست.
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شده اســت قدردانی کرد و خواستار انتشار 
نسخه های ارزان تر این اثر شد.

دکتــر ســجادپور، ضمــن پربرکت 
خواندن زندگی سردار شــهید سلیمانی و 
تشیع پربرکت وی که جان تازه ای به ایران 
بخشید، آن را زادة فداکاری، اخلاص، ایثار 
و روح شیعی گری سردار در گفتار و کردار 
دانست. وی از سه چیز خوب دربارة کتاب 
سخن گفت: احســاس خوب، کتاب خوب، 
گام خوب. احســاس خوب دکتر سجادپور 
از آن جهت بود که ایــن کتاب ارزش مند 
تألیف یکــی از دانش آموختــگان دکتری 
دانشکدة مطالعات جهان در رشتة مطالعات 

آمریکاســت و افزود: »چراغی را که دکتر عاملی، رئیس و بنیانگذار 
دانشــکدة مطالعات جهان با تأســیس این دانشکده افروخته است، 
این ســو و آن سو در حال افروخته شــدن است. من به عنوان فردی 
که به سرنوشــت علم و ایران، روابط بین الملل و زندگی بین المللی 
ایران علاقه مندم و آن را میســر نمی دانم جز با نگاه علمی به روابط 
بین الملل و به جهان، از دیدن این کتاب حس بسیار مثبتی داشتم.« 
دکتر ســجادپور کتاب را کتابی همه جانبه نگر و مستند خواند. 
بــا آنکه مبنای اصلی کار بــر پایة تاریخ آمریکاســت، وقایع نگاری 
نیســت و موضوع محور و در زمرة آثار تحلیلی است و افزود: »کتاب 
مجموعه ای از تحقیقات مختلف و همه جانبه و قابل استفاده به عنوان 
منبع درســی اســت.« وی مطالب مربوط به ایــران و آمریکا را نیز 
در این اثر در خور توجه دانســت و افــزود: »با خواندن این اثر تنها 
بــه درکی از آمریکا نمی رســیم، بلکه وقایع جهــان و به طور خاص 
غرب و تحولات آن و روابط بین المللی قدرت های اکنون در حاشیة 
اروپا مثل اســپانیا و جز آن را بهتــر درک می کنیم.« وی از جمله 

ارزش های ایــن کتاب خــوب را صرف نظر 
از محتــوا، شــکیل بودن آن به لحاظ رنگ، 
حروفچینی، جداول و نقشــه ها دانســت و 
افزود: »شکل بخشــی از محتواست.« دکتر 
سجادپور ایران را جامعه ای در جهت رشد و 
بهترشــدن خطاب کرد و این کتاب به لحاظ 
صنعت چــاپ نشــان دهندة تکان خوردگی 

جامعة ایران است. 
دکتر ســجادپور این اثــر را گام خوبی 
در مطالعات آمریکاشناســی خواند و افزود: 
»آمریکاشناســی ضرورتی راهبــردی برای 
ماست. وقایع اخیر نشان دادن آمریکاشناسی 
از جنبه هــای امنیتی و بقــا و دوام و حفظ 
تمامیت ارضی حائز اهمیت اســت و نظام سیاسی کشور را در فهم 
بهتری از جامعه و سیاست آمریکا و همه جانبه نگر بودن شناخت ما 
از آمریکا قرار می دهــد.« وی تاریخچة مطالعات آمریکا را در ایران 
مطالعات ایدئولوژیکی، عاطفی، احساســی و توریستی خواند که در 
پیش از انقلاب بیشــتر به چشم می خورد. حتی رشتة آمریکاشناسی 
در دانشــگاه شــیراز در دهة 50 نیز چنین بود. کتابی نیز با عنوان 
حماسة هیزم شکن دربارة آبراهام لینکلن منتشر شد که همگی فاقد 
نگاه علمی بود و افزود: »ما امروز باید نگاه علمی به آمریکا داشــته 
باشــیم. به نظر من این کتاب گام مهمی اســت در آمریکاشناسی و 

زوایای مختلف آمریکا با نگاهی علمی بررسی می کند.«
پیشنهادهای دکتر سجادپور برای تکمیل کتاب به قرار زیر بود: 
اسامی اشخاص و مکان ها و موضوعات زیرنویس لاتین داشته باشد. 

مقالة تحلیلی و شعر بدان افزوده شود. 
دکتر مرندی، نخست از دیدن موفقیت دانشجویان پیشین این 
دانشــکده و فعالیت های آنان ابراز خرســندی کرد و افزود: »دیدن 

دکتر سجادپور:
 سه چیز خوب دربارة کتاب 
سخن گفت: احساس خوب، 

کتاب خوب، گام خوب.

کتاب مجموعه ای از 
تحقیقات مختلف و 

همه جانبه و قابل استفاده 
به عنوان منبع درسی است
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اینکه غربی ها سنت دیرینه ای در مطالعات دیگر کشورها دارند ولی 
این امر مهــم در ایران عقبه ای ندارد، بســیار 
متأسف شدیم و به فکر راه اندازی آن در کشور 
افتادیم. هدف ما معرفی منصفانة آمریکا و غرب 
بود. نگاه ما بــه آمریکا انتقادی و در عین حال 
واقع بینانه اســت.« دکتر مرندی از نگاه غربزدة 
حاکم بر کشــور ابراز تأســف کــرد و مجامع 
دانشــگاهی و علمی کشــور را به خوداتکایی و 
اعتمادبه نفس فراخواند. دکتر مرندی به شهادت 
حاج قاسم سلیمانی اشاره کرد و اینکه از نزدیک 
شاهد ترس سوری ها از تکفیری ها بوده است در 
حالی که در همان ایام در داخل کشــور تحت 

تأثیر رسانه های غربی، تصویر تکفیری ها حتی در میان دانشگاهیان 
آزادیخواه بود و افزود: »گفتمان غرب در داخل کشــور چنان قوی 
اســت که تحت تأثیر فضای آن قرارمی گیریم. تلاش ما در دانشکده 
بر ایجاد گفتمانی جدید اســتوار بوده اســت. مراجع فکری ما نباید 
دیگران باشند و نباید غربی ها را برتر شمرد.« وی تلاش داخل کشور 
در تولید متون علمی، منصفانه و انتقادی چه در مورد خود و چه در 

مورد غربی ها، از جمله اثر دکتر شفیعی را ستود.
دکتر شفیعی سروستانی، در خاتمة سخنرانی اساتید متن زیر 

را قرائت کرد:
»می گویند آمریکا تاریخی نــدارد که به آن مباهات کند یا عمر 
تاریخ آن از چندصد ســال بیشتر نیست. این سخن اگرچه تاریخ این 
کشــور را کوتاه می داند اما اغفالگر است زیرا انسان را از تفکر دربارة 
رویکردهایی که آمریکا را ساختند و بنیادهایی که آن کشور بر اساس 

آن شکل گرفت غافل می کند. برای بیان این مفهوم مثالی می آورم. 
»موقوفة اسمیتسونین به وصیت جیمز اسمیتسون انگلیسی که 
ثروتش را وقف گسترش علم کرد در سال 1846 در آمریکا تأسیس 

شد. اولین کلکسیونی که در آرشیو تحقیقی اسمیتسونین جاگرفت 
نتایج کار گروه اکتشــافی آمریکا شــامل هزاران نمونه از گونه های 
حیوانــی، گیاهی، منابع زمینی، پرنده ها، آب هــا و مصنوعات اقوام 
مختلف بود که از ســال 1838 تا 1842 در سفرشــان به سرتاسر 
آمریکا جمع کرده بودند. این مجموعه طی دوران بعد کامل تر شــد. 
بعدها مأمــوران نظامی و غیرنظامی از جمله عاملان راه آهن قاره ای 
در سفرهایشــان به غرب آمریکا، ســرزمین مکزیک و سایر مناطق 
قارة آمریکای شــمالی به جمع آوری مصنوعات بومیان و گونه های 
مختلف نواحی پرداختند و به انبوه مجموعه افزودند. ســاخت بنایی 
بــرای موزه پیش از وقوع جنگ داخلی شــروع شــد اما بعد از آن 
ســاختمان های ملیِ مربوط به موزه یکی یکی تأســیس شد و کار 
تأســیس موزه ها تا امروز هم ادامه دارد. جنــگ داخلی آمریکا که 
تمام شــد ملتِ تازه متولد شده فرصت یافت انبوه یادبودهای ملی را 
برای وقایع تاریخی و شخصیت های سیاسی اش از واشینگتن گرفته 
تا لینکلن بسازد و برای آن ها نقاشی بکشد. بعد 
از این، هر واقعه اي که رخ داد، چه مثبت بود و 
چه موجب روسیاهی ملت، همگی همانند اقلام 
طبیعیِ گروه اکتشــافی آمریکا در موزه ها جای 
گرفت و بخشــی از تاریخ شد. از بلاهایی که بر 
سر سیاه پوستان آمریکا رفت یا مصایبی که بر 
ســر بومیان آمریکا آمد سیاه تر نبود اما آن نیز 
در موزة ملی آفریقایی تباران آمریکا یا موزة ملی 
سرخ پوستان ایالات متحده آمریکا جایی یافت 
و در تاریخ چندصد سالة این کشور تلمبار شد. 
تا حدی که 154 میلیون شیء تاریخی در 19 
موزه، 21 کتابخانه و 9 مرکز تحقیقی اسمیتســونین جمع شــد و 

سالی 30 میلیون بازدیدکننده دارد.
»این مثال را آوردم تا بگویم ممکن است عده ای آمریکای امروز 
را بی ریشه و محصول ریشه کنی اقوام بومی و سیاه پوست تصور کنند 
و دســت از بررسی تاریخش بکشــند اما از هنرش در روایت سازي 
غافل مي شوند. بد نیست از زوایای دیگر نیز به موضوع بنگریم. دیگر 
همه به خوبــی می دانیم قارة آمریکا و جهان غیراروپایی، تحت لوای 
آیین و رســوم اکتشاف استعمار شــد. آن ها به ناگاه در سرزمین ها 
ظاهر می شدند، خود را مالک خودبه خود آن جا اعلام می کردند و بنا 
به اعتقادات برترانگارانة نژادی و مذهبی شــان تشریفات اکتشاف را 
به خوبی اجرا می کردند. اما اســتعمارگری آمریکایي فقط به معنای 
تصاحب زمین ها و تاراج منابع آن ها نبود، بلکه از برهه ای موفق شد 
تاریخ و روایت اقوام به زنجیر  درآمده را نیز تصاحب کند. این کشــور 
ریزبه ریز وقایع گذشــته را جمع کرد و همة گروه ها و جوامع از زنان 
گرفته تا بومیان، سیاه پوســتان و لاتینوهــا را با همة وقایع خوب و 
بدی که بر ســر شــان آورد جزئی از یک تاریخ به نام تاریخ ایالات 

دکتر مرندی: 
هدف ما معرفی 

منصفانة آمریکا و 
غرب بود. نگاه ما به 
آمریکا انتقادی و در 
عین حال واقع بینانه 

است.

اخبار ویژه
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متحده ساخت؛ مســیری که امتداد راه کاشفان مستعمره گر آمریکا 
بود. بومي امروز ســخت بتواند ریشــة خــود را در موزه اي خارج از 
آمریکا بیابد یا سرباز وفادار جنوبي عناصر دوست داشتني جنوبي اش 

را باید در موزه هاي جنگ داخلي پیدا کند. 

»هدف از نوشتن کتاب تاریخ مصور امریکا چه بود؟
»آمریکا در ایران آن طور که هســت شــناخته نشــده. برخی 
ویژگی های آن بنا به ســلایق انواع طیف ها و گروه ها بیشــتر مورد 
 توجه قرار گرفته و برخی زوایای دیگر مورد غفلت واقع شــده است. 
این چنین است که برخی را مفتون خود ساخته و برخی را به خشم 
و تقابل بي بازگشت در مقابلش برانگیخته است. تاریخ آمریکا کوتاه 
یا بلند در زندگی هر روزه و در تصمیم های مداوم داخل و خارج این 
کشور اثرگذار است؛ در توئیت های ترامپ قابل درک است و حتی در 
ســخنرانی های روز استیضاح وی بر زبان خانم پلوسی جاری. تاریخ 
آمریکا در افکار و کردار مردم و در سیاســت های سیاستمداران آن 
کشــور زنده اســت؛ طوری که جابه جایی مجسمة یک ژنرال جنگ 
داخلی آمریکا در قرن بیســت و یکم، مردم را به جنبش و زد و خورد 
وامی دارد. واقعه ای چون انقلاب آمریکا در ســدة هجدهم همان قدر 
مهم اســت که لشکرکشی به عراق و افغانستان در قرن بیست و یکم. 
زیرا ســیر و ترتیب وقایع گذشــته که حاصل اندیشه های حاکم بر 
هر دوره اســت به نوبة خود حوادث آینده را متأثر کرده و آمریکای 
امروز را ســاخته اســت. برخی اندیشــه ها و وقایع کلیدی چونان 
تخته ســنگ های رودخانه دســت نخورده مانده اند و سیلاب زمان و 
فراز و فرودهای تاریخ تکانشان نداده است. برای فهم و درک مسائل 
آمریکا لازم اســت تلاش کنیم تصوراتمان از آن کشور را به واقعیت 
نزدیک تــر کنیم تا بیش از آنکه اســیر وهم و تبلیغات شــویم آن 
کشــور را همان گونه که هست بشناسیم و این مهم وظیفة نهادهای 
دانشگاهی است که مسائل را در راستای فهم و اندیشة آزاد، فارغ از 

وهم و تبلیغات بشناسند و واقعیت ها را منتقل کنند. 
»با توجه به این مهم هدف اصلي از نوشــتن این کتاب شناخت 
و بررســی دوره های کلیدی تاریخ ایالات متحده اســت که طی آن 
مفاهیم و روایت هاي کلیديِ هویت آمریکایي به چالش کشــیده و 
بارها بازتعریف می شــود. این موضوع از این جهت در تاریخ ایالات 
 متحده اهمیت دارد که چالش  بر ســر روایت هــا در عصر اینترنت 
و شــبکه های اجتماعی همچنان ادامــه دارد. مفاهیم هویتي کهن 
بــه فراخور زمانه و تحت تأثیر شــرایط یا موقعیت های جدید تغییر 
می کند و در روایت هاي تازه بــه حیاتش ادامه مي دهد. جملگی بر 
پدیده ای که با نام »ایالات متحده« می شناسیم اثر گذار بوده است و 

بخشی از هویت آمریکایی را مي سازد.
»تفکراتی که امریکا را ساختند هنوز پابرجاست وکتاب تاریخ مصور 
آمریــکا تلاش می کند مخاطبان تخصصــی و عمومی را با طرز تفکر، 

هویت آمریکایی و روایتش آشــنا کند زیرا جای اثری که تاریخ ایالات 
متحده را از ابتدا تا زمــان حاضر به صورت فراگیر بیان کند، الگوهای 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی اش را همان طور که هست به عنوان یک 
پدیده بشناسد و آن را موضوعی قابل درک برای عموم و نیز علاقه مندان 
به حوزه های تخصصی تر نشان دهد خالی بود. چنانچه در انتها خواهم 
گفت در این کتاب تلاش کردم ضمن بیان تاریخ آمریکا، مدل مفهومي 
آن را بیابم، روند مکررش را بشناسم و چرخه های تاریخی آن را کشف 
کنم. سعي شد که نثر کتاب براي دانشجویان و عموم مردم ساده باشد 
و در عیــن حال در چارچوب هاي علمي و حرفه اي جای گیرد که این 

امر نیز بدون یاری جناب دکتر عاملی ممکن نبود. 
»به علاوه کتابی با ســبک مصور که آن کشور را همراه با نقشه، 
نمودار و روندنما معرفی کند وجود نداشــت. ترکیب متن و تصویر 
می تواند تاریخ را از روایت های خشــک فراتر ببرد. در این اثر تلاش 
شــد مفاهیم جامعه، فرهنگ، و اقتصاد در هر دورة تاریخی در کنار 
سیاست مورد   توجه قرار  گیرد و دو موضوع فرهنگ و جامعه پا به پای 
هــم از ابتدا تا انتهای کتاب، دوران متعدد تاریخ این کشــور را نقل 
کنــد. موضوع ســاختار حکومتی ایالات متحده در زمان تأســیس 
نظــام و بعد از نگارش قانون اساســی اهمیــت دارد بنابراین بخش 
قابل توجهــی از فصل چهارم در جلد اول را به خود اختصاص داد تا 
علاوه بر آشناکردن خواننده با فضاي تاریخی، وی را برای درک وقایع 
سیاسی بعدی آماده نماید. استفاده از اینفوگرافی های بزرگ و چند 

لایه از ویژگی های جالب توجه این بخش است.
»پژوهش، نگارش و آماده سازی این اثر چهار سال طول کشیده 
است که دلیل عمدة آن مطالعة منابع پرشمار در مورد آمریکا، منابع 
تاریخی آن و موضوعات ریز و درشــتش است. سعي شده اثر پیش 
رو مســتند باشد و ادعایی بدون ارائة ســند و منبع آورده نشود؛ تا 
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حدی که ارجاعات ســه جلد به 4000 می رسد. منابع مورداستفاده 
عبارت اســت از اسناد، روزنامه ها، مقالات علمی، کتب دانشگاهی و 
کتب درسی شناخته شده در زمینة تاریخ ایالات متحده. در مطالعة 
اسنادی به اسناد موجود در پایگاه آرشیو ملی ایالات متحده، اسناد 
کتابخانه های رؤسای جمهور، اســناد و یادداشت های سی. آی. ای و 
وزارت امور خارجه، گزارش ها و رونوشــت جلسات استماع کنگره، و 
اسناد موجود در کتابخانه های شخصی افراد که به صورت الکترونیکی 

منتشر کرده اند مراجعه شده است. 

»مدل مفهومی
»ســیر تاریخــی این کتاب ســه جلدی 
وقایــع را از ابتــدای شــکل گیری قارة 
آمریکا تا ســال 2016 که دانلد ترامپ به 
ریاست جمهوری رسید به پیش می برد و 
نقطه عطف های مهم تاریخ این کشور را در 
کنار سایر موضوعات سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی بیان می کند اما شاید آنچه برای 
مخاطب دانشگاهی در جمع حاضر جالب 
توجه باشــد مدل مفهومی ای اســت که 
ارائه می نماید. می خواستیم این اثر فراتر 
از یک روایت تاریخی، ســیر وقایع کشور 
آمریکا را در چارچوب مدل »چرخه های 
تاریخــی« توضیــح دهد. مــدل از چند 
بخش تشــکیل شــده که عبارت اســت 
از یک »بازیگران«ی که در ســیر وقایع 
تاریخ ایالات متحــده عمل می کنند؛ دو 
»حوزه هــای مفهومی« کلی که وقایع در 

آن ها رخ می دهد شــامل جامعه، فرهنگ، سیاست و اقتصاد؛ و سه 
»روندها«یی که کنش این دو را توضیح می دهد و دســت در دست 

هم موجب حرکت تاریخ در مسیر زمان می شود.
»بازیگران یا عوامل تاریخ ســاز در تاریــخ ایالات متحده عبارت 
اســت از جمعیت، نخبگان سیاســی و تجاری، گروه های صاحب 
نفوذ و رســانه. جمعیت این کشــور ثابت و یک دست نیست بلکه 
ویژگی های نژادی، طبقاتی و جنســیتی بــه آن تنوع می دهد. طی 
بررســی های تاریخی مشخص می شــود افراد و گروه ها حتی اگر از 
قدرت دور باشــند و بازیگر بالفعل نباشند باز بر روندها تأثیرگذارند 
چــون عناصر این مــدل یعنی بازیگران، مفاهیــم و روندها همگی 
در هم تنیــده  و مرتبطند و در تعامل با هــم عمل می کنند. نخبگانِ 
نهادهــای دولتی و نخبگان غیردولتی کــه در نظام مالی، صنعتی، 
تجاری، حقوقی و رسانه ای جای دارند، در طول تاریخ ایالات متحده 
تصمیم هــای مهمی گرفته  و در مقاطع حســاس مصالحه کرده اند. 

گروه هــای صاحب نفــوذِ اجتماعی و مدنی و گروه های وابســته به 
نهادهای قدرت و تجارت بنا به نیاز حامیانشان در برهه های حساس 
فرهنگــی و اجتماعی و در ارتباط دائمی خود با روندهای سیاســی 
موجود در نظام سیاسی آمریکا عملِ تاریخ ساز انجام می دهند. رسانه 
مســیر ارتباط سیاست مداران با مردم اســت، بر افکار عمومی تأثیر 
می گذارد و جریان فکری را هدایت می کند. رسانه تصمیم می گیرد 
صدای کدام گروه از جمعیت را انعکاس دهد و سیاست های مربوط 

به بخش های سیاسی را چطور جلوه دهد. 
»دومین عنصــر از مدل حوزه هــاي مفهومی تاریــخ آمریکا 
عبارت اســت از جامعه، فرهنگ، اقتصاد 
و سیاســت. حوزة جامعه، تار و پود گروه 
جمعیتی اســت که آن را بــه نام جامعة 
آمریکا می شناسیم. حوزة فرهنگ، الگوها 
و تعاملات مشــترک میان اعضای جامعه 
و گروه هــای زیرمجموعه آن اســت. این 
الگوها از دین، زبــان، ارزش ها، هنجارها 
و ریشه های جمعیتی ریشه می گیرد و بر 
ازدواج، موسیقی، آشپزی،  سبک زندگی، 
نوع پوشــش، سرگرمی و ســایر جوانب 
زندگی فردی و اجتماعی ساکنان جامعه 
اثر می گذارد. حوزة اقتصاد، به میزان ثروت 
و منابع کشور و با الگوهای تولید و مصرف 
آن ارتباط دارد و حوزة سیاست، به معنای 
فعالیت های مربوط به ادارة کشور و نواحی 
اســت. این چهار حوزه بر زندگی فردی و 
اجتماعی ساکنان کشور مؤثر تست و آن 
را به تکاپو و کنــش وامی دارد. حوزه هاي 
مفهومي هم مجزا نیست، بلکه به واسطة یکدیگر، بازیگران و روندها 
با هم پیوند دارد. مردم در جامعه در دسته های مختلف ملی، قومی، 
دینی، زبانی، جنســیتی، نســلی، طبقاتی، کاری و ... جامی گیرند و 

هم زمان بخشی از جامعه و فرهنگند. 
»ســومین عنصر مدل مفهومی روندهاست. ســاختار سیاسی 
ایالات متحده اگرچه ثابت است اما به فراخور زمان و نیاز حوزه های 
جامعه، اقتصاد، سیاســت و فرهنگ تکامــل تدریجی پیدا می کند. 
روندها شــرایط را برای تداوم و تغییر فراهــم می کند. کنش میان 
بازیگــران و حوزه های مفهومی را ممکن می کند و عبارت اســت از 
نظام انتخاباتی؛ سیستم حزبی؛ نهادهای مدنی چون کلیسا و جوامع 
و گروه های موضوعی که حول موضوعات خاص همچون جلوگیری 
از مصــرف الکل، دفاع از حق ســقط جنین، حق رأی، حقوق مدنی 
زندانیان و جز آن شکل گرفته است؛ اعتراض، شورش و خشونت های 

مدنی؛ و در چند برهه جنگ و نزاع نیز از دیگر روندهاست. 

دکتر شفیعی سروستانی:
 برای فهم و درک مسائل 

آمریکا لازم است تلاش کنیم 
تصوراتمان از آن کشور را 
به واقعیت نزدیک تر کنیم 
تا بیش از آنکه اسیر وهم 

و تبلیغات شویم آن کشور 
را همان گونه که هست 

بشناسیم و این مهم وظیفة 
نهادهای دانشگاهی است 

که مسائل را در راستای 
فهم و اندیشة آزاد، فارغ از 
وهم و تبلیغات بشناسند و 
واقعیت ها را منتقل کنند. 

اخبار ویژه
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»کنش بازیگران با هم، به وســیلة روندها و در بســتر حوزه های 
جامعه، فرهنگ، سیاســت و اقتصاد، چرخه های تاریخی چند ســالة 
آمریکا را شــکل می دهد. عملکرد گروه های اجتماعی طی روندهای 
ذکر شده، از نظام سیاســی و اجتماعی حاکم جدا نیست. بازیگران 
اجتماعی و فرهنگی طی تاریخ به دنبال بهبود وضع موجود، عضویت 
در ساختار سیاست و قدرت، اصلاح مسائل جامعه چون نژادپرستی، 
نابردباری دینی و قومی و رسیدن به وضعیت مطلوب اقتصادی اقدام 
می کنند. در آن سوی طیف ساختار سیاسی که از قضا محافظه کاری 
بالایی دارد اصلاحات ســریع را به راحتــی بر نمی تابد بلکه تغییرات 
تدریجــی و قطره چکانــی، آن هم درون ســاختار موجود را تحمل 
می کند. ســایر بازیگران و دسته های اجتماعی محافظه کار به تداوم 
روند تغییــرات کند دامن می زنند و در صورتی که ارزش هایشــان 
را در معــرض تهدیــد ببینند با اســتفاده از روندها اقــدام عملی 
می کنند. چنین می شــود که نیروهای اطلاح طلب و محافظه کار در 
راه حفظ قدرت، رســیدن به وضعیــت اقتصادی مطلوب، فرهنگ و 
تعریف ارزش ها بر اســاس معیارهایشان وقایع تاریخ را رقم می زنند 
و چرخه های تاریخی را می ســازند. چرخه های تاریخی زمان بندی 
نسلی دارد اما طی زمان ســرعت چرخه ها و تغییرات اجتماعی در 

تاریخ این کشور سرعت گرفته است. 
»چنانچه مدل نشــان مي دهد آمریکا کشوری پرنوسان است که 
دلایل و نمودهای آن در کتاب بیان شده است. کشوری است با جمعیتی 
پیچیده و متنوع. تاریخ ایالات متحده، »کشــمکش« مداوم گروه های 
اجتماعی بر ســر تعریفِ هر کدام از وضع مطلوب است. در عین حال، 
تاریخ ایالات متحده »مقاومت« خواسته و ناخواستة گروه های جمعیتی 
اســت که هر یک رسیدن به هدف مطلوب خود را در پیش گرفته اند. 
مقاومت در برابر نظم موجود در تاریخ آمریکا کم نیســت و نمونه های 
آن در این کتاب فراوان است. اعتراض و راهپیمایی، تحصن، اعتصاب، 

تحریم و بایکوت، نافرمانی مدنی، اشــغال ســاختمان های دولتی، و 
تصاحب اموال دولت، مقاومت مسلحانه، و جز آن. تاریخ آمریکا همیشه 
دوره های اعتراضی را به خود دیده و نمونه های مقاومت سیاسی، دینی 
و اجتماعی در آن کم نیســت. برای مثال، کوئیکرها و باپتیست های 
قبــل از انقلاب آمریکا، مهاجــران کارگر عصر مطلا، تحصن های دهة 
1960 و جنبش هــای حقوق مدنی سیاه پوســتان، بومیان، لاتینوها، 
مکزیکی تبارها، مخالفان وال اســتریت، تلاش زنان در راه حقوق برابر. 
علاوه بر این، مقاومت در برابر آمریکا فقط در داخل آن نیســت بلکه از 
برهه ای که پا را از قاره اش فراتر نهاد مقاومت مردم سایر نواحی را نیز 
برانگیخت. از فیلیپینی ها در اواخر قرن نوزده گرفته تا اســلام گرایان 

امروز. این ها همگي در کتاب آمده است.
»تاریخ آمریکا را باید شــناخت چون در مناسبات هر روزه مان 
جا دارد و روزي نیســت که خبري از ما و آمریکا در رسانه ها نباشد. 
بی شک وقایع امروز ثمرات گذشــته است، نه وقایعی اتفاقی. وقایع 
امروز به گذشــته وصل می شود و گذشــته به کتب تاریخ می رود. 
موضوعــات بارهــا و بارها در تاریخ آمریکا تکرار می شــود. می توان 
گفت سطرهای تاریخ آمریکا همین الان در حال نوشته شدن است. 

گذشته هیچ وقت نمی میرد حتی نمی گذرد.
»در آخــر باید بگویم تاریخ مصور آمریکا گامی در جهت شــناخت 
ایالات متحده است و قطعاً خالی از نقص و کمبود نیست. از شما اساتید، 
خوانندگان و منتقدان می خواهم نظرات و دیدگاه های خود را بیان فرمایید 

و به هرچه کامل تر شدن این اثر در چاپ های بعدی کمک کنید.

»تشکر
»خدا را شــاکرم که توانستیم در کنار هم این کتاب را آمادة انتشار 
کنیــم. حضور همة شــما گرامیان را در مراســم معرفی و رونمایی 
کتــاب تاریخ مصور آمریــکا ارج می نهم و آن را فرصتی مناســب 
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می دانــم تا به رســم ادب از زحمات یکایک کســانی که در اجرای 
این کار گروهی ســهیم بودند تشکر کنم. کتابی که حاصل یک کار 
جمعی اســت. این اثر توسط انتشارات سایان و انتشارات کتابستان 
به چاپ رســیده است. در این مســیر حامد کفاش، مدیر انتشارات 
سایان، پشتیبانی شایستة تقدیری در خرید منابع، مشاوره در مورد 
موضوعات و محتوا، آماده ســازی اثر برای صفحه آرایی و ویراستاری 
محتوایــی انجام داد و با راهنمایی هــای امیدبخشِ ِ خود بنده را در 
این کار یاری کرد. دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان دانشگاه تهران، مشاور علمی اثر بود و با دلسوزی و موشکافی 
نکته ها و پیشــنهادهای گره گشایی از ابتدا تا انتهای کار ارائه نمود. 
ســایر اساتید محترم از جمله دکتر سیدمحمد مرندی، دکتر حسن 
حســینی، دکتر فؤاد ایــزدی، دکتر محمدکاظم ســجادپور، دکتر 
محمدباقر قهرمانی و دکتر ســیدمحمد موسوی زحمات شایسته ای 
در مســیر آموزش و تحقیق در حوزة مطالعات آمریکا کشــیدند و 
خــود را وام دار آموزش هاي آنان مي دانم. از گروه هنری انتشــارات 

ســایان، به ویژه ســلمان رئیس عبداللهی و ســایر همکاران ایشان 
که نقشــي ویــژه در طراحی و صفحه آرایی اثر و آماده ســازی جلد 
و قاب ایفا کردند سپاســگزارم. بهــزاد فرجي در تهیة اینفوگرافی ها 
زحمت فراواني کشید. الهام شوشــتری زاده در آماده سازی مطالب 
اینفوگرافی ها کمک های شــایان و صبورانه ای نمود. از آقاي مهدي 

قانوني که صحافي کتاب مدیون هنر اوست نیز سپاسگزارم.
»شایسته است از پدر، مادر، خانواده و همة عزیزانم که با دعای 
خیر و حمایت های بی دریغشان در این مسیر پنج ساله یاري ام کردند 
تشکر کنم.  از خانم دکتر قاسمی دوست بسیار همراه و دغدغه مندم 
بابت اجرای این مراسم بســیار سپاسگزارم. و تلاش و زحمت سایر 
دوســتانم خانم ها دکتر کدخدایی دکتر خوارزمی را ارج می نهم. از 
خانم دکتر افکاری و ســرکار خانم جلال زاده به خاطر همراهی شان 

که جلسة امروز را برگزار فرمودند تشکر می کنم.«
پس از تقدیر از کار ارزش مند دکتر شفیعی، این اثر در کتابخانة 

دانشکدة مطالعات جهان رونمایی شد.  

اخبار ویژه
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الکســاندر دوگین، فیلســوف معاصر روس، در روز شنبه 26 بهمن 
1398 در تــالار ملــل دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران 
سخنرانی خود را با عنوان »تمدن های حوزة اوراسیا؛ معرفی اندیشه 

و اثر« ایراد کرد.
ادارة این نشســت مشــترک گروه مطالعات روسیة دانشکده و 
انجمن ایرانی مطالعات جهان را دکتر فؤاد ایزدی، اســتادیار گروه 
مطالعات آمریکای شمالی و رئیس مرکز تحقیقات سیاست خارجی 

و دیپلماسی عمومی بر عهده داشت. 
این فیلســوف روسی مؤلف کتاب های بســیاری است، از جمله 
مجموعــة 24 جلدی تمــدن که یک جلد آن نیز بــه تمدن ایرانی 

اختصاص دارد. 
دوگین از بودن دوباره در دانشــگاه تهران ابراز خشنودی کرد. 
وی همچنین ســخنرانی دیگری نیز در دانشکدة مطالعات جهان با 

عنوان »روابط خارجی و ژئوپلتیکی ایران و روســیه« داشــته است. 
وی سخنان امروز خود را در سه بخش عرضه کرد. در بخش نخست 
به تبیین ایده و معناشناســی واژة »اوراسیایی« و ژئوپلتیک آن، در 
بخش دوم به نظریه پــردازی چندقطبی گرایی در جهان و در بخش 
ســوم از منظر کاربردی به بررســی وضعیت ایران، عراق و سوریه و 

تقابل آن با آمریکا پرداخت. 
به بیان این فیلســوف معاصــر روس، در جهان دوقطبی معاصر، 
قطب اوراســیا برهم زنندة این جریان دوقطبی می تواند عمل کند و 
جهانی چندقطبی را شکل دهد. این مفهوم صرف جغرافیایی نیست. 
در دانشــگاه های آمریکا رشــته ای با عنوان »شوروی شناسی« دایر 
بوده که امروز به »اوراسیاشناســی« و کنترل آن تبدیل شده است. 
از واژة اوراســیا دو مفهوم متبادر اســت: عینی و موضوعی. وی در 
معرفی تمدنی با عنوان »تمدن اوراسیایی« تأکید داشت این تمدن 
باید تمدنی مســتقل و زدوده از نفود آمریکا حفظ شــود. به نقل از 
مک کین، سیاســتمدار آمریکایی، قدرت حاکم بر دنیای امروز را دو 
قــدرت نیروی دریایی و زمینی خواند و افزود: »جنبش اوراســیایی 
کشور روسیه به دنبال آن است که در برابر جنبش امپریالیستی غرب 
و تقویــت نیروی دریایی، به تقویت نیــروی زمینی بپردازد و برای 

استقلال جغرافیایی و سیاسی این منطقه  مبارزه کند.« 
در زمان شوروی سابق، آمریکا نیروی دریایی خود را برای مقابله 
با شوروی تقویت کرد و نفوذ آمریکا در قرن بیستم میلادی به منطقة 
اوراسیا و کنترل ایران، چین، هند و روسیه از جمله اهداف آمریکا بوده 
است. اوراسیا موضوع جنگ و صلح نیست بلکه جایگاهی استراتژیک 

سخنرانی الکساندر دوگین در دانشکدة مطالعات جهان
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برای کنترل منطقه و دنیا دارد. در دهة 1990، پس از فروپاشی نظام 
شوروی، جنبش اوراسیایی در روسیه شکل گرفت که هدف آن مقابله 
با هژمونی غرب اســت و تأکید کرد: »روســیه عضو بلامنازع تمدن 
جهانی و در عین حال تمدنی مســتقل در جهان اســت. قومیت های 
مختلفی در روسیه ساکن اند و لذا، روسیه وارث تمدن های گونه گون 
این قومیت هاســت، از جمله تمدن تورانــی )ترکی(، و تمدن آریایی 

)ایرانی(.« هم در سال 1996 و هم 2010 
تا کنون، نتایج بررسی جامعه شناسان این 
مطلــب را تأیید می کند کــه 72 درصد 
افــراد در جامعة روس به این ســؤال که 
»آیا تمدن روس تمدنی مســتقل از غرب 
است؟« پاسخ مثبت دادند و تنها 15 درصد 
روســیه را جزو تمدن غرب می شناختند. 
جنبش اوراسیایی صرفاً ایدئولوژی پوتین، 
رئیس جمهور روســیه، نیست، بلکه روش 
تفکر ملی مردم روسیه محسوب می شود. 
یلتسین به دنبال لیبرالیسم و تقویت نیروی 
دریایی بود. پوتین با طرح اوراسیا در اصل 
مفهومی جدید را پی نیفکند، بلکه سبقة 

تاریخی آن را تقویت کرده است. 
دوگین در بخش نظری سخنان خود، 
به رشــد جهان چندقطبی در برابر جهان 

دوقطبــی پرداخت و اتکا به جهان دوقطبی را دیگر مناســب عصر 
حاضر نشناخت. لذا، ایدة اوراسیایی شــکلی گسترده تر یافته است 
و در مرکز آن صرفاً روســیه نیســت که قراردارد. وی به آثار کارل 
اشــمیت اشاره کرد که سیاستمدار و طرفدار تقویت نیروی دریایی، 
مدرنیته و رشــد فناوری است. لذا، دوگین بر تقویت نیروی زمینی، 
تقویت ارزش های سنتی از جمله سنن مذهبی و قهرمانی، و احترام 
به تجربیات نسل های پیشین برای مقابله 

با آن تأکید داشت. 
به باور دوگین جهانی سازی در جهت 
تقویت جامعة دریایــی و تقویت هژمونی 
نیروی دریایی اســت و برای مقابله با آن، 
مرکزیــت زمینی و تقویــت بخش نیروی 

زمینی باید به جد دنبال شود. 
را  اســلامی  انقــلاب  پیــروزی  وی 
سبب ســاز تقویت هویت ایرانی و اسلامی 
این کشــور دانست که مســتقل از هویت 

غربی در برابر غرب ایستاده است.
دوگین در بخش ســوم سخنان خود 
در تبییــن کاربــردی نظریة اوراســیایی 
خود، حضور نیروهای روسیه را در منطقه 
به خصوص در ســوریه و در کنار ایران، با 
هدف مقابله با نظــام تک قطبی آمریکا و 

دوگین: جنبش اوراسیایی 
کشور روسیه به دنبال آن 
است که در برابر جنبش 

امپریالیستی غرب و تقویت 
نیروی دریایی، به تقویت 

نیروی زمینی بپردازد و برای 
استقلال جغرافیایی و سیاسی 

این منطقه  مبارزه کند. 

دوگین: روسیه عضو بلامنازع 
تمدن جهانی و در عین حال 

تمدنی مستقل در جهان است. 

اخبار ویژه
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احیای ســنت و تمدن خاورمیانه دانست. از 
آنجا که ایران به ارزش های انقلابی و اسلامی 
خــود پایبند اســت و در جهت ترویج آن در 
منطقــه تــلاش می کند، اهداف مشــترکی 
با روســیه داراســت. دوگین افزود:»به دلیل 
تفاوت های فرهنگــی و مذهبی و با توجه به 
تعارض هــای موجود میان ایران و روســیه، 
چنــد دهة پیش وقتی ســخن از همکاری و 
دوستی صمیمانه میان ایران و روسیه گفتم، 
باعث تعجب همگان بود. امروز، جهان شاهد 
همکاری خوب این دو کشور است. مشترکات 
ایدئولــوژی ایران و روســیه در همین تمدن 

حوزة اوراسیایی شکوفا شده است.« 
این فیلســوف روس که کتابی در خصــوص ترکیه و تمدن آن 
تألیف کرده اســت، خاطر نشــان کرد در داخل خــاک ترکیه نیز 
نیروهایی وجود دارند که طرفدار همکاری با روســیه اند. با این حال 

سیاست و رویکرد ترکیه متفاوت است. 
دوگین در خاتمه ابراز امیدواری کرد که همکاری دولت ایران و 
روســیه و ملت های این دو کشور در کنار تفاهم فرهنگی و مذهبی 
گسترش بیشــتری یابد. ایران و روســیه هر دو در جهت پرهیز از 

الحاق به غرب پیش می روند.
دکتر ایزدی، در ســخنان دوگین بر بررســی تجربة روسیه در 
مواجهه با غرب و فروپاشــی شوروی اشاره کرد. وی دلیل آن را در 

ضعف نظامی شوروی ندانست، چرا که تعداد 
موشــک ها و بمب اتم شــوروی بسیار بیشتر 
از آمریکا بــود. به لحاظ اقتصادی، شــوروی 
مشکلاتی داشــت، اما نظام شوروی به همین 
شکل نیز می توانست دهه ها به کار خود ادامه 
دهد. به باور وی، اندیشــة رسیدن به تفاهم 
بــا غرب در میان نخبگان شــوروی و تبدیل 
شــوروی به یکی از کشورهای اروپای غربی و 
تشــکیل نظامی غربی دلیل اصلی فروپاشی 
شــوروی بود و افــزود: »یلتســین برخی از 
غربگرایان را بــه دور خود جمع کرد. یکی از 
این چهره های جوان، پوتین بود. برخورد غرب 
با شــوروی فروپاشیده و روســیة جدید در نهایت به این نقطه ختم 
شــده است که تنها 15 درصد جامعة روسیه خود را غربی می دانند 
و 70 درصد تمدن روسیه را تمدنی مجزا می شناسند.« دکتر ایزدی 
دلیل آن را نوع برخورد غرب عنوان کرد که با وجود تمایل روســیه، 
این کشــور را پــس زد، به طوری که امروز خــود پوتین از منتقدان 
سیاست غرب اســت و ادامه داد: »پوتین از ابتدا منتقد غرب نبود، 

بلکه غربی ها پوتین را به پوتین امروز بدل کردند.«
به گفتة دکتر ایزدی مهم ترین نکتة ســخنان دوگین این است 
که در الحاق به غرب تنها خواست کشور متمایل به این الحاق ملاک 

نیست، بلکه غرب نیز باید به این الحاق تمایل داشته باشد.  
این نشست با پرسش و پاسخ به کار خود خاتمه داد.

دوگین: از آنجا که 
ایران به ارزش های 

انقلابی و اسلامی خود 
پایبند است و در جهت 

ترویج آن در منطقه 
تلاش می کند، اهداف 

مشترکی با روسیه 
داراست.
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نشســت بررســی و رونمایی کتاب روش های پژوهش در رسانه ها و 
ارتباطات، تألیف آرتور آســابرگر و ترجمة دکتر احسان شاه قاسمی 
و محمدرضا نیرو، در روز یک شــنبه 22 دی 1398 در تالار ایران 

دانشکدة مطالعات جهان برگزاری شد.
در این نشســت با حضــور دکتر عادل تقوی، مدیر انتشــارات 
جهاد دانشگاهی و ناشر اثر، دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة 
مطالعات جهان، و دکتر ابراهیم محسنی، استادیار دانشکدة مطالعات 

جهان به معرفی و بررسی اثر پرداختند.
دکتر عاملی این اثر را منبع درسی خوبی خواند و سخنان خود 
را در سه بخش ایراد کرد. در بخش نخست به ارزیابی کار مترجمان، 
در بخش دوم به معرفی نویســنده و اثر، و در بخش ســوم به نقش 

پژوهش در حل و برون رفت از مسائل اجتماعی پرداخت.

دکتر عاملی در ارزیابی کار ترجمة این اثر را ستود و گفت: »دکتر 
شاه قاسمی با ترجمه های خوب و فراوانی که در حوزة علوم ارتباطات 
دارد و تســلط به اصطلاحات تخصصی این حوزه و معادل های آن، 

مترجمی چیره دســت در این حوزه اســت. ترجمه های وی به مرور 
زمان به ورزیدگی رســیده و بر ســیاق زبان فارسی نشسته است، 
به گونه ای که مخاطــب از آن حس ترجمه نمی کند، بلکه روانی آن 
همانند متن تألیفی اســت.« همچنین، با هدف ارتقای اثر، پیشنهاد 
کرد معادل های انگلیســی اصطلاحات در کتاب پانوشــت گردد تا 
مخاطــب اثر بتواند با مفاهیم ارتباط بهتــری برقرار کنند و معادل 

فارسی بهتر جابیفتد. 
این اســتاد علــوم ارتباطات به نقل از نویســندة اثر، این کتابِ 
روشــی را مناسب برای عموم پژوهشگران معرفی کرد که صرف نظر 
از تکنیک، با بیانی عامیانه در چهار بخش نگاشــته شــده است. در 
بخش نخســت به خــود پژوهش و مفهــوم آن، و به روش پژوهش 
اســنادی و کتابخانه ای و مختصات آن پرداخته اســت و بر جدید 
بودن اطلاعات و افزودن به دانش و اطلاعات مخاطب تأکید دارد. در 
بخش دوم به روش تحلیل متن، و در بخش سوم به روش های کیفی 
تحقیق پرداخته اســت. بخش چهارم اثر نیــز به روش های تحقیق 
کمّی اختصــاص دارد. در نتیجه گیری نیز 19 اختلال  یا مغالطه  در 

تحقیق را بیان داشته است. 
دکتر عاملی نویســنده را که ســفری به ایران و دانشگاه تهران 
در ســال 1396 داشته است دارای ســبک بازی با تعابیر در انتقال 
مفاهیم خواند که این ســبک را در این اثر نیز دنبال کرده اســت و 
افزود: »برگر با اینکه فردی روش شــناس نیســت، و با بیش از 85 
جلد کتاب مرجع، بیشتر جامعه شناس و فیلسوف اجتماعی و فردی 
تلاشگر اســت که در 88 سالگی همچنان با قوت به کار خود ادامه 
می دهــد. وی دارای روش خاص خود اســت و در تحلیل و نگارش 
خود اســتقلال دارد. کارهای او کپی آثار دیگر نیست و از خلاقیت 

علمی برخوردار است.« 
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان با اشــاره به اینکه در بسیاری 
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از کتاب هــای روش تحقیق، مباحث 
پیمایــش و روش های کیفی بســیار 
شــبیه به هم است و در بست ها با هم 
تفاوت هایی جزیــی دارد، بدون آنکه 
در بیــان ایده های خود نــوآوری در 
مثال واره ها داشــته باشد گفت: »برگر 
با وجودی که بــه اهمیت روش واقف 
است، در این اثر به دنبال نوشتن کتاب 
پایــة تکنیک های  بر  روش تحقیــق 
تحقیق نبوده اســت، بلکه بــا بیانی 
شــیوا، به دنبال تفسیر و فلسفة روش 
تحقیق بوده است.« از این روست که 
برای مثال در خصــوص نمونه گیری، 
روش هــای نمونه گیری و محاســبات 
نمونه گیری اشــارة چندانی در بخش 
نمی خورد. دکتر  به چشم  اثر  پیمایش 
عاملی این نقد را به اثر وارد دانســت 
کــه روش کتابخانه ای و اســتنادی از 
ظــرف روش کیفی خارج و روش های 
تحلیل متنی را که عمدتاً کیفی است 

و در ذیل آن تعریف می شود، از آن جدا کرده است. دکتر عاملی به 
کتاب خود با عنوان روش های تحقیق در مطالعات فرهنگی و رسانه 
اشاره کرد که در آن به معرفی چهل نوع روش پرداخته است و گفت 
روشن است که برگر همة انواع روش های تحقیق کمّی و کیفی را در 

این کتاب منعکس نکرده است. 
دکتر عاملی در بخش دیگری از سخنان خود به معرفی ماهیت 
پژوهــش پرداخت و به نقل از برگر، همــة افراد را در زندگی روزمره 
در حــال پژوهش خواند و گفت: »برگــر پژوهش را به کار محققان 
منحصر نمی داند. روزانه همة ما به دنبال فهم بســیاری از مســائل 
و کشــف بســیاری از حقایق در امور روزمرة زندگی هستیم، پس 

به یــک معنــا همة مردم بــه نوعی 
پژوهشــگرند ولــو از تکنیک ها روش 
مطلع نباشند. پژوهشگر اگر بتواند در 
پهنة ذهن افراد بنشیند، پژوهشی بجا 
انجام داده اســت. برگر آزادی از داده 
را خصیصة پژوهشِ درســت می داند، 
زیــرا بر واقعیت گرایــی تأکید دارد و 
هدف وی دســتیابی به واقعیت است 
و از یک جانبه نگــری پرهیز می کند، 
لذا، برگر خود را محققی رهاشــده از 
داده  می داند. رهابودن از قضاوت پیش 
از تحقیق و در حین آن، سیاســتگزار 
را در مســیر واقعیت حرکت خواهد 
داد.« از ایــن منظر می توان برگر را با 
پست مدرن ها گره زد که آشنایی زدایی 
)defamiliarization( را در فهــم 

پدیده ها مطرح می کنند. 
این اســتاد پژوهشــگر در علوم 
ارتباطات و رســانه یکی از مشکلات 
در روش مصاحبــه را بی توجهــی به 
پاسخ بیان داشت. در روش های تحقیق کمّی هم سؤال و هم پاسخ 
در چارچوبــی قطعی به مخاطب تحمیل می شــود. در مصاحبه این 
فضا بازتر اســت ولی برگر به پنج نکته اشــاره دارد مبنی بر اینکه 
مصاحبه شــونده حقیقت را بیان نمی دارد: )1( مردم همیشــه همة 
حقیقت را نمی گویند؛ )2( موارد را با جزییات به یاد نمی آورند؛ )3( 
همیشه اطلاعات سودمندی ندارند؛ )4( چیزی را به شما می گویند 
که فکر می کنند شــما می خواهید بشنوید؛ )5( از زبان به روش های 
مختلف استفاده می کنند و این موجب می شود که بعد تفسیری در 

پاسخ ها بیشتر شود. 
دبیر شورای انقلاب فرهنگی، پژوهش را برای فهم و حل مسئله 

دکتر عاملی: دکتر شاه قاسمی با 
ترجمه های خوب و فراوانی که در 

حوزة علوم ارتباطات دارد و تسلط 
به اصطلاحات تخصصی این حوزه و 
معادل های آن، مترجمی چیره دست 

در این حوزه است.

دکتر عاملی: در بسیاری از کتاب های 
روش تحقیق، مباحث پیمایش و 

روش های کیفی بسیار شبیه به هم است 
و در بست ها با هم تفاوت هایی جزیی 

دارد، بدون آنکه در بیان ایده های خود 
نوآوری در مثال واره ها داشته باشد.

دکتر عاملی: پژوهشگر اگر بتواند در 
پهنة ذهن افراد بنشیند، پژوهشی 

بجا انجام داده است.
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دانست و اختلال ها و واسطه هایی را که مانع 
درک مســئله و مانع حل مسئله می شود 
مهم قلمداد کرد. وی به وقایع تأســف بار 
اخیر در کشور اشاره کرد و گفت: »سقوط 
هواپیمای مســافربری حامــل گروهی از 
فرهیختگان، اندیشــمندان و پژوهشگران 
درجة یک میهنمان گرچه دل هر فردی را 
به درد می آورد و اتفاق مسئولیت برانگیزی 
اســت، اگر نگاه حل مســئله در آن دنبال 
می شــد و در همان روز نخســت، تدبیر و 
حقیقت بیان می شد و تأخیر در بیان وجود 
نمی داشت، اختلال رابطة مردم با مسئولان 
و بی اعتمادی به آن ها را شکل نمی داد. در 
این شرایط برخی مداخله کنندگان در فهم 

نیز وارد می شوند و شروع به تحمیل معنا نسبت به وقایع اجتماعی 
می کنند و مثلًا خطای یک فرد یا حتی یک سیستم را خطای همة 
نظام قلم می زنند و مســئله ای اجتماعی را تبدیــل به مثلًا بحران 

اجتماعــی می کنند. محقق  راه حل  بدون 
بایــد به دنبال حاق واقعیت برود. امروزه، با 
به وجود آمدن فضای مجازی، رســانه های 
اجتماعــی، و کانال هــا درک واقعیــت به 
همان صورتی که هست کاری دشوار است. 
در رسانه های اجتماعی فراخور جستجوی 
فرد، فضای زندگی درست می شود و فرد را 
در این تصور خود غوطه ور نگاه می دارد که 

جز این،  فضای دیگری نیست.« 
دکتر عاملی در خاتمة ســخنان خود 
جامعة علمی و پژوهشی کشور را به سمت 
یافتن راه حل دعوت کرد و افزود: »مسئله 
با مشــکل متفاوت اســت. مشــکل یعنی 
بن بست و مسیری اســت که برون رفت از 
آن وجود ندارد. ولی مسئله دارای معلومات و مجهولات است. تبدیل 
مجهولات به معلومات هنر کســی است که تحقیق معطوف به حل 
مســئله را دنبال می کند. هر مســئله ای امکان حل دارد زیرا انسان 
موجودی توانمند و دارای خلاقیت و نوآوری های ذهنی اســت، پس 

نیازمند مواجهة علمی و تخصصی با مسائل اجتماعی هستیم.«
دکتر عادل تقوی، فعالیت انتشــارات جهاد دانشگاهی را از سال 
1359 بیان داشت که زیر نظر معاونت فرهنگی به فعالیت پرداخته 
است. این ناشر در کنار تدوین و نشر و توزیع کتاب، مباحث فرهنگی 
در حوزة کتاب و کتابخوانــی را نیز برنامه ریزی و اجرا می کند. وی 
به جشــنوارة کتاب سال دانشجویی اشاره کرد که تا کنون 26 دوره 
برگزار شــده است و افزود: »هدف این جشنواره شناسایی و تشویق 
دانشجویانی است که به ترجمه و تألیف کتاب علاقه مندند.« رئیس 
انتشارات جهاد دانشگاهی اتفاق مبارک در این جشنواره را برخلاف 
جشــنواره های دیگر، در این دانســت که پس از مراسم اختتامیه و 
تقدیر از منتخبان جشــنواره، این افراد را رها نمی کنند و به حمایت 
خود از ایشــان ادامه می دهند. از این افــراد برای همکاری با جهاد 

دکتر عاملی: برخی 
مداخله کنندگان در فهم نیز 

وارد می شوند و شروع به 
تحمیل معنا نسبت به وقایع 

اجتماعی می کنند و مثلًا خطای 
یک فرد یا حتی یک سیستم 

را خطای همة نظام قلم می زنند 
و مسئله ای اجتماعی را تبدیل 

به مثلًا بحران بدون راه حل 
اجتماعی می کنند. 

اخبار ویژه
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دانشــگاهی و تولید محتوا بر اساس موضوعات 
و اولویت های جهاد در رفع نیازهای کشــور زیر 
نظر استادان هر رشته دعوت به عمل می آید، از 
جمله در موضوعاتی مثل سیاستگذاری فرهنگی 
و مطالعات در این حوزه، و ســواد رســانه ای و 
مطالعات در رسانه. دکتر تقوی کتاب روش های 
پژوهش در رسانه ها و ارتباطات را یکی از همین 

موارد دانست.  
دکتر محسنی، از چند منظر کتاب روش های 

پژوهش در رســانه ها و ارتباطات را ارزش مند خواند. نخســت آنکه 
کتابی جامع و به زبانی ســاده و روان اســت و مخاطب را با مبانی 
و روش های پژوهش آشــنا می ســازد. جنبة ارزشی دیگر کتاب بنا 
به تجربة 15ســالة دکتر محســنی در عرصة پژوهش دربارة افکار 
عمومی، پرهیز آن از تعصبات روشــی است و افزود: »در این کتاب 
تلاش شــده میان روش های کمّی و کیفی آشــتی برقرار شود. و به 
پژوهشــگران یادآور می شــود که ما نیاز هم به داده داریم و هم به 

آزادبودن از داده.«
جنبة سوم ارزشی کتاب به بیان وی، یادآوری این مهم است که 
پژوهش کاری مقطعی نیست، بلکه فرایندی است مستمر که مدام بر 

اندوختة پژوهشگر می افزاید تا در پژوهش بعدی 
به کار گرفته شود و از نواقص کار بکاهد. وی گفت: 
»re در واژة research دقیقاً بر تداوم و پیوسته 
و دائمی بودن فرایند پژوهش دلالت دارد که در هر 
مقطع قدری بهبــود می یابد ولی هرگز به کفایت 
نمی رســد.« این کتاب با زبانی شیوا بیان می دارد 
که هــم باید به هــدف پژوهش دقت داشــت و 
مستندات لازم را گردآورد تا بتوان به درک بهتری 

از مسئله و داده های قابل اتکاتری رسید. 
دکتر محسنی پیشنهاد هایی هم برای تکمیل محتوای اثر داشت 
و گفــت: »کتاب هایی که به روش های متعدد می پردازند از این نظر 
نیــز ضعف دارند کــه در کنار قابلیت نقد و درکــی که به خواننده 
می بخشــد، این توهم را در خواننده ایجاد می کنــد که با خواندن 
این اثر و با اســتفاده از این روش می توانم به نیاز خود یا نهاد مورد 
نظر پاســخ دهم.« اســتفادة صنعتی از این روش ها که جزییات هر 
یک کتاب های متعددی را شــامل می شود، خطر بالقوه ای در نتایج 
به بار خواهد داشــت. وی ذکر این مطلــب را در مقدمة اثر ضروری 
دانست که اثر آشنایی افراد با مفاهیم و روش هاست و لزوماً به منزلة 
دســتورالعمل اجرایی این روش ها نیســت. پیشنهاد دیگر وی برای 

دکتر محسنی: در 
این کتاب تلاش 

شده میان روش های 
کمّی و کیفی آشتی 

برقرار شود. 



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 34

بهبود محتوا، اشــاره به این مطلب اســت که 
عــدول از هر یک از ایــن روش ها چه خطاها 
و ســوگیری هایی را بر یافته ها وارد می سازد. 
نکتة آخر پیشــنهادی وی ذکر این نکته بود 
که بخشــی از پژوهش علم و قابل ذکر در اثر 
و بیان اجزاست. بخشــی از آن نیز هنر است 
که با تجربه و طی فرایند کســب می شــود و 
افزود: »پرداختن به جنبة هنری کار پژوهش 
عرصه ای است که باید به آن بیشتر بپردازیم.«

دکتر محسنی در خاتمه این اثر را منبع درسی مفیدی ارزیابی کرد.
دکتر شاه قاسمی، بر مدت زمان انتشار کتاب اشاره داشت که در 
8 ماه منتشــر شده است و افزود: »به روز بودن در حوزة رسانه مبنا 
و اســاس کار در این حوزه اســت و مدام باید منابع را به روز کرد.« 
وی ضمن انتقاد از اینکه بیشــتر منابع ترجمه ای است تا تألیفی، بر 
اصل حفظ روزآمدی تأکید مضاعف داشت. همچنین، به کتاب های 
در نوبت چاپی اشاره داشــت که 6 سال پیش ترجمه کرده است و 
هنوز منتشر نشــده و به دلیل گذر زمان روزآمدی خود را از دست 

داده است. این استاد رسانه از جهاد دانشگاهی 
به ویژه دکتر تقوی و دکتــر اکبرزاده، به دلیل 
درک ارزش زمــان و حفظ روزآمدی منابع در 
این حوزه و انتشــار به موقع این اثر تشــکر و 
قدردانی کــرد و از ادامة همکاری خود با تیم 
جوان و باانگیزة جهاد دانشگاه خرسندی بود. 
دکتر شاه قاســمی در معرفی مؤلــف اثر، که 
سابقة برگزاری کارگاه با وی را در دانشکده و 
در شهرهای مختلف ایران داشته است، گفت: 
»برگر نســخة 2017 این کتاب را به دکتر عاملی، به دلیل میزبانی 
خوبشــان در این ســفر، تقدیم کردند.« وی زبان اثر را زبانی شیوا، 
ساده و مناسب برای دانشجویان مقطع کارشناسی خواند که بیش از 

3000 ارجاع در بیش از 100 دانشگاه در دنیا داشته است. 
در خاتمة این نشســت، پس از تقدیر از مترجمان اثر، با هدایت 
دکتر فریبا افکاری، رئیس کتابخانة دانشکدة مطالعات جهان، از این 
اثر در کتابخانة دانشکده رونمایی شد. همچنین، این اثر با 20 درصد 

تخفیف به علاقه مندان عرضه شد.  

اخبار ویژه

دکتر شاه قاسمی: به روز 
بودن در حوزة رسانه 

مبنا و اساس کار در این 
حوزه است و مدام باید 

منابع را به روز کرد.
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نشست تخصصی بررسی استیضاح دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا

نشســت تخصصی »بررسی اســتیضاح دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریــکا«، در روز دوشــنبه 9 دی 1398 در تالار حنانة دانشــکدة 

مطالعات جهان برگزار شد.
در این نشست که با هماهنگی گروه مطالعات آمریکای شمالی 
دانشکده و همکاری انجمن ایرانی مطالعات جهان برگزار شد دکتر 
فؤاد ایزدی، اســتادیار گروه مطالعات آمریکای شــمالی، دانشــگاه 

تهران، دکتر ابراهیم محســنی، استادیار گروه 
مطالعات ایران، دانشــگاه تهران، دکتر حســن 
آمریکای  مطالعات  گروه  اســتادیار  حســینی، 

شمالی، سخنرانی کردند.
دکتر ایزدی، نخســتین ســخنران نشست 
تخصصی بررسی استیضاح دونالد ترامپ با عنوان 
»ســاختارها، قواعد و فرایندها« به ســه ســؤال 
کلیدی پاسخ گفت: چیســتی و چرایی آنچه در 
حال وقوع است؟ ما در برابر آن چه باید بکنیم؟ 
دکتــر ایزدی در پاســخ به چیســتی آنچه 
در حــال وقوع اســت، به زمانی بازگشــت که با 
پیروزی ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری، 

به دموکرات ها شــوکی وارد شــد کــه نتوانســتند آن را بپذیرند و 
بیرون کردن ترامپ از کاخ ســفید و گروه متعادل تر مدیریت وی را 
دنبال کردند. در ســال 2016 نیز این ذهنیت در برخی پدیدار شد 
که شــاید باید رئیس جمهور شدن ترامپ، تحولی در وی رخ دهد و 

اصلاح شــود. با گذشت زمان ترامپ نشان داد که تغییرپذیر نیست 
و به دنبال آن فشــارها بر ترامپ افزایش یافت. به گفتة دکتر ایزدی، 
»دموکرات هــا در این پــروژه موفق نبودند.« این اســتاد مطالعات 
آمریــکا از اصطلاح fishing Expedition اســتفاده کرد دال بر 
اینکه دموکرات ها با وجود آنکه می دانستند با بازکردن پرونده هایی 
مثل همکاری ترامپ با روسیه در جریان انتخابات، به جایی نخواهند 
رسید، به امید رسیدن به جایی و چیزی پرونده 
را بــاز کردند. این پرونده ناکام ماند و داســتان 
اوکراین از سرگرفته شد. به اعتقاد دکتر ایزدی، 
دموکرات ها در پی آن اند که با شروع سال جدید 
میلادی دســت کم به لحاظ تبلیغاتی و سیاسی 
ترامپ نتواند با اعلام شکست ادعاهای ذکرشده 
از آن بهره برداری کند. به گفتة وی در این روند 
اخراج ترامپ از کاخ ســفید دنبال نمی شود. در 
نظرســنجی ها نیز مخالفت با موضوع استیضاح 

بارزتر شده است. 
دکتــر ایزدی در پاســخ به چرایــی جریان 
اســتیضاح، به ذکــر چهــار دلیل در بررســی 
قــدرت آمریکا پرداخت: قدرت اقتصادی، قدرت نظامی، نهادســازی 
)institutions(، و قدرت نرم. آمریکا در حوزة نهادســازی با چالش 
روبه روســت، از جمله با کنگره و نهاد ریاست جمهوری. این در حالی 
اســت که در جریان استیضاح نیکســون چنین چالشی میان نهادها 

دکتر ایزدی:
 سیاست آمریکا 

در مواجه با 
مشکلات داخلی، 

موشک پراکنی بوده 
است که در دوران 
کلینتون نیز شاهد 

آن بوده ایم. 
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وجود نداشــت. از طرفی، دموکرات ها علیه ترامپ 
اعلام جرم نکرده اند و جرمی حادث نشــده است 
که اســتیضاح را قانونی نماید. این چالش در سایر 
حوزه هــا از جملــه اقتصاد، نظامــی و قدرت نرم 
تأثیرگذار بوده و موجب انسداد سیاسی شده است. 
دکتر ایزدی در پاســخ به ســؤال سوم خود، 
هوشــیاری ایران و افزایش دانــش دربارة اوضاع 
آمریکا را در برابر این وقایع لازم دانست و افزود: 
»سیاســت آمریکا در مواجه با مشکلات داخلی، 

موشــک پراکنی بوده اســت که در دوران کلینتون نیز شــاهد آن 
بوده ایم. شــرایط موجود هم می تواند تهدیدی برای ما باشــد و هم 
فرصت. به هم ریختن این ســاختار در آمریکا می تواند فرصتی برای 
ما باشــد، زیرا این درگیری داخلی، فرصــت انجام کارهای دیگر را 
 deep از آمریکاییــان می گیرد. از طرفی با کاهش اعتماد ترامپ به

State تهدیدی برای ایران محسوب می شود.« 
دکتر محســنی، با عنوان »افکار عمومی و نخبگان« به بررسی 
افکار عمومی آمریکا دربارة اســتیضاح و عــزل ترامپ در دو بخش 
پرداخت )تا ده روز گذشــته، و از ده روز گذشته تا امروز(. تا ده روز 
پیش رضایت از عملکرد ترامپ افزایش داشت و استیضاح به تثبیت 
جایگاه ترامپ که با تزلزل همراه شده بود کمک کرده است. نگرانی  
آمریکاییان این بود که آیا شرایط مطلوب اقتصادی در آمریکا ادامه 
خواهد داشت یا به زودی آمریکا وارد رکود اقتصادی بسیار شدیدی 
خواهد شد. ورای آمار نظرسنجی، جریانی دوقطبی در جامعة آمریکا 
در حال شکل گیری اســت که تضیف کنندة نهادهاست. 85 درصد 
دموکرات هــا موافق با عــزل ترامپ انــد و جمهوری خواهان با آرای 
ثابت مخالف اند. تغییــر در آرای عمومی صرف نظر از افزایش تعداد 

دموکرات ها، افزایش مستقلان است. 
از ده روز گذشــته تا کنون، و در آخرین روزهای پایانی ســال 
میلادی، موافقان استیضاح ترامپ افزایش یافته و این فاصله با ورود 
مســتقلان چشمگیرتر شده است. دکتر محسنی افزود: »این میزان 
دوقطبی بودن در آمریکا باعث خســتگی شده است. برخی دلیل آن 

را ترامپ می دانند و برخی بر این باورند که ممکن 
است برای آیندة کشور مفید نیز باشد.« 

در نوامبر 2020 سی وسه کرسی، 23 کرسی 
جمهوری خواهــان و 12 کرســی دموکرات هــا 
)مستقلان مشــترک(، در ســنا به رأی گذاشته 
خواهد شد. چهار تا شش کرسی جمهوری خواهان 
در معرض خطر خواهد بود که دو کرســی مربوط 
به ایالت های رقیب است و یک کرسی دموکرات ها 
در آلاباما در خطر اســت. افزایش ســه کرســی 
دموکرات ها شــرایط را تغییــر خواهد داد. با ایــن تغییرات ممکن 
اســت جمهوری خواهان مجبور شوند بسته به شرایط ایالتی خود از 
حزب جدا شــوند و رأی به عزل ترامپ دهند. از طرفی، جداشــدن 
از حزب هزینه های خود را خواهد داشــت. به گفتة دکتر محسنی، 
داده های جدید در ســطح ایالتی به خصوص ایالت های کلیدی برای 

جمهوری خواهان، لازم است تا آیندة ترامپ را روشن تر سازد. 
دکتر حســینی، در ســخنرانی خود با عنــوان »آینده، حال و 
گذشــتة آمریکا« بر بازنگری در مطالعات کشــورها تأکید داشت و 
به رصد رســانه ای برای شناخت از وضعیت کشورها و شناخت بهتر 
خارج از قاعدة کتاب ها اشــاره کرد. تأکید وی بیشتر بر رسانة رادیو 
و تأثیر آن بر افکار عمومی بود و افزود: »دان آیمنس در هفتة پیش 
در سن 79 ســالگی فوت کرد. کســانی که به برنامه های رادیویی 
آمریکا گوش می دهند، با این تحلیلگر سیاســی به خوبی آشنایند.« 
به باور این استاد آمریکاشناس، آمریکا به طرف جنگی سرد در حال 
پیشرفت است و افزود: »مانند همة تمدن ها که متولد می شود، رشد 
می کنند و تکامل می یابند، به تدریــج تزلزل پیدا می کنند و کم کم 
به سمت سقوط پیش می روند، تمدن آمریکا نیز چنین روندی را طی 
 American( می کند. در آمریکا مفهومی با عنوان اســتثناگرایی
Exceptionalism( وجود دارد که تمدن این کشــور را مستثنی 
از ســایر تمدن ها فرض می کند. کسانی که پایه گذار آمریکا بوده اند 
می دانســتند که آمریکا زمانی تمام خواهد شد و به دنبال چگونگی 
و زمان آن بوده اند و این گفتمان کنونی اســت.« دکتر حسینی به 

دکتر محسنی: 
این میزان 

دوقطبی بودن 
در آمریکا باعث 

خستگی شده است.

اخبار ویژه
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کتاب ادوارد گیبن در ســال 1776 و در زمان انقلاب آمریکا اشاره 
کــرد که از همان زمــان این بحث دغدغة آمریکاییان بوده اســت. 

وی به ســقوط روم اشاره داشــت که بر اثر 
جنگ خارجی و تزلزل و ســقوط داخلی در 

هم شکست. 
این اســتاد گروه مطالعات آمریکا نظریة 
»عملکــرد پاندولی« را به کار برد و از ســه 
ســطح در جامعة آمریکا سخن گفت: چپ، 
راســت و مرکزی. نهادهای سیاسی و رجل 
سیاســی دائم در حال تغییرند، ولی سیستم 
ثابت اســت که اســاس آن قانون اساسی و 
ســاختار تعریف شــده در آمریکاست. دکتر 
 The Third( حسینی به کتاب سه ستون
Pillar( در سال 2019 اشاره کرد و افزود: 
»جامعة آمریکا فقط دولت آمریکا نیســت. 

جامعة آمریکا ترکیبی اســت از ســه مؤلفه. مهم تر از دولت آمریکا، 
بــازار و اقتصاد، و جامعه و مردم اســت.« وی بــا توجه به دیدگاه 
تمدنی خــود و زوال و نابودی تمدن ها از جملــه تمدن آمریکا، به 
جابه جایی مجســمه ای با عنوان »شــایعات جنگ« از نیویورک به 
ویرجینیا اشاره کرد و ادامه داد: »انگاره هایی در جامعة آمریکا وجود 

دارد که در انتخابات خود را نشان نمی دهد و این انگاره ها سرنوشت 
جامعــة آمریکا را مشــخص خواهد کرد. تعیین اولویت میان ســه 
ســطح دولت، جامعه و اقتصاد جای تفسیر 
و بررســی دارد. در مطالعــات آمریکا، بحث 
فقط مباحث سیاســی نیســت. دانشجویان 
در جایگاه محقق باید از ولنگاری پژوهشــی 
به جد پرهیز و الگوهای پژوهشــی را دقیق 
رعایت کنند. روایت، واقعیت و حقیقتی که 
از آمریکا وجود دارد با یکدیگر متفاوت است 
و پژوهشــگر باید بدان توجه داشته باشد.« 
روندشناسی و آینده پژوهشی از دیگر مواردی 
بود که این اســتاد گروه مطالعات آمریکا به 
دانشجویان توصیه کرد. خاتمه بخش سخنان 
دکتر حســینی، اشاره به آخرین نسخة فیلم 
جنگ ستارگان بود. این فیلم بسته به جامعة 
مورد پخش، نســخه های متعددی داشته است و این نشان از تغییر 
جامعه دارد. تغییر جامعه نیــز بر تغییر دولت تأثیر بر جای خواهد 

گذاشت. 
این نشست با پرسش حضار و پاسخ سخنرانان به کار خود خاتمه 

داد.

دکتر حسینی: 
مانند همة تمدن ها که 

متولد می شود، رشد 
می کنند و تکامل می یابند، 

به تدریج تزلزل پیدا 
می کنند و کم کم به سمت 

سقوط پیش می روند، 
تمدن آمریکا نیز چنین 

روندی را طی می کند.
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مصاحبة خبرگزاری ایرنا 
با رئیس دبیرخانه کنفرانس بین المللی صلح و حل منازعه

دکتر علی اکبر علیخانــی، رئیس دبیرخانة دائمی کنفرانس 
بین المللــی صلح و حل منازعــه در مصاحبه با خبرگزاری 
ایرنا از برگزاری این کنفرانس در خردادماه  آینده خبر داد و 
گفت: 30 بهمن امسال آخرین مهلت ارسال چکیده مقالات 

به دبیرخانه این کنفرانس است.
وی با بیان اینکه کنفرانس بین المللی صلح و حل منازعه 
از دو بخش صلح سازی و حل منازعه تشکیل می شود، اظهار 
داشت: صلح و حل منازعه دو مفهوم مرتبط با یکدیگر است. 
وقتی صلح وجود دارد، منازعه ای هم در کار نیســت. وقتی 
صلح تضعیف می شــود، به تدریج وارد منازعه می شــویم و 
بخش اعظمی از مســائل جوامع بشری هم به مسائل پس 

از منازعه برمی گردد.

این استاد دانشگاه برگزاری این کنفرانس را در راستای 
ایفای نقش دانشــگاه تهــران برای انجام مســئولیت های 
اجتماعی اش برشمرد و خاطرنشان کرد: یکی از مسائل مهم 
امــروز جامعه، منطقه و عرصــه بین المللی، موضوع جنگ، 
منازعه، تضاد و تقابل اســت. بــه همین خاطر لازم بود این 
موضوع از نظر آکادمیک، بــه صورت علمی و بیطرفانه و با 

رویکرد کاربردی مورد بررسی قرار گیرد. 
جزییــات کامــل خبر بــه دو زبــان فارســی و عربی 
https://fws.ut.ac. نشــانی  بــه  دانشــکده  وبــگاه  در 

/ir/2020/02/15/9798 موجود اســت. متذکر می شود، با 
توجه به شــرایط جهانی، به دلیل شیوع کرونا، برگزاری این 

کنفرانس به 3 و 4 آذر 1399 موکول شده است.

اخبار ویژه
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دومین دورة جایزة منطقه ای کتاب سال جمهوری 
اســلامی ایران در دهلی نو، هند در روز چهارشنبه 
18 دی 1398 در مرکــز بین المللی هند با حضور 
محسن جوادی، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی، نیکنام حســینی پور، مدیرعامل 
مؤسســة خانة کتاب، علی چگینی، سفیر ایران در 
هنــد، محمدعلی ربانی، رایــزن فرهنگی ایران در 
هند، احمدعلی حیدری، دبیر علمی جایزة جهانی 
کتاب سال، رجبعلی سالاریان، مدیر نمایشگاه های 

اســتانی مؤسسة نمایشــگاه های فرهنگی ایران و 
جمعی از مســئولان فرهنگی و نویسندگان هندی 

برگزار شد. 
در این مراســم در بخش ترجمه کتاب مفقود 
ســوم، تألیف دکتر مجتبی رحماندوست، دانشیار 
گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقای شمالی دانشکدة 
مطالعات جهان دانشــگاه تهران، شایســتة تقدیر 
شناخته شد. این اثر را دکتر کلیم اصغر، از فارسی و 
زبان اردو با عنوان تیسرا لا پته ترجمه کرده است. 

کتاب دکتر رحماندوست برندة دومین 
دورة جایزة منطقه ای کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران در دهلی نو

افتـخـارات

انتصاب جناب آقای دکتر مهدی 
محترم  وزیر  حکم  پیرو  سنایی، 
مشــاور  به عنوان  خارجه،  امور 

ارشد وزیر امور خارجه 

دکتر احسان رسولی نژاد، استادیار گروه مطالعات روسیه، به مدت 
ســه ســال به عنوان پژوهشــگر همکار در مؤسسة پژوهش های 

کسب و کار دانشگاه UEH ویتنام انتخاب شد. 
مؤسسة پژوهش های کسب وکار دانشگاه UEH ویتنام رتبة 
نخست را در میان مؤسســات تحقیقات اقتصادی کشور ویتنام 
داراســت و حوزة تحقیقات وســیعی، از جملــه اقتصاد مناطق 
مختلف جهان، را شــامل می شــود. این مؤسســه همکاری های 
علمی مشترک با مؤسسات و دانشــگاه های استرالیا، انگلستان، 

چین، ژاپن، کرة جنوبی، روسیه و سنگاپور دارد. 
شایان ذکر است که دانشگاه UEH )دانشگاه اقتصاد هو چی میای(، رتبة نخست رشتة علوم 

اقتصادی را در ویتنام داراست.

انتخاب دکتر احسان رسولی نژاد 
UEH به عنوان پژوهشگر همکار دانشگاه
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دکتر امیربهــرام عرب احمدی در 
دپارتمان فرهنگ و زبان های آفریقایی 
دانشــگاه ورشــو لهســتان با حضور 
اســاتید و دانشــجویان این دپارتمان 

پنج سخنرانی داشت.
مشــاور  عرب احمــدی،  دکتــر 
جهان  مطالعات  دانشــکدة  بین الملل 
و مدیرگــروه مطالعــات آفریقای این 
دانشکده، طی روزهای 13 تا 15 اسفند 
1398 با پنج ســخنرانی تخصصی در 
ارتباط با مشترکات فرهنگی- تمدنی 
ایران و شرق آفریقا در دانشگاه ورشو، 

به سؤال های حاضران پاسخ گفت.

سخنرانی مشاور 
بین الملل دانشکده 
در دانشگاه ورشو
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»ســفر امری اجتناب ناپذیر است و عطش برای سفر نشانة بارز نبوغ 
است.«

انریکه خاردیل پونسلا )نویسندة اسپانیایی(

سفرکردن سرشــار از لحظات نابی اســت که وصف برخی از آن ها 
در قالب کلمات نمی گنجد، اما همین وصف ناپذیری ســفر است که 
خود باعث می شود که یکایک ما به رغم خواندن و شنیدن تجربیات 
دیگران، باز هم چمدان خویش را برداریم و با شــوق به سوی کسب 
تجربة خــود از مناطق مختلف جهان گام برداریــم. آنچه در ادامه 
خواهیــم خواند، روایتی اســت از تجربة چند ماه زندگی در شــهر 
مادرید، پایتخت کشــور اسپانیا که به علت اختصار در کلام، در واقع 

گریز کلی است بر جاذبه های این کلانشهر قدیمی.
 مادرید پایتخت اسپانیا، یکی از 17 بخش خودمختار این کشور 
است. سکونت در این شهر از عصر حجر آغاز شده است، اما پیدایش 
آن به عنوان یک هستة شهری به قرن نهم بازمی گردد، زمانی که امیر 
محمد بن عبدالرحمان، موســوم به امیر محمد اول، پادشاه قرطبه، 
قلعة کوچکی را در جــوار رودخانة مانزانارس، در محل کنونی کاخ 
ســلطنتی )Palacio Real(، بنا کرد. هر چند که خاســتگاه های 
مختلفی برای نام مادرید معرفی شــده است، اما مهم ترین مورد به 
این موضوع اشــاره دارد که در قرن نهم، شهری پیرامون قلعة امیر 
محمد اول شــکل گرفت که الَ مجریط )به معنای منبع آب( نامیده 
شد و بعدها با اندکی تغییر در تلفظ، مادرید نام گرفت. مادرید پس 
از پشت سر گذاشــتن تحولات تاریخی گوناگون در سال 1561، از 
سوی پادشــاه فیلیپ دوم اســپانیا مقر دربار سلطنت انتخاب شد. 
بنابراین، می توان گفت که از دوران رنسانس )قرن شانزدهم( تاکنون 
مادرید پایتخت اســپانیا بوده اســت، به اســتثنای دو برهة زمانی: 
ســال های 1601 تا 1606 که پایتخت بــه وایادولید انتقال یافت و 
دوران جنگ مدنی که پایتخت ابتدا به والنســیا و سپس بارسلونا و 

سپس بورگوس منتقل شد.
اقلیم مادرید مدیترانه ای و البته از نوع نیمه خشک است. به عبارت 
دیگر، هوای مادرید، نســبت به بسیاری از کلانشهرهای اروپایی، از 
رطوبــت کمتری برخوردار اســت و همین هوا گاهی ســاکنان این 
شهر را از سوز ســرمای زمستان و گرمای روزهای طولانی تابستان 
به شــکایت وامی دارد. اما مســلماً بهار سرمست از عطر شکوفه های 
نورســیده و پاییز رنگین  این کلانشــهرِ پرجاذبه بسیار دل انگیزتر و 

مطبوع تر است.
همان طور که بسیاری از ما می دانیم، مادرید یکی از برجسته ترین 
 )Puerta de Hierro( مقاصد گردشگری جهان است. دروازة آهن
بناشده در سال 1755 به دستور شاه فرناندوی ششم، دروازة سنت 
وینســنت )Puerta de San Vicent( بناشــده در سال 1775 
 Puerta( توسط معمار ایتالیایی فرانچسکو ساباتینی، دروازة آلکالا
de Alcalá( بناشده در ســال 1778 توسط شاه کارلوس سوم و 
دروازة تولدو )Puerta de Toledo( بناشده در سال 1827 توسط 
شــاه فرناندوی هفتم، چهار دروازة اصلی مادرید است که در قرون 
گذشته )از نیمة دوم قرن هجده تا اوایل قرن نوزده( بناهای منتهی 

به مرکز این شهر ساخته شد.
دروازة آهن هم اکنون در محلة مونکلوآ دور از مرکز شهر مادرید 
قرار دارد و پایانة اتوبوســرانی واقع در نزدیکی آن شما را راهی سایر 

شهرهای اسپانیا می کند.
 Plaza( دروازة سنت وینسنت در نزدیکی میدان تاریخی اسپانیا
de España( قرار دارد که نه تنها مجســمة میگل د سروانتس را 
در خود جای داده اســت، بلکه با اندکی قدم زدن در محلات اطرف 
میدان می توان به معبد دبود )Templo de Debod( رسید. معبد 
دبود عبادتگاه متعلق به ایزیس، رب النوع مصر باستان، است که در 
سال 1968، به پاس کمک های اسپانیا در حفاظت از معبد ابوسمبل، 
کشــور مصر ایــن معبد را به اســپانیا هدیه کرد. مشــاهدة غروب 
 )Parque del Oeste( چشــم نواز مادرید در پارک دِل اوئســته
از تجربیاتی اســت که از خاطر هیچ گردشگری پاک نمی شود. البته 
کاخ ســلطنتی )Palacio Real( نیز با باغ ها و بناهای باشکوهش 
که سرگذشتی به اندازة تاریخ اسپانیا دارد، در نزدیکی میدان اسپانیا 

گزیده ای از دیدنی های مادرید
دکتر الهه نوری غلامی زاده، فارغ التحصیل و استاد مدعو گروه مطالعات آمریکا
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قرار دارد. همچنین لازم به ذکر اســت که میدان اسپانیا در انتهای 
غربی گران ویا )Gran Vía( قــرار دارد. خیابان گران ویا، به معنای 
خیابان بزرگ، یکی از جاذبه های گردشگری قدیمی مادرید است که 
از ســمت غرب به میدان اسپانیا می رسد و از سمت شرق با خیابان 
آلکالا تقاطع دارد. این خیابان با ســاختمان های باشــکوه مزین به 
سبک های معماری برجستة اروپا، مرکزهای خرید پرهیاهو، اپراهای 
جذاب، تئاترهــا و ســینماهای آکنده از جمعیت، رســتوران های 
غذاهای اســپانیایی و بین المللی و کافه موزیکال های شادی شناخته 
می شود که در نگاه اول چشم  هر بیننده ای را به خود جذب می کند. 
یکی از معروف ترین ســاختمان های گران ویا، ساختمان متروپولیس 
)Edificio Metrópolis( اســت که ساخت آن در سال 1907 
آغاز و پس از اتمام پروژة ســاخت در ســال 1911 افتتاح شــد. با 
صحبت از گران ویا یعنی کم کم در حال نزدیک شــدن به مرکز شهر 

مادرید هستیم.
دروازة تولــدو در امتداد خیابان تولدو قــرار داد با عبور از این 
 Puente( دروازه در جهت مایل به جنوب غرب می توان به پلُ تولدو
de Toledo( بر روی رودخانة مانزانارس رسید که اهرام و میادین 
اطــراف پل تولدو خــود مهر تأیید دیگری بــر جاذبه های معماری 
مادرید اســت. البته، حرکت به سمت شمال شــرق نیز ما را با عبور 
از میدان اصلی )Plaza Mayor( به میدان مرکزی شــهر مادرید 
می رســاند. میدان اصلی شــهر مادرید یکی از زیباترین میدان های 
اصلی محسوب می شــود که مرکز مادرید قدیم بوده است و قدمت 
آن به قرن پانزدهم برمی گردد. به رغم تلاش های اولیه، ساخت آن از 
سال 1561 آغاز شد و سرانجام در سال 1854 به پایان رسید، البته 
در ســال 1880 و دهة 1990 نیز اندک اندک بر غنای معماری این 
میدان افزوده شــد. این میدان در جوار میدان مرکزی معروف شهر 
مادرید قرار دارد و تمامی خیابان ها و کوچه پس کوچه های اطراف آن 

دربردارندة امکان تاریخی، یادمان ها و نماهای قدیمی است.
دروازة آلکالا که در واقع در مرکزی ترین محلات شــهر مادرید 
قــرار دارد، بعد دیگری از جذابیت های گردش در مادرید را به روی 
مســافران باز می کند. به هر ســوی این دروازه کــه گام برداریم با 
یــک بنا یا موزه یا مکان جالب برخــورد می کنیم. درِ ورودی اصلی 
پارک رتیرو )Parque del Retiro( درست در مقابل دروازة آلکالا 
قــرار دارد. این پارک تا اواخر قرن نوزدهم و پیش از تبدیل شــدن 
به گردشگاهی عمومی به پادشاهی اســپانیا تعلق داشت. بنابراین، 
قــدم زدن در داخل این پارک 1.4 کیلومتــری که در مرکز مادرید 
قرار گرفته اســت، ما را با آب نماها، مجسمه ها، تندیس ها و بناهای 
قدیمی و چشم نواز آشنا می کند. البته در صورت گشودن باب سخن 
با آن دسته از شهروندان مادریدی که در حال گذراندن وقت در این 
پارک هستند، مسلماً ضمن لذت بردن از فضای پارک، با سرگذشت 
مبسوط این مکان ها به طور شفاهی نیز آشنا خواهیم شد. موزة پرادو 

)Museo del Prado( هــم در فاصلة اندکــی از پارک رتیرو در 
همــان محلات مرکزی قرار دارد. اما کمی آنســوتر از دروازة آلکالا، 
 Plaza( در حرکت به سوی میدان مرکزی مادرید از میدان سیبلس
de Cibeles( عبــور خواهیم کرد، ایــن میدان که گرداگرد آن را 
ساختمان های قدیمی و اداری مادرید فراگرفته است، پس از تغییر 
نام های بســیار، نام سیبلس، یکی از اسطوره های یونان باستان را به 
خود گرفته اســت. با عبور از این میدان در راســتای خیابان آلکالا، 

سرانجام به نقطة مرکزی مادرید دست می یابیم.
 از تمامــی این دروازه هــا و تاریخ ها گذر کردیــم تا به میدان 

افتخارات
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مرکزی شــهر مادرید و به عبارتی قلب تپندة آن برسیم. این میدان 
دروازة خورشــید/ پوئرتا دل سول )Puerta del Sol( نام دارد که 
در اصل، دروازة واقع در یکی از دیواره های شــهری بوده اســت که 
در قرن پانزدهم گرداگرد مادرید تشــکیل شد. در واقع، شهرک های 
قرون وســطایی قرن دوازدهم از پس این دیوار شــروع به گسترش 
کــرد و نام ایــن دروازه از روی خورشــیدی گرفته شــد که آن را 
تزیین می کرد. هم اکنون، دروازة خورشید نقطة صفر شبکة شعاعی 
جاده های اســپانیا است که از قرن 18 نقطة شروع شش جادة ملی 
این کشور تعیین شد. در سال های1766 تا 1768، بنای دفتر پست 
قدیمی در این دروازه ساخته شد که هم اکنون به مقر ریاست بخش 
خودمختار مادرید )مکانی متفاوت از شــورای شــهر( تبدیل شده 
است. اهالی مادرید سال جدید خود را در کنار بنای دروازة خورشید 
آغاز می کنند که زنگ های ســاعت نصب شــده در بالای آن خبر از 
ثانیه های پایانی ســال و نوید ســال جدید می دهد. آن ها با خوردن 
دوازده حبة انگــور به ازای دوازده زنگ انتهایی، ســال نو را با نیت 

خوش شانسی و رونق آغاز می کنند.
 در ضلع جنوبی پوئرتا دل ســول، مجســمة سوار بر اسب چالز 

ســوم اســپانیا قرار دارد که ملقب به شاه شــهردار بود و در سمت 
 El Oso y el( شــرق این میدان، مجســمة خرس و توت فرنگی
Madroño( به عنوان نماد خانوادگی و اشــرافی کشــور اســپانیا 
مشــاهده می شــود. اولین آبنمای تزئینی میدان ســول با مبدأیی 
نامشخص هم تندیس ماریبلانکا )Mariblanca( است که گویا به 

رب النوع ونوس منسوب می شود.
پوئرتا دل ســول نقطة عطف بسیاری از اماکن تاریخی و دیدنی 

است و تمامی وســایل نقلیة عمومی و خیابان های اصلی مادرید به 
این نقطه راه دارد. البته، یکایک نقاط اطراف این میدان، دربردارندة 
بناهــای قدیمی، تالارهــا، اپراها، تئاترهای آمیختــه با رنگ و بوی 
فرهنگ ســنتی اسپانیاســت. با قــدم زدن در کوچه پس کوچه های 
منتهی به این میدان نه تنها می توان از دیدن معماری کلانشــهری 
اسپانیایی بهره مند شد، بلکه با خوردن میان وعدة اسپانیایی چورو با 
شکلات )Churros Con Chocolate( در شکلات فروشی هایی 
کــه برخی از آن ها قدمتــی بیش از یک قرن دارند و با چشــیدن 
 )Tortilla( و تورتیا )Paella( طعم غذاهای اسپانیایی مانند پائیا
در رســتوران های اســپانیایی، کاملًا عطروبوی زندگی در اسپانیا را 
استشــمام کرد. البته، باید این نکته را اضافه کنم که، همانند سایر 

گزیده ای از دیدنی های مادرید



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 44

کلانشهرها، در این منطقه می توانید به رستوران ها، شیرینی فروشی ها 
و بستنی فروشی های متعلق به تمامی فرهنگ های جهان دست پیدا 
کنید، اما توصیة من به شما چشیدن طعم غذاهای اسپانیایی است 

که واقعاً از مواد متنوعی برخوردار است.
شــهر مادرید کلیســاها و کاتدرال های باشــکوه بسیاری را در 
خود جای داده اســت که از میان آن ها می توان به کاتدرال ســانتا 
 Catedral de Sta Maria la Real de( ماریــا دلا آلمودنــا
 Iglesia de San( کلیســای ســن خینــس ،)la Almudena
Gines(، کلیســای ســانتا کروز )Iglesia de Santa Cruz( و 
موارد برجستة بســیاری اشاره کرد. اما باید توجه داشت که اسپانیا 
از جمله کشــورهایی هســت که به لطف تجربة تاریخیِ برخورد با 
اسلام و فرهنگ های اسلامی در قرون وسطی و البته امواج مهاجرتی 
مســلمانان، دربردارندة مســاجد و مراکز اســلامی شــیعه و سنی 
 Centro( متعددی است؛ برای مثال، مرکز فرهنگی اسلامی مادرید
Cultural Islámico de Madrid( و مقــر مجمع جهانی اهل 

.)Fundación Alulbeyt de España( البیت
مادرید شــهر موزه های متنوعی اســت که ســاعت ها و روزها 
می توان در آن ها به کشــف و مشاهدة ناشــناخته ها پرداخت. موزة 
 Museo Nacional Centro de( ملی مرکز هنر رئینا ســوفیا
 Museo( و مــوزة ملی باستان    شناســی )Arte Reina Sofia
Arqueologico Nacional( دو نمونــه از این موزه های جالب 
استد. اما یکی از معروف ترین موزه های کلانشهر مادرید موزة پرادو 
اســت که همانگونه که قبــلًا ذکر کردم، فاصلــة چندانی با دروازة 
آلــکالا و پارک رتیــرو ندارد. موزة پرادو که با نــام موزة ملی پرادو 
شــناخته می شود، مهم ترین موزة هنر ملی اسپانیا و یکی از برترین 
مجموعه های هنر اروپا در جهان محسوب می شود. این موزه که در 
سال 1819 تأسیس شد، آثار هنرمندان برجسته ای چون فرانسیسکو 
 Hieronymus( هیرونیموس بوش ،)Francisco Goya( گویا
 Peter( پیتــر پــل روبنس ،)El Greco( ال گرکــو ،)Bosch
 Diego( و دیه گو ولاســکس )Titian( تیتیان ،)Paul Rubens
Velázquez( را دربردارد. مجســمة گویا واقع در ورودی شمالی 
مــوزه، این فکر را در ذهن گردشــگران ایجاد می کند که قدمی در 
خیابان پرادو )Paseo del Prado( بزنند و از سایر بناها و نماهای 
واقع در این خیابان لذت ببرند. البته، این خیابان و باغ های واقع در 
آن در فصل پاییز منظرة بســیار خوشایندی از تلفیق هنر و رنگ را 

ایجاد می کند که بسیار لذت بخش است.
البته، اگر اهــل قدم زدن در خیابان های نه چنــدان تاریخی هم 
هستید، توصیه می کنم که از مرکز شهر مادرید دل بکنید و از خیابان 
پــرادو و با عبور از میدان کلمب )Plaza de Colón( راهی خیابان 
کاســتیانا )Paseo de la Castellana( شــوید. قدم زدن در این 
خیابان که به مثابة خیابان ولیعصر، مرکز مادرید را با شمال آن پیوند 

می دهد، آن هم در روزهای بارانی مادرید، مانند آبی اســت که ذهن 
شــما را اندک اندک از غبار اماکن باستانی می زداید و اماکن جدید و 
مدرن مادرید را به شــما معرفی می کند. برای مثال در قســمت های 
شــمالی این خیابانِ تقریباً 6.5 کیلومتری، ورزشگاه سانتیاگو برنابئو 
)Estadio Santiago Bernabéu( قــرار دارد. همه ما مادرید را 
 )Real Madrid( بــا تیم فوتبال صاحب نامش به نام رئــال مادرید
می شناســیم، البته باید گفت که این شهر یک تیم نه چندان معروف 
دیگری به نام آتلاتیکو مادریــد )Atlético Madrid( نیز دارد که 
قاعدتاً از لحاظ کســب افتخارات ورزشــی به پای رئال نمی رسد. اگر 
قصد داشــته باشیم که باشگاه ســانتیاگو برنابئو را ببینیم و رغبتی 
برای قدم زدن در این خیابان طولانی نداشــته باشیم، می توانیم خود 
را بــا اتوبوس، مترو یا هر وســیلة نقلیة دیگر از هــر جای مادرید به 
ســانتیاگو برنابئو برســانیم و از موزة افتخارات این تیم دیدن کنیم. 
با پیش رفتن در خیابان کاســتیانا، اندکی بالاتر از ورزشگاه سانتیاگو 
برنابئو، سرانجام به میدان کاستیا )Plaza de Castilla( می رسیم 
 Puerta( که مزین به برج های دوقلوی رئالیاست که با نام دروازة اروپا
de Europa( شناخته می شود. سازه های منحصربه فرد این برج های 
دوقلــو و ارتفاع برج هــای واقع در منطقة تجاری چهــار برج مادرید 
)Área de negocios de Cuatro Torres( کــه در امتــداد 
خیابان کاستیانا کمی بالاتر از آن  قرار دارد، بخشی از معماری مدرن 

افتخارات
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اسپانیا و البته اروپا را شکل می دهد.
از دید اهالی علم و دانش، اولین جاذبة هر شــهر دانشــگاه آن 
است. مادرید دربردارندة دانشــگاه ها، کتابخانه ها و مراکز مطالعاتی 
گوناگونی است که شــرح تک تک آن ها از حوصلة این نوشته خارج 
اســت؛ اما، چهار دانشــگاه برتر این شهر عبارت اســت از دانشگاه 
 ،)Universidad Autónoma de Madrid( اتونومای مادرید
 Universidad Complutense( دانشگاه کُمپلوتنســة مادرید
 Universidad( دانشگاه کارلوس ســوم مادرید ،)de Madrid
مادریــد  پلی تکنیــک  دانشــگاه  و   )Carlos III de Madrid
کــه  آنجــا  از   .)Universidad Politécnica de Madrid(
مدتی را صرف تحقیق، تدریس و ارائه در دانشــگاه اتونومای مادرید 

در حــوزة مطالعاتی آمریکای  لاتین کرده ام، در شــرح اجمالی این 
دانشــگاه می توانــم به این نکات اشــاره کنم که در ســال 1968، 
هم زمان با دانشــگاه اتونومای بارسلونا و دانشگاه بیلبائو، افتتاح شد 
و در واقع از برترین دانشــگاه های جوان جهان محســوب می شود. 
دانشگاه اتونومای مادرید به سبک دانشگاه های انگلیسی و آمریکایی 
ساخته شــده و البته از اعتبارات پژوهشــی بالایی در سطح جهان 
برخوردار اســت. شاید اشاره به این موضوع خالی از لطف نباشد که 
مجســمة ابوعلی سینا، طبیب و دانشــمند برجستة ایرانی، به همت 
ســفارت ایران در اسپانیا در سال 1397 در محوطة دانشگاه اتونوما 

روبه روی دانشکدة فلسفه و ادبیات نصب شده است.
 افزون بــر این، تجربة جالب تدریس با عنوان »اســلام و زن« 

گزیده ای از دیدنی های مادرید
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در این دانشــگاه، فرصت مغتنمی برای به اشتراک گذاری اطلاعات 
مربوط به ابعاد گوناگون زندگی زنان مسلمان با دانشجویان اروپایی 
برایم فراهم آورد. به عبارت بهتر، در شرایطی که ماشین اسلام هراسی 
با تمام قوا در حال ارائة تصویر غلط و نادرســتی از جایگاه و منزلت 
زن مسلمان در جهان و البته در ایران است، این کلاس نوعی تجربة 
برد-برد برای دانشــجویان اروپایی و خود من بود. برای دانشجویان 
اروپایی از این لحاظ که شرکت در کلاس یک خانم پژوهشگر ایرانی 
که به چند زبان دربارة اســلام صحبت می کرد، نه تنها ذهنیت آنان 
را از زن مســلمان اصلاح می کرد، بلکه باعث ایجاد حس کنجکاوی 
در آنان برای واکاوی منزلت زنان در اســلام می شــد. برای من هم، 
دغدغه های نسل جدید اروپاییان که قاعدتاً در این عصر درهم تنیده 
از ارتباطات جهانی به دنبال آشنایی صحیح تر و بهتر از فرهنگ های 
اسلامی و شــرقی هســتند، معماهایی بود که مسیرهای پژوهشی 

جدیدی را نشان می داد.
تــا اینجا از نــکات جالب توجــه مادرید گفتم، امــا باید بدانیم 
که مادرید هم، همانند ســایر کلانشــهرهای جهان، از چهرة زشت 
مشکلات ناشی از مهاجرت، فقر و بی عدالتی در امان نیست. اسپانیا 

و به خصوص مادرید، به علت فرهنگ باز خویش، مقصد اولیة بسیاری 
از مهاجران آمریکای لاتینی و البته مراکشــی اســت. در این میان، 
بعد از شــرایط تنش آمیز در خاورمیانه، مهاجران ســوری، عراقی و 
یمنی هم در میان آن ها دیده می شــود. بســیاری از این مهاجران 
با مشــکلات گوناگونی دســت وپنجه نرم می کنند که تبعات منفی 
این مشــکلات دامن گیر کل جامعة اسپانیا شده است. تصویری که 
مشاهده می کنید زن مسلمان سوری است که وی را هر روز در حال 

گدایی در مسیر خودم می دیدم.
هرچند که صحبت دربارة جای جای شــهر مادرید، از کتاب نیز 
فراتر می رود، باید بدانیم که اگر قصد کســب تجربیات اصیل تر و به 
اصطلاح اســپانیایی تر داریم باید از کلانشهر دل بکنیم و به روستاها 
و شهرهای اطراف سفر کنیم. توصیف این مکان ها نیز خود مستلزم 
سفرنامه ها و البته کتاب های متعدد دیگری است که امیدوارم روزی 
به قلم نویسندگان درآید و با سفر خوانندگان به این مکان ها لحظات 

ناب تری را به یادگار بگذارد.
پاییز و زمستان 1398

افتخارات
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سی وهفتمین شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان در صبح روز 
دوشــنبه 9 دی 1398 با حضور هیئت رئیســة دانشکده و اعضای 

هیئت علمی در تالار ملل برگزار شد.
در ابتدای نشســت، دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده، بر 
توجه جدی اساتید به تشکیل کلاس های درسی جبرانی و نهایی شدن 
وضعیت رشته های در دست اجرا تأکید کرد. همچنین، از بخش های 
مختلف دانشــکده اعم از معاونت آموزشی، اداری و مالی، و بین الملل 

در پیشبرد امور مختلف دانشکده قدردانی کرد.
در این نشســت دکتر محمد ســمیعی در خصوص 
برگزاری همایش مطالعات ایــران معاصر، و دکتر ناهید 
پوررستمی دربارة نشســت روابط تجاری ایران و ژاپن- 
توضیحاتی دادند. همچنین، دکتر مازیار مظفری فلارتی 
گزارش ســفر انجمن علمی دانشجویی مطالعات هند به 

هند را بیان داشت.
دکتر پوررســتمی، معاون آموزشــی، پژوهشــی و 
تحصیلات تکمیلی دانشــکده در خصوص برنامة امتحانی 
نیمسال اول 1398-99 و کمیتة اخلاق و طرح سؤال های 

سازمان سنجش سخن گفت.
دکتر جهانگیر کرمــی، معــاون اداری و مالی دانشــکده، با 
درخواست صرفه جویی در هزینه های جاری دانشکده، بر استفاده از 

اساتید داخل دانشکده برای تدریس تأکید کرد.
دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور بین الملل دانشــکده، در 
خصوص برنامة تبادل استاد و دانشجو بر پایة آراسموس سخن گفت.

سی وهفتمین شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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جمعی از اســاتید دانشگاه فرودسی مشهد در روز یک شنبه 15 دی 
1398 با دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، و 

اساتید دانشکدة مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند. 
این نشســت با حضور دکتر ناهید پوررستمی، معاون آموزشی، 

پژوهشــی و تحصیلات تکمیلی دانشــکده، دکتر جهانگیر کرمی، 
معاون اداری و مالی دانشــکده، و دکتــر امیربهرام عرب احمدی، 
مشاور بین الملل دانشکده، جهت آشــنایی با فعالیت های دانشکدة 

مطالعات جهان صورت گرفت.

دیدار جمعی از اساتید دانشگاه فردوسی مشهد با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

بیســت وهفتمین نشست کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای 
مجازی: دوفضایی شــدن جهان با عنوان »شبکه ها و رسانه های 
اجتماعی در دهة دوم هزاره« با سخنرانی مجتبی حاجی جعفری 
در روز دوشــنبه 2 دی 1398 در تالار ایران دانشکدة مطالعات 

جهان برگزار شد.
در ایــن نشســت حاجی جعفری، پژوهشــگر رســانه های 
اجتماعی، از توســعة نســل جدیدی از ســایت های اینترنتی با 
ظهور وب 2 در اوایل هزارة دوم ســخن گفت که مبنای فعالیت 
آن شبکه ســازی اجتماعی اســت و افزود: »از این ســایت ها با 
عناوینی همچون ابزارهای شبکه ســازی اجتماعی یا سایت های 

شبکه سازی اجتماعی یاد می شود.«

بــه گفتة حاجی جعفری، با توســعة روزافزون شــبکه های 
اجتماهی و به موازات توســعة فناوری های فضای مجازی و رشد 
تلفن های همراه هوشــمند و فراگیری آن در پایان دهة نخست 
هزارة جدید، شاهد ظهور ابزارهایی همچون اپ های گوشی های 
هوشــمند و همه جایی شدن دسترسی به شبکه های اجتماعی و 
در نتیجه ظهور رسانه های اجتماعی بوده ایم. سپس، به بررسی 
روند توسعه و تحول شبکه سازی اجتماعی و رسانه های اجتماعی 
و تغییرات فناورانه، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ناشی از آن در 

جهان و ایران پرداخت.
این نشست با پرســش حضار و پاسخ سخنران به کار خود 

پایان داد.

بیست وهفتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان

شبکه ها و رسانه های اجتماعی در دهة دوم هزاره

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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بیست وهشتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شــدن جهان با عنوان »همسان ســازی فرهنگی در مقابل 
چندفرهنگ گرایی؛ مطالعة موردی کشــور نیوزیلنــد بعد از حملة 
تروریســتی 15 مارس« با سخنرانی ســیده زهرا امامزاده در روز 
چهارشــنبه 18 دی 1398 در تالار ایران دانشکدة مطالعات جهان 

برگزار شد.
امامزاده، دانشــجوی دکتری ارتباطات و رســانه در دانشــگاه 
کانتربری نیوزلند، ســخنرانی خود را با معرفی کشور نیوزیلند آغاز 
کرد. این کشــور در جنوب غربی اقیانوس آرام قرار دارد و متشــکل 
از دو جزیــرة بزرگ و تعداد زیــادی جزیرة کوچک و برخی مناطق 
خودمختار اســت. جمعیت آن حدود 5 میلیون نفر اســت با 44/3 
درصد مســیحی، 2/1 درصد هندو، 1/4 درصد بودایی، 1/3 درصد 
مائوری، 1/1 درصد مسلمان، 1/4 درصد سایر ادیان، و 38/5 درصد 
سکولار. مهاجران جدید، پناهندگان سابق، دانشجویان بین المللی و 

کیوی ها دیگر جمعیت های ساکن در این کشورند.
به گفتة امامزاده، در کشــوری مانند نیوزیلنــد با تنوع قومی، 
ارتباطــات بین فرهنگــی و مدیریت آن اهمیت بســیاری دارد و از 
راهبردهای ملی کشوری اســت. مدیریت ارتباطات بین فرهنگی در 
این کشور، بر اساس سیاست چندفرهنگی گرایی است و افزود: »این 
مدل سیاســتگذاری، به دنبال همگون ســازی اقلیت های فرهنگی و 
قومی متفاوتی نیســت که در یک جماعت سیاسی زندگی می کنند 
)فضای واحــدی که به مرزهــای جغرافیایی دولــت ملت محدود 
است(، بلکه بر ماندگاری و حفظ تفاوت های فرهنگی با هدف حفظ 

یکپارچگــی جامعه تأکدی دارد و حقوق تمامی گروه ها را صرف نظر 
از عضویت آن ها در گروهی خاص را تضمین می کند.« 

امامزاده به افزایش حملات نژادپرســتانه به مسلمانان و اماکن 
مذهبی، به ویژه پس از حملة 11 ســپتامبر، اشاره کرد و گفت: »در 
فرانســه در ســال 2018 تعداد 676 مورد اسلام هراسی ثبت شده 
اســت که به نسبت به سال 2017، 52 درصد افزایش داشته است. 
در اتریش این تعداد 540 مورد بوده که نســبت به سال 2017، 74 

درصد افزایش داشته است.«
وی به حملة تروریستی 15 مارس در شهر کرایسچرچ نیوزیلند 
اشاره داشت که مواجهة این کشور با مسلمانان در سطح بوده است: 

مواجهة نیوزیلندی ها با مسلمانان و مواجهة دولت با مسلمانان. 
امامزاده به تجربة شــخصی خود به عنوان زن مسلمان محجبه 
در این کشــور و صرف نظر از جنبة پژوهشی آن پرداخت و افزود: 
»پس از این حادثة تروریســتی، در ســطح جامعه، نیوزیلندی ها 
از ایــن حادثه متأثر بودند و اصرار داشــتند نشــان دهند که فرد 
تروریســت نیوزیلندی نبوده اســت و از این اتفاق ابراز شرمندگی 
می کردند و از جامعة مســلمان به شــیوه های مختلفی عذرخواهی 
می کردند. در ســطح دولت نیز جاســیندا آردن، نخست وزیر این 
کشــور، با حجاب اســلامی مشــکی در عموم ظاهر شد و رویکرد 
دلجویانة خود را نســبت به جامعة متأثر مســلمان نشان داد. در 
ادامــه مســلمانان را وارد بدنة تصمیم گیــری کردند و از آن ها در 
ســطح مشــاوره و تصمیم گیری ها در ارتباط با مســائل مروبط به 

خودشان وارد کردند.«  

بیست وهشتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان

همسان سازی فرهنگی در مقابل چندفرهنگ گرایی؛ مطالعة موردی کشور نیوزیلند 
بعد از حملة تروریستی 15 مارس
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بیست ونهمین نشست کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شــدن جهان با عنوان »صیانت از محتوای فارسی در فضای 
مجازی« با سخنرانی مهندس سید جمال هادیان طبایی زواره، رئیس 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات، در روز سه شنبه 1 

بهمن 1398 در تالار ایران دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
متن سخنرانی ایشان در ادامه آمده است.

فارسی از کجا آمده؟ 
زبان فارســی در طول قریب به ســه هزاره به تفریق و تدریج شکل   •
گرفته و به دســت ما رســیده و در دورة اسلامی با فراز و فرودهایی 

پروریده شده است. 
در ســده های ابتدایی، زبان فارسی ادامة زبان پهلوی بود و در میان   •
عامة مردم به عنوان زبان ســخن گفتن اســتفاده می شد و کمتر در 

تألیف و تصنیف متن های علمی کاربرد داشت.
توســعة دانش در ایران از نیمة قرن دوم به تدریج آغاز شد. در این   •
زمان زبان فارسی بیشــتر برای سخن گفتن روزمره و تولید شعر و 
داســتان به کار می رفت؛ یعنی، ادبیات فارسی به شکلی که ما امروز 
بدان می بالیم در آغاز راه خویش و زبان دوم جهان اسلام بود و زبان 

عربی تا چند قرن به عنوان زبان علم و زبان دیوانی کاربرد داشت. 
در مسیر بر آن چه گذشته؟

زبان فارســی به تدریج و در دورة اســلامی در کنار قرآن و معارف   •
اسلامی از نظر ساختاری، رسم الخط و لغت غنی تر شد.

در قرن سوم و چهارم، دانشمندان ایرانی پذیرفتند که متون علمی   •
را هم به فارسی بنویســند. ابوریحان بیرونی )التفهیم(، بوعلی سینا 
)دانشنامة علایی(، و فخر رازی )جامع العلوم( برخی یافته های علمی 
خود را به فارســی نوشــتند و این راه را برای دیگر دانشمندان باز 

کردند.
با ظهور و بروز شــاعرانی چون رودکی، فردوســی و کسایی مروزی   •
و شــروع ترجمة آثاری مثل کلیله و دمنه، زبان فارسی وارد عرصة 

جدیدی شد و بر سرعت غنای فارسی افزوده شد.
آرایه های ادبی به تدریج در ســاحت شــعر و نثر شکل گرفت. ابتدا،   •
آرایه هایی ســاده تری چون تلمیح و کنایه و ارسال المثل و به تدریج 
ســجع، جناس، تضاد، مراعات نظیر، واج آرایی و هم صدایی و تلاش 

برای غنای محتوایی و شکلی زبان شعر.
چگونه تغییر یافته؟

ورود برخی واژه ها و ساخت های غیرفارسی از سرزمین های همجوار  •
متروک شدن برخی واژه ها، ترکیب ها، مثل ها و کنایه ها در طول زمان   •

و ورود واژه ها و ترکیب ها و ساخت های تازه
ورود واژه های بیگانه و ساخت های نادرست )گرته برداری( در طول   •
نهضت ترجمة آثار دیگر زبان ها به زبان فارســی و افزایش مراودات 

بین المللی در قرون اخیر.
ورود واژه های پیشنهادی فرهنگستان از سال 1320 به بعد در طول   •

سه دورة حیات فرهنگستان
زبان فارسی همواره در حال تغییر و تحول بوده است و این به معنای   •

استحاله شدن نیست، بلکه به معنای زنده بودن و پویایی زبان است.
چگونه به فضای مجازی آمد؟

از بیش از دو دهه پیش و بدون آمادگی با ســرعت پرت شدیم در   •
فضای سایبری؛ یعنی تغییر و تحولاتی که چند دهه و گاه چند سده 
طول می کشید حالا به سرعت و در طول دو دهه انجام گرفت و ما از 

بسیاری از به روزسانی های ضروری جاماندیم.
هنوز فرایند فرهنگ نویسی در زبان فارسی کامل نشده بود.  •

بیست ونهمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان

صیانت از محتوای فارسی در فضای مجازی
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هنوز فرهنگستان بر ساختارهای فکری و سازوکارهای سنجش زبان   •
در میان توده ها مسلط نبود و هنوز هم نیست.

هنوز تکلیفمان با حوزة ویرایش و نگارش و رسم الخط به طور دقیق   •
مشخص نبود و هنوز هم نیست.

در چنین شرایطی پرت شدیم در یک محیط لایتناهی در حالی که   •
چنین فضایی را به خوبی نمی شناختیم، قواعد حضور و تنفس در آن 
را تدوین نکرده بودیم، برای آموزش عمومی گامی بر نداشته بودیم 

و چارچوب های نظارتی دقیق و واحدی هم نداشتیم.
کجا ایستاده؟

بر اســاس گزارش مارس ســال 2018 زبان فارســی دهمین زبان   •
پرکاربرد در وبگاه هاست.

در حال حاضر 8/1 درصد از تمام وبگاه های دنیا به زبان فارسی است   •
که نسبت به سال 2011 بیش از سه برابر شده است.

رشد زبان فارسی اکنون دو رتبه بالاتر از زبان ترکی و 6 رتبه بالاتر از   •
زبان عربی است و محبوب ترین زبان منطقة غرب آسیا و خاورمیانه 

در شبکة جهانی وب محسوب می شود.
فضای مجازی برایش چه کرد؟

عمومی و کاربردی شدن ادبیات فارسی  •
بیرون آمدن شــعر و نثر فاخر فارســی از کنج و کنار کتابخانه ها و   •

پستوخانه ها 
گسترش آفرینش های ادبی )شعر و ترانه و نثر ادبی(  •

بــروز و ظهور گونه هــای نوین ادبی که تولیــد آن ها در غیرفضای   •
سایبری ممکن نبود، چون وب نوشت ها، شعر دیجیتالی، داستان های 
مینی مالیستی، ابرداستان های تو در تو خطی داستانی است که آن با 

علایق مخاطب شکل می گیرد.
سهل شدن جستجوی شعر و نثر فاخر فارسی و پدیدآورندگان آن  •

آفرینش و انتشار کتاب های مکتوب، صوتی و تصویری دیجیتالی در   •
فضای سایبر

ارتبــاط و تبادل نظر ســهل و ســریع پدیدآورندگان، اســتادان و   •
کارشناســان و اطلاع از تازه ترین پژوهش هــا، مقالات و یافته های 

علمی، یادداشت ها و پایان نامه ها.
دشوار ی ها در این فضا؟ مدیریتی و فنی

ویژگي هاي خاص زبان فارسي موجب پیچیده شدن پردازش و سایر   •
فعالیت هاي توسعه اي خط و زبان می شود.

کمبــود کمّي و کیفــي داده ها، ابزارهاي پایــه، محتواهاي زباني و   •
استانداردها

نبــود یک متولي که همه یا اکثریت ذی نفعان در حوزة خط و زبان   •
فارسي در فضاي مجازي بر صلاحیت آن اجتماع داشته باشند.

کمبود منابع انسانی متخصص در حوزة زبان شناسی رایانشی )تنها   •
سه دانشگاه تهران، شریف و شیراز با جذب سالیانه 24 دانشجو در 

کشور فعال هستند.(

دشواری  ها در این فضا؟ محتوایی
رعایت نشدن حقوق مالکیت معنوی و افزایش سرقت های ادبی  •

مخلوط شدن سره و ناسره و تشخیص دشوار آثار فاخر از آثار عامی  •
امکان تولید و انتشار سریع و انبوه آثار نازل  •

حضور انبوه مدعیان شعر و شاعری و نقد ادبی  •
نهادینه شدن سریع اشتباه های رسم الخطی، نگارشی و ویرایشی  •

کاربرد فراوان اصطلاحات بیگانه  •
حضــور انبوه اکانت های فیک در شــبکه های اجتماعی که به هیچ   •

نمطی پایبند نیستند.
کاربرد واژه ها، عبار ت ها ، داســتانک ها یا لطیفه های خارج از نزاکت   •

به ویژه در شبکه های اجتماعی
باید نگران باشیم؟

قطعاً باید نگران باشیم اما نباید در نگرانی غلو کنیم.  •
زبان همواره در حال تغییر و تحول و تکامل است.  •

به وجودآمدن گونه های تازه ای از زبان اســلنگ نشانة تغییر و تحول   •
است نه بدعت و خسارت.

باید آموزش هــای حداقلی صیانت از محتوای فارســی را در همة   •
نهادهای آموزشی در نظر بگیریم.
فضای مجازی را نفی کنیم؟

هرگز یک خیر کثیر را برای یک شر قلیل تعطیل نمی کنند بلکه باید   •
برای رفع شر قلیل راه پیدا کرد.

خدمات فراوان فضای مجازی به زبان و خط فارسی را هرگز نمی توان   •
در برابر ملاحظات آن نادیده گرفت یا نفی کرد.
چه باید بکنیم؟ بخش فناوری و پردازش

پردازش زبان به عنوان یک نیاز ملی با دو هدف ضرورت دارد:  •
1. حفظ و ارتقای خط و زبان در فضای مجازی

2. تولید، مدیریت و به کارگیری محتوا.
فعال ترشدن نهادهای علمی و نظارتی برای توسعة سامانه های مفید   •

و کاربردی
توسعة موتورهای جست و جوی فارسی  •
توسعة فرهنگ نامه ها در فضای مجازی  •

توسعة سامانه های ترجمه  •
توسعة سامانه های ویرایش  •

توسعة سامانه های بازی آفرینی )گیمیفیکیشن( برای آموزش  •
توسعة سامانه هاي نویسه خوان )OCR( و تشخیص دست نوشته   •

توسعة سامانه های پرسش و پاسخ خودکار  •
توسعة سامانه های تحلیلگر فضای مجازی  •

چه باید بکنیم؟ بخش محتوا
راه اندازی نهضت تولید محتوا در فضــای مجازی )مکتوب، صوت،   •

وبسری، فیلم و بازی(
فعال ترشدن نهادهای علمی و نظارتی چون فرهنگستان، دانشگاه ها   •
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و پژوهشــگاه ها همراه بــا همگرایی و قبول مرجعیــت واحد برای 
برنامه ریزی و اجرای آموزش های لازم

تدوین شیوه نامه های ویرایشــی و نگارشی اختصاصی برای ناشران   •
الکترونیکی و رسانه ها

تدوین قواعــد حقوقی و مالکیت فکری در فضای مجازی همگام با   •
دنیا

آموزش های رســم الخط، ویرایــش و نگارش برای همة اقشــار با   •
شیوه های نوین در حد لازم

استانداردسازی حروف و رسم الخط برای استفاده در فضای مجازی   •
و ابزارهای الکترونیکی

چگونه ازش صیانت کنیم؟
کوتاه نویسی: از ویژگی های فضای مجازی حضور کاربران عجول و 
کم حوصله است که بیشتر پی جوی محتوای گزیده و خلاصه هستند.

عجله نویسی: ویژگی فضای مجازی سرعت است و معمولاً کاربران 
سریع و سطحی می نویسند، می خوانند یا می بینند.

مخاطب جوان با دیدگاه های فانتــزی و انتزاعی: مخاطب انبوه 
فضای مجازی در روزگار ما 15 تا 25 سال است که مثل ما نمی اندیشد 

و چارچوب های سنتی را برنمی تابد.  
کمرنگ شدن چارچوب های سنتی: نمی توانیم انتقال پیام، آموزش 

و اطلاع رسانی را به سیاق گذشته انجام دهیم.
اســتقبال از زبان عامیانه: تلاش برای کوتاه نویسی و تعجیل و 
مخاطبان آوانگارد سبب شده که زبان عامیانه و گاه اسلنگ وارد فضای 
مجازی شــود و بیم آن رود که چنین واژه ها و ترکیب هایی به تدریج 

جزِی از ساختار زبان فارسی شود.
تدوین قواعد حقوق مالکیت فکری: هنوز قواعد دقیق مالکیت 

فکری برای آثار فضای مجازی تدوین و جاری نشده است.
تدویــن قواعد رســانه های فضای مجازی: پرش پرســرعت از 
رسانه های سنتی چون روزنامه ها و خبرگزاری ها هنوز قواعد حرفه ای و 
اخلاقی برای رسانه های فعال در فضای مجازی اعم از وبگاه ها و کانال ها 

و گروه ها تدوین و لازم الاجرا نشده است.

فقر محتوای فارسی در فضای مجازی: امروز بر اساس آمار تنها 
حدود 8/1 وبگاه های فضای فارســی به زبان فارسی است و این یعنی 

سهم جمعیت فارسی زبان دنیا از فضای مجازی به همین اندازه است.
نداشــتن برنامة صیانتی زبان فارسی برای همة گویش های این 
زبان در گسترة جغرافیایی زبان فارسی: خط و زبان فارسی محدود به 
ایران نیســت و در بیش از 10 کشور دیگر تکلم می شود و در مجموع 

بیش از 120 میلیون گویشگر دارد.
راه حل های سریع

رعایت ترتیب ارکان جمله: نخستین اقدام برای بقای ساختار زبان 
فارسی است.

غلط های نگارشی: غلط های معمول به سهو یا به عمد )تخفیف 
نابجا، تغییر ساخت واژه ها(

پرهیز از کاربــرد واژگان بیگانه: واژه های چــون تایم، فوروارد، 
ریپلای، سیو، لفت، اد، جوین، استراتژی، تکنولوژی

کاربرد معادل های فارسی: یارانه، رایانه، بالگرد، هواپیما
گرته برداری ها، توســط، در ارتباط با یا در رابطه با، بحث را باز 
کردن، نقطه نظر، بدین وسیله، در این راستا، زیر سؤال بردن، تجربه 

کردن
درازنویســی: مورد تصویب قرار دادن، مورد موافقت قرار دادن، 
تصمیم اتخاذ کردن، به رشــتة تحریر کشــیدن، اقدام لازم را معمول 

داشتن
حشو: استادیوم ورزشی، اتوبوس مسافربری، ارکستر موسیقی، از 

قبل پیش بینی کردن، کتباً نوشتن، نقطه نظر واحد، اوج قله
رعایت اصول رسم الخط: پرمناقشــه ترین بخش صیانت از خط 
فارسی است که تنوع نظرات در آن مانع از اجماع و کاربرد شیوة واحد 
است. جدانویسی و پیوسته نویســی، فاصله و نیم فاصله، نحوة نوشتن 

همزه و ...
استفادة معقول از نشانه های ســجاوندی: نقطه، نقطه ویرگول، 

ویرگول، دونقطه، پرانتز، گیومه و نشانه های برجسته سازی
زیبانویسی: استفاده از آرایه های ادبی به روزشده
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ســی امین نشســت کرســی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شــدن جهان به مناسبت روز جهانی اینترنت ایمن تر با سه 
ســخنران در روز سه شــنبه 29 بهمن 1398 در تالار ایران دانشکدة 

مطالعات جهان برگزار شد.
سخنرانان این نشست عبارت بودند از دکتر محمدصادق نصرالهی، 
عضو هیئت علمی دانشــکدة معارف اســلامی و فرهنگ و ارتباطات، 
دانشگاه امام صادق )ع(، دکتر احسان شاه قاسمی، عضو هیئت علمی 
گروه ارتباطات دانشکدة مطالعات اجتماعی، دانشگاه تهران، مجتبی 

حاجی جعفری، پژوهشگر رسانه های اجتماعی، دانشگاه تهران.
دکتر نصراللهی با عنوان »فضای مجازی ســالم، مفید و ایمن در 
ایــران، از مفهوم پردازی تا سیاســتگذاری« به تبیین مفهوم گفتمان 
اینترنت امن و امن تر در کشور پرداخت. بدین منظور برخی تفاوت ها 
در مفهــوم این گفتمــان را در داخل و خارج از ایــران نیز ذکر کرد. 
تعریف این مفهوم در جهان از این قرار اســت: »ایجاد زیست بوم های 
امن و اختصاصی برای گروه های هدف آســیب پذیر، به ویژه کودکان 
و نوجوانــان« با دو راهکار اصلی ممانعت از انتشــار محتوا و خدمات 

ناسالم، و آموزش و ارتقای سواد فضای مجازی.
دکتر نصراللهی پیشینة اینترنت ایمن را در ایران هم زمان با رواج 
آن در سال 1370، با خریداری نرم افزار فیلترسازی وب سنس عنوان 
کرد. وی یکی از تفاوت ها در مفهوم اینترنت ایمن در ایران با ســایر 
نقاط جهان را غدغة سالم سازی فضای مجازی برای تمام اقشار از بدو 
ورود اینترنت عنوان کرد. ســند مادر سیاست ایران در فضای مجازی 
به ســال 1379 و سیاســت های ابلاغی رهبری در حوزة شبکه های 

اطلاع رسانی رایانه  ای و در بندهای 1، 2 و 4 قید شده است. 
همچنین، در ســال 1390، وزارت ارتباطات: اینترنت پرسرعت 
پاک؛ راهکاری برای حل معمای توســعة اینترنت در کشور؛ در سال 
1393، سازمان تنظیم مقررات: ضوابط صیانت از کودکان و نوجوانان 
در خدمات تلفن همراه باند پهن؛ در سال 1394، شورای عالی فضای 
مجازی: مصوبة تعریف و اهداف فضای مجازی ســالم، مفید و ایمن؛ 

در ســال 1396، وزارت ارتباطات: طرح حمایت از توســعة خدمات 
فضای مجازی کودک و نوجوان؛ و در سال 1396، شورای عالی فضای 
مجازی: سند راهبردی صیانت از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی 

را عنوان کرد.
وی نقطة عطف در ورود به اینترنت امن را ورود رســمی شورای 
عالی فضای مجازی را پیرو مصوبة »توسعة فضای مجازی سالم، مفید 
و امن« در 10 اســفند 1393 عنوان کرد که دغدغة اصلی آن ایجاد 
زیســت بوم های ســالم برای کاربرانی بود که آسیب پذیرند )از جمله 
کودکان و نوجوانان و افراد ســالمند که فراغت بسیار و سواد مجازی 
اندکی دارند و ســالمندان پول نیز دارند(، و تمایل دارند سالم زیست 
کنند و نیاز به محتوای سالم دارند. بخش های این مصوبه عبارت بود از 
تعریف فضای مجازی سالم، مفید و ایمن )سما(؛ اهداف فضای مجازی 

سما؛ و نقش شورای عالی فضای مجازی در سما.
بنا به تعریف فضای مجازی سما فضایی است متشکل از شبکه های 
ارتباطــی ای که در آن محتوا و خدمات مفیــد در چارچوب مبانی و 
ارزش های اســلام و قوانین و مقررات کشــور ارائه می شود و کاربران 
می توانند بر اساس ویژگی های جمعیتی از جمله سن، جنس، شغل و 
تحصیلات از محتوا و خدمات مورد نیاز بهره مند شوند و تا حد امکان 

در برابر محتوا و رفتارهای آسیب زا محفوظ بمانند. 
در ایــن تعریف، علاوه  بر قوانین و مقــررات، مبانی و ارزش های 
اسلام نیز مهم اســت؛ مخاطب محور است؛ نگاه حداکثری به مقولة 

مخاطب دارد؛ و مفیدبودن را فراتر از سالم بودن می شناسد.
اهداف فضای مجازی ســما عبارت است از توسعة فضای مجازی 
سالم، مفید و ایمن؛ ایجاد و توسعة داوطلبانه، مشارکتی و مدیریت پذیر 
فضای مجازی ســالم، مفید و ایمن در جهــت تولید و توزیع محتوا 
و خدمــات ســالم، مفید و ایمن مورد نیاز؛ و ممانعت از نشــر محتوا 
و خدمات مضر، ناســالم و ناایمن. بنابراین، ســما اجباری نیست، و 

غیرمتمرکز و قابل کنترل و مداخله است. 
دکتر نصراللهی نقش مرکز ملی فضای مجازی را در ســما چنین 

سی  امین جلسة نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان

به مناسبت روز جهانی اینترنت ایمن تر
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برشــمرد: مرکز ملی فضای مجازی کشــور مکلف اســت چارچوب 
اقدامات، ضوابط و معیارهای خدمات و محتوای طرح جامع توســعة 
مجازی سالم، مفید و ایمن را طراحی و برای تصویب به شورای عالی 
فضای مجازی کشــور عرضه دارد و به طور سالانه، چارچوب، ضوابط 
و معیارهــای خدمات و محتوای مربوط به آن را به روزرســانی کند و 
به صورت مستمر، گزارش چگونگی پیشرفت این مصوبه را به شورای 

عالی عرضه دارد.
وی در ادامــه به تعریف ســه واژة ســالم )health(، مفیدبودن 
)useful(، و ایمن )security( پرداخت. بنا به گفتة وی سالم عبارت 
است از قلمرو غیرفیزیکی ای که در ارتباطات اجتماعی برقرارشده در 
آن ضرر و زیانی برای جســم و فکر و احســاس کاربر نداشته باشد. 
فضای مجازی مفید عبارت اســت قلمروی غیرفیزیکی که ارتباطات 
اجتماعی برقرارشــده در آن موجب رشد و تعالی انسان می شود. این 
جنبه از ســما در گفتمان اینترنت امن تر وجود ندارد. و ایمن عبارت 
اســت از قلمرو غیرفیزیکی مطمئنی که کاربران را از تهدید و تهاجم 

مصون نگاه می دارد.
با این مقدمه تعریف مفهومی فضای مجازی سما را چنین عنوان 
کرد: قلمرویی از زندگی غیرفیزیکی که در چارچوب نظام ارزشــی و 
حقوق جامعه، مصــون از تهدید و تهاجم فنی و عاری از ضرر و زیان 
محتوایی است و رشددهنده و تعالی بخش کاربران به شکل متعادل و 

متوازن است.
از این منظر ایمنی و ســالم بودن برابر است با فضای مطمئن؛ و 
مطمئن و مفیدبودن برابر است با فضای بهتر یا همان فضای مجازی 

متعالی )سما(.
به باور این استاد حوزة ارتباطات، بستر و پیشران چنین اینترنتی 
شبکة ملی اطلاعات خواهد بود. وی »شهوت جذب حداکثری و فله ای 

مخاطب« را فرهنگ ارائه دهندگان خدمات و محتوا عنوان داشت.
وی از دو اصطلاح »تفکیک پذیری مخاطب در کلان زیست بوم ها« 
و »مخاطب گزینی خاص گرا در کســب وکارهای نو« اســتفاده کرد و 

احراز هویت در این فضا را بسیار حیاتی دانست.
دکتر شاه قاسمی با عنوان »اینترنت امن و خانواده« سخنان خود 
را نه از منظر سیاســی، بلکه از منظر زندگی خوب عنوان کرد. وی که 
منتقد جدی استفاده از اینترنت و فضای مجازی بود، باور داشت استفاده 
از اینترنت را باید به کمترین میزان ممکن رساند. وی اینترنت را برای 

کودکان و نوجوانان بســیار مضر خواند و افزود: »اگر درســت استفاده 
نشود، برای همه زیانبار خواهد بود.« از نگاه وی اینترنت تخیل را از افراد 
گرفته اســت و مغز کسانی را که آن را به منزلة سرگرمی استفاده کنند 
پوک خواهد کرد و کودکان را کم هوش کرده است. به گفتة وی بالاترین 
درجة هوش، هوش اجتماعی است که کودکان به دلیل آنکه با هم بازی 
نمی کنند، تعامل را نمی آموزنــد و مهارت احقاق حق بدون تعارض را 
کسب نمی کنند. وی پشنهاد کرد که استفاده از گوشی شخصی برای 
کودکان منع شــود و صرفاً از گوشــی والدین و با حداقل زمان و نیم 
ساعت در روز اجازة استفاده داده شود. کودکان ذهن بازتر، وقت بیشتر و 
کنجکاوی بیشتری دارند و زمان بیشتری را در رسانه ها سپری می کنند 

که در نتیجه آسیب بیشتری می بینند. 
به گفتة دکتر شاه قاســمی زیان دیگر آن به نهاد خانواده اســت 
و اعضــای خانــواده را از هم دور کرد و افــراد خانواده با هم صحبت 
نمی کنند. این اســتاد علوم اجتماعی، سواد رسانه  ای را خیانت نامید. 
نظر به اینکه هویت افراد در این محیط نامشخص است روابط ناایمنی 
شــکل می گیرد که بیشــترین آســیب را برای کودکان و نوجوانان 
دارد. وی انتقاد کرد سیاســتگذاری ها تا به امروز سیاسی بوده است 
و سیاســتگذاری ایمن تحقق نیافته اســت. این امر تمدن  را از ریشه 

می پوساند.
حاجی جعفری با عنوان »سیاســتگذاری اینترنت امن در جهان« 
گونه شناســی سیاست های جهانی نســبت به اینترنت امن را چنین 
برشــمرد: اطلاع رســانی و آگاهی بخشــی؛ آموزش و توسعة سواد و 
مهارت؛ مشــاوره و امدادرسانی؛ محتواســازی و توسعة دسترسی به 
محتوا؛ محدودسازی دسترســی به محتوا و خدمات؛ و مسدودسازی 

دسترسی به محتوا و خدمات. 
وی بر آموزش به کاربران آسیب پذیر از جمله کودکان، نوجوانان 
و جوانان تأکید کرد. وی ضمن انتقاد از نظام آموزشــی کشور که در 
آموزش کاستی داشته است، فعالان پژوهشی و پژوهشگران این حوزه 

را نیز به کوتاهی در این امر متهم کرد.
حاجی جعفــری اینترنت و فضای مجــازی را واقعیتی خواند که 
وجود دارد و باید آن را پذیرفت و رســمیت شناخت. سپس، شرایط 
استفادة سالم از آن را از پایه آموزش داد. وی نیز بر شناسنامه دارکردن 

کاربران و تسهیل دسترسی به اینترنت امن تأکید کرد.
این نشست با پرسش و پاسخ به کار خود خاتمه داد.
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نهمین نشســت از سلسله نشســت های ژاپن شناسی گروه مطالعات 
ژاپن دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران، با موضوع »یادبود 
تتسو ناکامورا، کاکامراد افغانستان« در روز دوشنبه 30 دی 1398 

در تالار حنانة این دانشکده برگزار شد.
 Afghanistan مســتند  فیلــم  نشســت،  ایــن  در 
 Documentary- Development via a Japanese
Doctor Mr. Nakamura Initiative بــه نمایــش درآمــد. 
ســخنرانان این نشســت عبارت بودند از عبدالغفور لیوال، ســفیر 
افغانســتان در ایران، و دکتر توموکو یاماگیشــی، استاد دانشگاه 

میجی ژاپن.
در ابتــدای نشســت دکتر ناهید پوررستمی، معاون آموزشی، 
پژوهشــی و تحصیلات تکمیلی دانشــکدة مطالعات جهان، ضمن 
تجلیل از خدمات دکتر ناکامورا در اشــاعة صلح و حفظ ســلامت 
در افغانســتان، افزود: »در مطالعات کشورها نمی توان کشورها را 
مجزا از هم بررسی کرد. وجهة بسیاری از کشورها در رابطه با سایر 
کشــورها و وقایع جهانی بروز می یابد و موضوع این نشست یکی از 
مصادیق آن است.« دکتر ناکامورا در سال 1984 به پاکستان و دو 
ســال پس از آن به افغانستان رفت و به مداوای بیماران پرداختند. 
همچنین، شــبکه های آبرسانی در افغانستان دایر کرد تا آب سالم 
برای خوراک انسان و کشــاورزی در مناطق وسیعی از این کشور 
فراهــم آید. همچنیــن، بنیاد خیریه ای را تأســیس کرد با عنوان 
»بنیــاد خدمات درمانی صلــح ژاپن«. به بیان دکتر پوررســتمی، 
»صلــح همواره باید در جهان حاکم باشــد و صلــح بعد از جنگ 

پایدار نخواهد بود.«
لیوال، علاوه بر انتشار بیش از 150 مقاله در حوزة جامعه شناسی، 
روان شناسی و رسانه، عضو انستیتوی صلح افغانستان و رئیس مرکز 

مطالعات منطقه ای افغانستان نیز بوده است. سفیر افغانستان که سه 
بــار دکتر ناکامورا را از نزدیــک دیده بود، او را مردی بی ادعا از تبار 
انســانیت خواند که عمرش سرشار از پیام بود. این پزشک ژاپنی در 
میان مردم افغانســتان بســیار محبوب بود و به او لقب »کاکامراد« 
داده بودنــد: »کاکا« برگرفته از »نــاکا« به معنای »عمو« و »مراد« 
برگرفته از »مورا« به معنای »مادربزرگ«. لیوال مهم ترین پیام های 
فعالیت های دکتر ناکامورا را چنین برشمرد: »اهداف بشردوستانه را 
دنبال می کرد و اهداف سیاســی و نظامی نداشــت. بی ادعا و فروتن 
بود و در میان مردم محبوبیت بســیار داشــت.« و پیام هایی را که 
فعالیت های او بعد از مرگش در جهان ســایه افکند چنین برشمرد: 
»مردم افغانســتان خدمتگزاران خود را می شناسند و از آنان تجلیل 
می کنند. تعداد شمع هایی که به یاد او در افغانستان روشن شد، در 
تاریخ افغانستان نظیر ندارد. با وجود اینکه فعالیت های او بیشتر در 
یک اســتان بود، تمام مردم افغانستان او را می شناختند و در اندوه 
مرگ او گریســتند.« لیوال آخرین پیام دکتر ناکامورا به نقل از خود 
او چنین بیان داشت: »تفنگ مهم نیست؛ آب مهم است. جنگ مهم 
نیست؛ زندگی مهم است.« پس از مرگ وی مردم افغانستان ارزش 
زندگی، آب، آبادانی و حیات را دانستند و به جای فدای زندگی خود 
در راه باورهای نادرست، به حفظ حیات و ادامة زندگی روی آوردند. 
پس از مرگ دلخراش ناکامورا، مردم ژاپن پیام مردم افغانســتان را 
دریافت داشــتند مبنی بر اینکه ناکامورا را دوست داشتند، دولت و 
مردم افغانستان در مرگ وی نقشــی نداشتند بلکه حربة دشمنان 
افغانستان بوده اســت، و راهی را که ناکامورا آغاز کرد دوام خواهد 
یافت. وی در خاتمه افزود: »هر کس با پیام زندگی به افغانستان آید 
محبوب و عزیز مردم افغانستان خواهد بود. کسانی که با پیام مرگ 

به افغانستان وارد شدند، بی عزت بوده اند.« 

نهمین نشست از سلسله نشست های ژاپن شناسی:

یادبود تتسو ناکامورا، کاکامراد افغانستان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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دکتر یاماگیشی به نقل از دکتر ناکامورا گفت: »جایی که هیچ 
کس نمی آید، ما می آییم؛ کاری که هیچ کس نمی کند، ما می کنیم. 
بنیاد اعتماد یک شــبه بنا نمی شــود. آن زمان که از ســود و زیان 
خــود گذر کنی و قدرت تحمل خود را افزایش دهی، حتی وقتی به 
تو خیانت شــد، خیانت نکردی، صداقت تو قلب های مردم را لمس 
خواهد کرد. قدرت صداقت بیش از قدرت نظامی امنیت برای مردم 
خواهد آورد. من بر این باورم که صلح فقط یک ایده نیســت، بلکه 
قدرتی واقعی است.« وی ضمن اشــاره به دورانی که افغانستان در 
تحریم به سرمی برد، و گروه های حمایت کنندة افغانستان این کشور 
را تــرک کردند، ناکامورا همچنان بــه فعالیت های خود ادامه داد و 
پابه پای روســتاییان به احداث شــبکة آبرســانی پرداخت. تغییری 
که ناکامورا در مردم افغانســتان آفرید این بود که پاســخ خشونت 
خشــونت نیست. حتی پس از کشته شــدن وی، با وجود آنکه همة 
مردم افغانســتان دردمند اندوه مــرگ او بودند، هیچ کس خواهان 
قصاص نشــد و راه او را در شبکه ســازی آب و عمــران و آبادی در 

افغانستان ادامه دادند. ناکامورا به شدت مخالف همکاری شرکت های 
ژاپنی با شــرکت های آمریکایی ترویج دهندة خشونت در افغانستان 
بود و با الحاق نظامی ژاپن به آمریکا بر سر افغانستان مخالفت جدی 
داشت و افزود: »ادعای حقوق بشر چیز بدی نیست، اما پیش از آن، 
در مقام انســان باید جامعیت یابد. اعتقــاد به اخلاق فراتر از خیر و 
شر است. اینکه با ارتش بتوان حفاظت کرد و با دورماندن از وقایعی 
کــه در جایی دیگــری در جهان در حال اتفاق اســت بتوان خوب 
زندگی کرد، خرافاتی بیش نیست.« تأمین نیازهای اولیة هر انسانی 
مانند آب، خوراک و سلامت همچنین، حفظ طبیعت از نظر ناکامورا 

مهم تر از نفوذ نظامی و کسب قدرت بود.  
در خاتمة این نشســت برگه هایی میان حاضران توزیع شــد تا 
دل نوشــتة خود را دربارة دکتر ناکامورا به رشتة تحریر درآورند. این 
یادداشــت ها با هماهنگی و ترجمة گروه مطالعات ژاپن دانشــکدة 
مطالعات جهان، برای خانوادة این پزشک فداکار، خیر و انسان دوست 

ارسال خواهد شد.

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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دهمین نشست از سلسله نشســت های ژاپن شناسی گروه مطالعات 
ژاپن دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران، با موضوع »رمز و 
رازهای پیشــرفت ژاپن« با ســخنرانی دکتر محمدحسین عادلی، 
رئیس انجمن دوســتی ایران و ژاپن و سفیر سابق ایران در ژاپن، در 
روز دوشنبه 29 بهمن 1398 در تالار ایران این دانشکده برگزار شد.

در ابتدای نشســت دکتر ناهید پوررســتمی، معاون آموزشی، 
پژوهشــی و تحصیلات تکمیلی دانشــکدة مطالعات جهان، ضمن 
معرفــی دکتر عادلی و فعالیت های علمــی و فرهنگی وی در زمان 
صدارت ایشــان در ســفارت ایــران در ژاپن، ابراز امیــدواری کرد 
همکاری گروه مطالعات ژاپن دانشــکده با انجمن دوســتی ایران و 
ژاپن گســترش یابد. وی بر نقش چنین نهادهای در گسترش روابط 
کشــورها و در افزایش شــناخت نهادهای علمی تأکید کرد. دکتر 
پوررستمی خبر از چاپ کتاب سخنرانی های »نشست توسعة روابط 
تجاری ایران و ژاپن« داد که در 25 و 26 آذر 1398 در دانشــکدة 
مطالعات جهان برگزار شــد. وی از زحمات دانشجویان، به خصوص 
از زحمات آقای قدرت الله ذاکری، پژوهشگر حوزة ژاپن، تشکر کرد. 
دکتر پوررســتمی از علاقه مندان خواســت جهت سفارش کتاب به 

گروه مطالعات ژاپن مراجعه فرمایند. 
دکتر عادلی تجربة زیســتة خود را در ژاپن و برداشت های خود 
را از این کشــور در قالب خاطره ذکر کرد. ژاپن کشوری پرجمعیت، 
فاقد ذخایر منابع طبیعی و دارای اقلیمی ســخت اســت؛ شــمال 
آن ســرزمینی پربرف و جنوب آن بســیار مرطوب و سه چهارم آن 

کوهستانی است. مردم آن با هوشی متوسط شناخته شده  اند. 
وی ســخنان خود را با تبییــن الزامات پیشــرفت آغاز کرد و 

مهم ترین عامل پیشــرفت را انســان نامید. عوامل دیگر نظیر منابع 
مالی، منابع طبیعی، شرایط، محیط، مدیریت و فناوری تابعی است 
از خواســت، اراده و اقدامات انســان. در ژاپن به این مســئله توجه 
ویژه ای شده اســت و بر آموزش افراد سرمایه گذاری ویژه ای صورت 
می گیرد و آموزش یکی از ارکان مهم انسان ســازی قلمداد می شود. 
در ژاپن از کودکســتان نحوة درســت زندگی کردن به افراد آموزش 
داده می شود و مربیان با کودکان بازیِ زندگی می کنند. دکتر عادلی 
ویژگــی بارز دیگر ژاپنی ها را خانه های کوچــک آنان و واحد متراژ 
را تاتامی عنوان کرد که به اندازة ســجاده ای کوچک اســت. این در 
حالی است که مدارس آنان فضای بسیاری وسیع و بزرگی را شامل 
می شــود و معلمان افرادی با نشــاط، مهربان، پرانگیزه و با ارتباط 
روزانه با والدین اند. حفظ نظافت شخصی و محیطی، رعایت انظباط، 
آموزش حقــوق فردی و حفظ حقــوق دیگر افــراد، حفظ احترام 
اشخاص و تشکر از افراد، غیرافراد و جمادات، صبوری، صرفه جویی، 
و کار گروهی و نه رقابت و نزاع فردی از جمله موارد مهمی است که 

در نظام آموزشی ژاپن به کودکان آموزش داده می شود.
به بیان دکتر عادلی مردم ژاپن افرادی قانع اند و زندگی ساده ای 
دارند، قضاوت نمی کنند، زود هم نتیجه نمی گیرند و از زندگی خود 
رضایت دارند. در ارزیابی افراد میزان آموزش، انظباط و رفتار ملاک 
عمل اســت. دکتر عادلی افزود: »انسانی که دارای چارچوب است و 
می تواند در جامعه ای سازمان یافته با قرارداد اجتماعی منظم همراه 
با دیگران جلو رود، چنین انســانی عامل توســعه و پیشرفت است. 
فردی که کار گروهی بلد نباشد، نمی تواند عنصر پیشرفت در جامعه 
و مؤثر باشــد. در چنین جامعه ای برایند گروه بسیار بیشتر از برایند 

دهمین نشست از سلسله نشست های ژاپن شناسی: 

رمز و رازهای پیشرفت ژاپن

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 58

کارگاه »مــروری بر تاریخ پارچه و لباس« با ســخنرانی سمانه 
شــهری نژاد، در روز شــنبه 3 اســفند 1398 در تالار حنانة 

دانشکده برگزار شد.
این کارگاه به همت مرکز پژوهشــی مطالعات کشــورهای 
اسپانیایی زبان با ســرفصل های زیر برگزار شد: باستان شناسی، 
مردم شناســی و جامعه شناسی هنر پوشــاک؛ فلسفه، مفهوم و 
آفرینش رنگ، بافت، ریخت و ساخت جامه ها در درازنای تاریخ، 
ســیر تحول پوشاک و استفاده از پارچه و لباس در طول تاریخ؛ 

جامه هــای کاربردی برای طبقات و پیشــه ها گوناگون؛ عوامل 
مشترک در پوشاک. 

فرد است.« 
ادامه بخش ســخنان دکتر عادلی بررســی راهکارهای ژاپنی ها 
در ســطح کلان بود. وی پیش زمینة آموزشــی و فردی افراد را در 
این عرصه بســیار مهم و مؤثر دانســت. هنر اجماع سازی و وحدت، 
پذیرش و احترام به دیگری، اهمیت دادن به برنامه ریزی در جزییات، 
اولویت بندی، روحیة صلح طلبانه، و توسعة روابط بین المللی از جمله 
ارکان و سیاســت های کلان جامعة ژاپنی اســت. ژاپن دو مکتب را 
ســرلوحة کار خود قرار داده بود: مکتب توســعة قــدرت نظامی، و 
مکتب توسعة اقتصادی. در دورانی که مکتب توسعة قدرت نظامی را 
تقویت کرد، به جنگ پرداخت و در انتها از خاکستر جنگ به مکتب 

توسعة اقتصادی رو آورد. 
دکتر عادلی در خاتمة ســخنان گفت: »دارایــی ژاپن بیش از 
همه، مردم این کشــورند که مردمی وحدتگرا، با احترام به یکدیگر 
و انجام کار گروهی، وطن پرســت، سختکوش و علاقه مند به توسعة 

کشورشان هستند.« 
دکتر عادلی در خصوص انجمن دوستی ایران و ژاپن شکل گیری 
ایــن انجمن هــا را به دهة هفتاد نســبت داد که با افزایش شــمار 
فارغ التحصیــلان ژاپن، کانــون فارغ التحصیلان ژاپــن ذیل انجمن 
تأســیس شــد. اعضای هیئت مدیرة آن از طریق انتخابات انتخاب 
می شوند. دکتر عادلی از رؤســای پیشین این انجمن نام برد: دکتر 

گواهی و دکتر حجت. در ابتدای سال جدید، زمان انتخابات عمومی 
این انجمن خواهد بود. شرایط عضویت در این انجمن، با درخواست 
متقاضی و معرفی خود صورت می گیرد. انجمن دارای چندین کمیته 
است از جمله کمیتة فرهنگی و کمیتة فنی. سفارت ژاپن نیز با این 
انجمن همکاری دارد که در برخی دوره ها پررنگ  تر اســت. رویکرد 
انجمن بیشــتر رویکرد علمی و فرهنگی است. دکتر عادلی از افراد 
علاقه مند به خصوص جوان دعوت کرد که در این انجمن عضو شوند. 
این نشســت با نمایش کلیپ نشست توسعة روابط تجاری ایران 

و ژاپن و پرسش و پاسخ به کار خود پایان داد.

برگزاری کارگاه مروری بر تاریخ پارچه و لباس

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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انتشار مقاله دکتر احسان رسولی نژاد به 
همراه اساتیدی از ویتنام و استرالیا 

Finance Research Letters در مجله
 

نمایه درElsevier به آدرس
https://www.sciencedirect.com/science/article/
abs/pii/S1544612319314801

اهم فعالیت های اعضای هیئت علمی

انتشار مقاله دکتر احسان رسولی نژاد با 
همراهی اساتیدی از روسیه، ژاپن و تایلند 

با موضوع ریسک ژئوپلتیک و گذار انرژی در روسیه در ژورنال 
WOS با ایمپکت فکتور 2.5. به آدرس

https://www.mdpi.com/2071-1050/12/7/2689
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انتشار مقاله مشترک دکتر زینب قاسمی 
و دکتر الهام کدخدایی 

در سایت Inkstick media به نشانی 

https://inkstickmedia.com/assassination-or-terror-
an-iranian-perspective/

انتشار مقاله دکتر محمد سلطانی نژاد در 
دانشگاه ملی استرالیا

مقاله کوتاه دکتر محمد ســلطانی نژاد، اســتادیار گروه مطالعات 
 Balancing Pressure: غرب آســیا و شــمال آفریقا با عنوان
 Iran Turns to China and India in the Face of US
Sanctions در East Asia Forum Quarterly دانشــگاه 
ملی اســترالیا منتشر شــد. متن کامل این مقاله در لینک زیر در 

دسترس است. 
https://press-files.anu.edu.au/downloads/press/
n6144/pdf/book.pdf

اهم فعالیت های اعضای هیئت علمی
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نشســت توجیهی انتخاب واحد دروس اختیاری برای دانشــجویان 
ورودی 1398 تمامی رشته های کارشناسی ارشد دانشکدة مطالعات 
جهان در روز دوشــنبه 2 دی 1398 در تالار حنانة دانشکده برگزار 

شد.
در این نشســت دکتر ناهید پوررســتمی، معاون آموزشــی، 
پژوهشــی و تحصیلات تکمیلی دانشــکده، دکتر جهانگیر کرمی، 

معاون اداری و مالی دانشکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور 
بین الملل دانشــکده، دکتر حمیده مولایی فرسنگی، استادیار گروه 
مطالعات جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه، و افشین نسیمی، رئیس 
ادارة آمــوزش، در خصوص واحدهای پیش نیــاز و دروس اختیاری 
و روند آموزش در دانشــکده توضیحات لازم را بیان داشــتند و به 

سؤال های دانشجویان پاسخ گفتند.

نشست توجیهی انتخاب واحد برای دانشجویان ورودی 98

اهم فعالیت های آموزش

تا اطلاع ثانوی کلاس های نظری دانشگاه تهران به صورت مجازی برگزار 
می شود.

معاونت آموزشــی دانشگاه تهران در خصوص برگزاری کلاس های 
نظری دانشجویان دانشگاه تهران به صورت مجازی اطلاعیه ای به شرح 

زیر صادر کرد:
متعاقب اعلام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص 
تعطیلی کلاس های آموزشــی در برخی از دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی کشــور در راستای مقابله با گسترش ویروس کرونا، جلسه هیئت 
رئیسه دانشگاه تهران تشکیل و مقرر شد کلاس های نظری نیمسال دوم 
99-1398 تا اطلاع ثانوی به صورت مجازی برگزار گردد. مرکز فناوری 
اطلاعات و فضای مجازی از تاریخ 5 اسفند 1398 جهت پشتیبانی های 
لازم برای برگزاری کلاس ها به صورت مجازی اعلام آمادگی نموده است. 
اعضای محترم هیئت علمی و دانشجویان محترم برای کسب اطلاعات 

لازم به آدرس  elearn.ut.ac.ir  راجعه نمایند.
مرکز یادگیری الکترونیکی دانشگاه تهران درباره برگزاری کلاس های 

دانشگاه به صورت مجازی، اطلاعیه ای به شرح زیر صادر کرد:

استادان و دانشجویان گرامی،
با توجه به تعطیلی کلاس های حضوری دانشــگاه، مرکز یادگیری 
الکترونیکی  برای افزایش بهره وری اوقات شریف استادان و دانشجویان 
گرامــی، تمهیدات ویــژه ای برای برگزاری همه کلاس های دانشــگاه 
به صورت الکترونیکی فراهم آورده اســت. همچنین، برای تسهیل کار 
با سامانة یادگیری الکترونیکی و بهره مندی از این امکانات، راهنماهای 
ویدئویی، دربردارندة توضیحــات کامل در خصوص نصب نرم افزارهای 
لازم، چگونگی ورود به سیستم یادگیری الکترونیکی، برگزاری و شرکت 
در کلاس آنلاین هم زمان و نیز استفاده از ویدئوی ضبط شده کلاس ها 
فراهم آمده اســت که به زودی از همین طریق در اختیار اســتادان و 

دانشجویان گرامی قرار خواهد گرفت. 
لطفاً اطلاعــات تکمیلی را صرفاً از طریق پرتــال مرکز یادگیری 
الکترونیکی )https://utec.ut.ac.ir( یا سامانه یادگیری الکترونیکی 

دانشگاه )elearn.ut.ac.ir( پیگیری فرمائید.
https:// :لینک آموزش استفاده از ســامانة یادگیری الکترونیکی

utec.ut.ac.ir/web/academics/reference

برگزاری کلاس های نظری به صورت مجازی
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مقالــة توحید اســدی، دانشــجوی دکتری گــروه مطالعات 
آمریکای دانشکدة مطالعات جهان، در کنفرانس سالانة انجمن 
علوم سیاسی سوئیس، با موضوع »جریان سرمایه و تجارت در 
روابط هند و ایالات متحده در دورة پساآزادسازی« ارائه شد.

 )SVPW( کنفرانس سالانة انجمن علوم سیاسی سوئیس
سوم و چهارم فوریة 2020 به میزبانی دانشگاه لوسرن برگزار 
شــد. در این گردهمایی علمی، اســاتید و پژوهشــگرانی از 
دانشــگاه های مختلف بــه ارائة مقالات خــود پرداختند. این 
کنفرانس سالانه اصلی ترین گردهمایی علمی این انجمن است 
و هر ســاله به میزبانی یکی از دانشــگاه های سوئیس برگزار 
می شــود. این انجمن مهم ترین انجمن علوم سیاسی سوئیس 

است.
اسدی در حال حاضر پژوهشگر مهمان در دانشگاه زوریخ 

فعالیت دارد. 

اهم فعالیت های دانشجویی

ارائة مقالة دانشجوی دکتری دانشکده 
در کنفرانس سالانة انجمن علوم سیاسی سوئیس
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کتاب چهارده قرن رابطة تجاری ایران و ژاپن به دنبال برگزاری نشست 
تخصصی »توسعة روابط تجاری ایران و ژاپن« در 25 و 26 آذر 1398 
در دانشــکدة مطالعات جهان، به کوشــش دکتر ناهید پوررستمی و 

قدرت اله ذاکری و به همت انتشارات پرنده منتشر شد.
چهارده قرن رابطة تجاری ایــران و ژاپن در 108 صفحه در قطع 
رقعی با چاپ رنگی و کاغذ گلاسه به زینت طبع آراسته شده است. این 
اثر با فرمانی از امیرالمؤمنین به مالک اشتر آغاز شده است که می فرمایند: 
»دربارة بازرگانان و صاحبان صنایع توصیه می کنم که با آنان به خوبی 
رفتار کنی، چه گروهی که سرمایه شان را در شهر و دیار خود چه آن ها 
که در خارج از محل زندگی شان به تجارت و رفت وآمد می پردازند؛ زیرا 

آن ها آنچه را مردم نیازمندند، از نقاط دوردست فراهم می آورند.«
اثر به انتشار سخنرانی ســخنرانان این نشست اختصاص دارد. در 
بخش گزارش دبیر نشست، دکتر ناهید پوررستمی، کمیتة علمی این 
نشست را متشکل از افراد زیر معرفی کرده است: دکتر بهرام شکوری، 
دکتر رضا نظرآهاری، دکتر محمدحسین عادلی، دکتر علی گل محمدی، 
دکتر سهراب آذرپرند، دکتر یاماگیشی و آقای قدرت اله ذاکری؛ با هدف 
برگزاری چهار نشســت به قرار زیر: نشست روابط تجاری ایران و ژاپن، 
نشست ســفرای پیشین ایران در ژاپن، نشســت شرکت های تجاری، 
نشست انرژی. همچنین، جلسه ای نیر با نمایندگان سفارت ژاپن برای 
بررسی نحوة همکاری در اجرای برنامه های فرهنگی مرتبط با نشست و 
نمایشگاه برگزار شد. در این نشست نمایشگاهی نیز از کالاها و خدمات 

مورد مبادله از دوران باستان تا معاصر به نمایش گذاشته شد.
پس از پیام دکتر محمد نقی زاده، مؤســس گــروه مطالعات ژاپن 
دانشــکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران، گزارشی از مراسم افتتاحیة 
این نشســت و افتتاح نمایشــگاه آن با حضور میتسوگو سایتو، سفیر 
ژاپــن در ایران، دکتر عباس عراقچی، معــاون وزیر امور خارجه، دکتر 
سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، دکتر بهرام شکوری، 
رئیس کمیتة مشــترک بازرگانی ایران و ژاپن و سایر مهمانان تنظیم 
شده است. از جمله موارد به نمایش درآمده در این نمایشگاه عبارت بود 
از مجموعه ای از کالاهای ســاخت ژاپن از کلکسیون اختصاصی حمید 
فتحعلی زاده، اســناد کتابخانة مرکزی و مرکز اسناد جمهوری اسلامی 

ایران، و رونمایی از تابلوفرش ویژة المپیک 2020.
در ادامه متن سخنرانی سخنرانان افتتاحیه آمده است شامل، دکتر 
عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، میتسوگو سایتو، سفیر ژاپن در 

ایران، و دکتر سعیدرضا عاملی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان.
در بخش بعدی اثر متن سخنرانی سخنرانان چهار نشست به قرار 

زیر آمده است: 

1. نشســت روابط تجاری ایران و ژاپن؛ رئیس نشست دکتر ناهید 
پوررستمی؛ ســخنرانان دکتر ناهید پوررستمی، یوکی هارو کوبایاشی 
)نمایندة ارشد دفتر جایکا در ایران(، کاتسومی سودو )مدیرعامل شرکت 

یابان(
2. نشست سفرای پیشین ایران در ژاپن؛ رئیس نشست دکتر رضا 
نظرآهاری؛ سخنرانان دکتر رضا نظرآهاری، دکتر منوچهر متکی، علی 

ماجدی
3. نشســت نمایندگان شــرکت های تجاری؛ رئیس نشست دکتر 
بهرام شکوری؛ سخنرانان دکتر بهرام شکوری )رئیس کمیتة مشترک 
بازرگانی ایران و ژاپن(، کاتسومی سودو )مدیرعامل شرکت یابان(، دکتر 
مهدی شریفی نیک )مدیرعامل شرکت بازرگانی پتروشیمی(، مهندس 
امیرفرهاد اسماعیلی )مدیرعامل شرکت رایز(، مهندس علی محسنی نژاد 
4. نشســت متخصصان حوزة انرژی؛ رئیس نشست دکتر محمد 
حسین عادلی؛ ســخنرانان دکتر محمدحسین عادلی )رئیس انجمن 
دوستی ایران و ژاپن(، دکتر عباس ملکی )استاد دانشگاه و صاحب نظر در 
حوزة سیاست انرژی(، دکتر نرسی قربان )مدیرعامل شرکت بین المللی 

تبدیل گاز مایع نارکنگان(.
پس از نوشته هایی از اساتید و دانشجویان برگزارکنندة این نشست، 
گزارش اختتامیه و امضای تفاهمنامة همکاری های علمی و پژوهشــی 
بین دانشــکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران و اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی ایران درج شده است. 
این اثر به عکس های رنگی مناسب هر بخش مزین است.

زهرا جلال زاده
کارشناس ارشد زبان شناسی

معرفی کتاب

چهارده قرن رابطة تجاری ایران و ژاپن
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مجموعه داســتان موج ها و دریاها نوشــتة روح الله حسینی، به همت 
مؤسسة انتشارات نگاه منتشر شد.

موج ها و دریاها در 126 صفحه در قطع رقعی شــامل 57 داستان 
کوتاه با مضامین مختلف است. این اثر به شماره شابک 376-765-2-

600-978 در بهمن 1398 منتشر شده است.
طرح جلد آن حکایت از مسافری است که با چمدانی قدیمی حاوی 
خاطرات و هویت گذشتة خود رهسپار جاده ای ناهموار به سوی مقصدی 
نامعلوم است. دستان محکم ولی خستة مسافر بار این چمدان سنگین 

را متحمل است، بی آنکه حاضر باشد آن را زمین بگذارد.
عنوان فرعی »عطش« بــر روی این اثر به نیکی حکایتگر بی تابی 
شخصیت های داستان هاست. مضامین عاشقانه، مرگ، جنگ، تنهایی، 
غلو، صور خیال، وهم، ترس، و اضطراب، تلخ و شیرین، دریاهای ژرفی 
است که با موج روایت به ساحل نگاه خواننده کشیده می شود و نیامده، با 
طنازی به دریا بازمی گردد تا با موجی دیگر رهسپار شود. شخصیت های 
داســتان گاه ایرانی اســت و گاه غیرایرانی؛ فضای داستان گاه خودی 
است گاه ناخودی ولی به هیچ روی ناآشنا نیست، حتی داستان هایی که 
شــخصیت های آن ایرانی و در فضای ایران نیست. در پایان هر داستان  
خواننده به حال خود رها می شــود تا با قدرت تخیل خویش، با قدرت 
تخیل نویسنده دست وپنجه ای نرم کند و با او دل به موج بسپارد. اینکه 
داســتان ها شمارنده دارد و نه عنوان، به نیکی صورتگر رهسپارشدن از 
موجی به سوی موج دیگری است در دریایی بی انتها از احساسات بشری.

متن شیوای داســتان- با قلمی خوش- روان و خیال انگیز است و 
خواننده را مادامی که غرق در آن شود به دنبال خود می کشد تا زندگی 
کند آنچه را راوی زندگی کرده اســت، چه در خیال و چه در واقعیت. 
گاه در پناه خانة مادربزرگ و گاه در دامن معشوق، و لحظه ای دیگر در 
بحبوحة جنگ و چند گام آن سوتر در آستانة تصمیمی سخت یا متحمل 
بار آن؛ در داســتانی در مقابله با مصیبتی خود را تسلی می دهی و در 
داستانی دیگر می غری بر آنچه می بینی. اما دست آخر، در تمامی این 
پستی و بلندی ها، و فراز و فرودها، در دریایی بی ساحل، تسلیمی محض 
در پایان هر داســتان، از پس ذهن نویسنده کام شما را به خود متوجه 

خواهد ساخت و در آرامش این تسلیم فرو می روید.
انتشار این اثرِ خوش خوان در آســتانة ایام نوروز رخصتی است تا 

ساعتی چند را فارغ از روزمرگی، با خیال خود سپری کنید.
گزیده ای از یکی از داستان های اثر را می خوانید:

»اینکه آسمان به زمین نمی رسد؛ کوه ها و صخره ها به هم نمی کوبند؛ 
دریاها در هم غرق نمی شوند و خورشید راهش را به سمت دیگری، به 
سمت شمال یا جنوب کج نمی کند، فقط می تواند به یک خاطر باشد: 

به خاطر تو! چون تو هنوز هم، هر صبح، وقتی از خواب بلند می شوی، 
پیرهن زربفتت را می پوشــی و یک راســت می روی سمت باغچه. اول، 
سراغ پروانه ها را می گیری و به نرگس ها و رازقی ها سلام می دهی. بعد 
خم می شــوی، آب و دانة قناری ها را عوض می کنی و ابداً هم خیالیت 
نیســت که آن طرف تر، فقط کمی آن طرف تر، به اندازة یک پهنه، یک 
صحرا، جهنمی برپاست؛ با شعله های مهیب؛ یا هزاران گلوله که به پا و 
دست و سینة ما می خورند. فقط کمی آن طرف تر، من در هجوم آتش 
و آهن، هر روز می میرم و خاکســترم دوباره آتش می گیرد. خون فوران 

می کند از جمجمه ام و می پاشد به سر و روی دروازه ها.
»تو این ها را که نمی بینی! ولی جهان فقط چشــمش به توســت. 
خورشــید برای تو طلوع می کند و به ســمت ما غروب. ما که با گرد 
باروت و غبار گلوله، هی دوش می گیریم و از مسلخی به مسلخی سنگر 
عوض می کنیم. دریا هم موج موج در انتهای شب فرومی ریزد روی سر 
و دوشــمان تا سپیده دم و صبح که انگار نه انگار؛ خرامان خرامان پهن 
می شود برای تو، از این سر تا آن سر دنیا، فقط برای اینکه در یک نقطه اش 
درازبکشی و به موسیقی ارکستر جزیره ها گوش فرادهی، درست وقتی 
که ما در زیر آوار آب ها، زیر خروارها بتن و خمپاره دفن شده ایم و زمان 
هم مثل ساعتی که زنگ زده، تیک تاکش را با قژقژی کبود بر پیشانی و 
بر پلک هامان می کشد و جالب اینجاست که نمی گذرد. این هم احتمالاً 

به خاطر توست…«…
زهرا جلال زاده
کارشناس ارشد زبان شناسی

انتشار کتاب موج ها و دریاها 
نوشتة دکتر روح الله حسینی

معرفی کتاب



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

65شماره 12 - زمستان 1398

مأموریت ها و سفرهای علمی اعضای هیئت علمی

مدتهدفکشور مقصدمرتبه و گروهنام و نام خانوادگی

12 بهمن 1398 تا فرصت مطالعاتیهلند، دانشگاه لیدناستادیار، مطالعات آفریقادکتر امیربهرام عرب احمدی1.
10 مرداد 1399

-Midروسیه، مسکودانشیار، مطالعات روسیهدکتر مهدی سنایی2.  شرکت در کنفرانس
 dle East in a Time

 of Chanhe: Towards
New Stability Ar-

chitecture

28 و 29 بهمن
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دکتری
رشتة مطالعات کشورهای آمریکای شمالی

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

سینماي آمریکا و بازنمایي 
آفریقاي جنوبي: آپارتاید و 

بعد از آن

American Film In-
 dustry and South
 Africa: Apartheid

and After

ساعت 14:00 مورخ 
چهارشنبه 30 بهمن 

1398

استاد راهنما: دکتر محمدباقر قهرمانی 
 – دکتر فؤاد ایزدی

 استاد مشاور: دکتر حسن حسینی
استاد داور: دکتر محمدرضا 

 سعیدآبادی – دکتر روح ا… حسینی
استاد داور خارجي: دکتر سید 

مصطفی مختاباد

محمدجواد 
بختیاری

کارشناسی ارشد
رشتة مطالعات ایران

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

امت و ملت: تحول هویت 
ملی ایران در پیام های 

رهبری به حج

 Ommat and Mellat:
 the Evolution of Iran’s

 National Identity
 Reflected in Leaders’

Messages to Hajj

ساعت 13:00 
مورخ شنبه 26 

بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر محمد سمیعی
 استاد مشاور: دکتر شاهو صبار

 استاد داور: دکتر ابراهیم محسنی
استاد داور خارجي: دکتر رضا باقری

نا شاوکیان

تحلیل کیفی دیدگاه های 
ایران شناسان چینی در 

مورد ایران

 A Qualitative Analyze
of Perspectives of Chi-
 nese Scholars toward
Iran in the Field of Ira-
nian Studies in China

ساعت 13:00 
مورخ یک شنبه 
27 بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر شاهو صبار
 استاد مشاور: دکتر ابراهیم محسنی

 استاد داور: دکتر محمد سمیعی
استاد داور خارجي: دکتر زینب 

قاسمی

یی هوا ژانگ

رشتة مطالعات کشورهای آلمانی زبان

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به آلمانی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

آسیب شناسی تحولات 
روابط ایران و آلمان با 
تأکید بر رویکرد جدید 

اروپایی جمهوری اسلامی 
ایران )بازة زمانی 1392 تا 

)1398

Die Pathologie der Entwick-
 lungen der Deutsch-Iranischen

Beziehungen unter Berück-
sichtigung des neuen außen-

politischen Ansatzes der Islam-
 ischen Republik Iran gegenüber
 Europa (im Zeitraum von 2013

bis 2019)

ساعت 
 15:30
مورخ 

سه شنبه 
29 بهمن 

1398

استاد راهنما: دکتر 
 محمدرضا دوستی زاده

استاد داور داخلی: دکتر 
 یونس نوربخش

استاد داور خارجي: دکتر 
علی اکبر نیکواقبال

عبدالوحید 
افسری

دفاعیه های نیمسال تحصیلی اول 1398-99
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رشتة مطالعات آمریکای شمالی

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

روان شناسی سیاسی و 
مدیریت: نقش باورها و 

انگاره های شخصیتی دونالد 
ترامپ در تصمیم گیری 
سیاست خارجی آمریکا

Political Psychol-
 ogy and Leadership:
 The Role of Donald
 Trump’s Beliefs and

 Personality Traits in US
Foreign Policy Deci-

sion Making

ساعت 08:00 
صبح مورخ 
شنبه 26 

بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر حسن حسینی
 استاد مشاور: دکتر زهره خوارزمی

استاد داور داخلی: دکتر سید هادی 
 برهانی

استاد داور خارجي: دکتر سید حامد 
موسوی

یاسمین 
مبصری

نقش هویت در مسائل 
سیاسی- اجتماعی آمریکا: 
مطالعة موردی اعتراضات 

شارلوتسویل

 The Role of Identity
 Politics in American

 Social-Political Issues:
The Case of Charlottes-

ville Protests

ساعت 09:00 
مورخ شنبه 26 

بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر حسن حسینی
استاد مشاور: دکتر زهره نصرت 

 خوارزمی
استاد داور داخلی: دکتر الهام 

 کدخدایی
استاد داور خارجي: دکتر رضا باقری

سید 
احسان 
شریفیان

چارچوب سازی تابوهای 
سیاسی-اجتماعی در بستر 
دیپلماسی عمومی آمریکا: 
مطالعة موردی برنامة تابو 

در رادیو فردا

 Framing Socio-Political
 Taboos through U.S.

 Public Diplomacy : The
 Case of Taboo Program

in Radio Farda

ساعت 10:00 
مورخ سه شنبه 

29 بهمن 
1398

استاد راهنما: دکتر زهره نصرت 
 خوارزمی

 استاد مشاور: دکتر شاهو صبار
 استاد داور: دکتر الهام کدخدایی

استاد داور خارجي: دکتر حمیده 
مولایی

احمد 
جعفری 

صدر

رشتة مطالعات آمریکای لاتین

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به اسپانیایی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

تحلیل حضور فزاینده چین 
در شیلی و تأثیر آن بر 

روابط شیلی با ایالات متحدة 
آمریکا

 Análisis de la creciente
 presencia de China en
 Chile y su impacto en

 las relaciones entre
 Chile y los Estados

Unidos

ساعت 11:30 
مورخ سه شنبه 29 

بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر علی فیض اللهی
استاد مشاور: دکتر الهه 

 نوری غلامی زاده
استاد داور داخلی: دکتر مریم 

 حق روستا
استاد داور خارجي: دکتر جیران 

مقدم

مهرو 
مهرنژاد

خصوصی سازی در شیلی و 
تأثیر آن در اقتصاد شیلی

Proceso de la privati-
 zación en Chile y su
efecto en la economía

ساعت 12:30 
مورخ سه شنبه 29 

بهمن 1398

 استاد راهنما: دکتر علی فیض اللهی
استاد مشاور: دکتر ناهید 

 پوررستمی
 استاد داور: دکتر مریم حق روستا
استاد داور خارجي: دکتر جیران 

مقدم

ضحی 
عبدخدائی

دفاعیه های نیمسال تحصیلی اول 1398-99
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رشتة مطالعات بریتانیا

عنوان پایان نامه به 
فارسی عنوان به انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

روابط سیاسی بریتانیا و 
روسیه در دولت حزب 

محافظه کار از 2012 تا 
2017

British and Russian Rela-
 tions Under the Conservative

Party from 2012 to 2017

ساعت 09:00 
مورخ سه شنبه 
29 بهمن 1398

استاد راهنما: دکتر حسام 
 الدین واعظ زاده

استاد داور داخلی: دکتر 
 محمدرضا سعیدآبادی

استاد داور خارجی: دکتر 
حسن احمدیان

رضا 
شبانیان

سیاست خارجی بریتانیا 
دربارة فلسطین: بررسی 
مقایسه ای مواضع جرمی 

کوربین و ترزا می

 British Foreign Policy
 towards Palestine Issue: A
 Comparative Study on the
 Positions of Labour Party
 leader Jeremy Corbyn and
 Conservative Party leader

Theresa May

ساعت 09:00 
مورخ چهارشنبه 
30 بهمن 1398

استاد راهنما: دکتر سید 
 هادی برهانی

استاد مشاور: دکتر رضا 
 باقری

استاد داور داخلی: دکتر 
 زینب قاسمی طاری

استاد داور خارجي: دکتر 
الهام کدخدایی

نگین ربانی 
خوراسگانی

رشتة مطالعات عراق

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به عربی/ انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

ساختار تشکیلاتی حزب الدعوه 
با تکیه بر مدل تربیتی، 

آموزشی و شیوه های کادرسازی 
این حزب

 The organizational
 structure of the Dawa
 Party based on its the

 educational and training
 model and Dawa Party’s
cadre-building practices

ساعت 13:00 
مورخ دوشنبه 28 

بهمن 1398

نام استاد راهنما : دکتر حسن 
 احمدیان

نام استاد مشاور : دکتر یاسر 
 عبدالزهرا عثمان

نام استاد داور: دکتر محمد 
 سلطانی نژاد

نام استاد داور خارجي: دکتر 
علی اکبر اسدی

علی رضا 
صادقی

تحلیل و بررسی سرودهای 
داعش

اناشید تنظیم الدولة دراسة و 
تحلیل

ساعت 12:00، 
سه شنبه 29 بهمن 

1398

استاد راهنما: دکتر یاسر 
 قزوینی حائری

استاد مشاور: دکتر جواد 
 شعرباف

استاد داور داخلی: دکتر حسن 
 احمدیان

استاد داور خارجي: دکتر مهدی 
جمالی فر

عاشور 
شمکلی
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رشتة مطالعات فلسطین

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به عربی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

ایران در رسانه های مقاومت 
فلسطین؛ تحلیل محتوای 
خبرهای ایران در وبگاه 

خبرگزاری فلسطین الیوم و 
المرکز الفلسطینی للاعلام در 

سال 1397

ایران فی الاعلام الفلسطینی 
المقاوم، دراسة تحلیل 

المضمون لموقعی فلسطین 
الیوم و المرکز الفلسطینی 

للاعلام فی عام 1397 
الشمسی الهجری

ساعت 13:00 
مورخ دوشنبه 14 

بهمن 1398

استاد راهنمای اول: دکتر یونس 
 شکرخواه

استاد راهنمای دوم: دکتر احمد 
 سادات

استاد داور داخلی: دکتر هادی 
 برهانی

استاد داور خارجي: دکتر حسن 
لاسجردی

سید احمد 
حسینی خبیر

عوامل مؤثر بر گسترش 
شهرک های صهیونیستی در 

کرانة باختری و آیندة آن

العوامل التي التوثر في 
التوسع المستوطنات 

الصهاینة في الضفة الغربیة و 
مستقبلها

ساعت 00 :14 
مورخ سه شنبه 
29 بهمن 1398

 استاد راهنما : دکتر جواد شعرباف
استاد مشاور : دکتر سید هادی 

 برهانی
 استاد داور: دکتر حسن احمدیان

استاد داور خارجي: دکتر اسماعیل 
اقبال

حمید 
مهدوی راد

رشتة مطالعات شبه قاره هند

عنوان پایان نامه به فارسی عنوان به انگلیسی زمان استاد راهنما، مشاور، داوران دانشجو

بررسی تطبیقی رفتارهای 
خشونت پرهیز و نافرمانی 
مدنی از دیدگاه ماهاتما 

گاندی و جین شارپ

 The Comparative Study
 of Nonviolent Action

and Civil Disobedi-
 ence in the Thoughts of
 Mahatma Gandhi and

Gene Sharp

ساعت 15:00 
سه شنبه 29 
بهمن 1398

استاد راهنما: دکتر مازیار مظفری 
 فلارتی

 استاد مشاور: دکتر فؤاد ایزدی
استاد داور داخلی: دکتر حمیده 

 مولایی فرسنگی
استاد داور خارجي: دکتر احسان 

رسولی نژاد

بیژن بیاتی
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Center for Human Rights Studies, Mofid University

http://mofidu.org/en

 Lowenstein International Human Rights Law
Clinic, Yale University

https://law.yale.edu/schell/lowenstein-international-
human-rights-law-clinic

Adaleh Center for Human Rights Studies

http://www.adaleh-center.org/new/

 Human Rights Center, University of California,
Berkeley

https://humanrights.berkeley.edu/

Duke Human Rights Center at the Franklin Hu-
manities Institute

https://humanrights.fhi.duke.edu/

 Buffalo Human Rights Center, School of Law,
University at Buffalo

https://www.law.buffalo.edu/beyond/centers/bhrc.html

Centre for Human Rights, Faculty of Law, Uni-
versity of Pretoria

https://www.chr.up.ac.za/

Human Rights Centre, University of Padova

https://unipd-centrodirittiumani.it/en/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

A List of Iranian Studies Centers
Elaheh Nourigholamizadeh, Ph.D. in American Studies

فهرستی از مراکز مطالعات حقوق بشر
دکتر الهه نوری غلامی زاده، دکتری مطالعات آمریکا
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 Centre for Human Rights Studies, University of
Zurich

https://www.menschenrechte.uzh.ch/en.html

 Human Rights Studies Program, Institute for the
Study of Human Rights, Columbia University

http://www.humanrightscolumbia.org/education/
graduate/human-rights-studies-ma

Institute for Human Rights, Åbo Akademi University

https://www.abo.fi/en/institute-for-human-rights/

Human Rights Studies, Central European University

https://www.ceu.edu/research-area/human-rights-
studies

 Programme in Human Rights and Democratisation
(EMA), Global Campus of Human Rights(GC)

https://gchumanrights.org/education/regional-pro-
grammes/ema/about.html

 International Human Rights and Humanitarian
Law, Europa-Universität Viadrina

https://www.rewi.europa-uni.de/de/studium/master/
ihl/index.html

Human Rights Law program, Istanbul Bilgi Uni-
versity

https://hukukyl.bilgi.edu.tr/en/

 European and International Human Rights Law,
Leiden University

https://www.universiteitleiden.nl/en/education/study-
programmes/master/european-and-international-
human-rights-law

 Human Rights and Politics, London School of
Economics and Political Science

http://www.lse.ac.uk/study-at-lse/Graduate/Degree-
programmes-2020/MSc-Human-Rights-and-Politics
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Human Rights Program, The Carter Center

https://www.cartercenter.org/peace/human_rights/
index.html?gclid=EAIaIQobChMI643998mY6AIVZ
yCtBh293wAfEAAYAiAAEgKlyPD_BwE

Human Rights, Catholic University of America

https://ihe.catholic.edu/ma-in-human-rights-
2019?gclid=EAIaIQobChMI643998mY6AIVZyCtB-
h293wAfEAAYASAAEgJG9PD_BwE

Human Rights Center, University of Minnesota

https://www.law.umn.edu/human-rights-center

British Institute of Human Rights

https://www.bihr.org.uk/

Atlantic Human Rights Center, St. Thomas Uni-
versity, New Brunswick

https://wp.stu.ca/ahrc/

 Asia-Pacific Centre for Human Rights and the
Prevention of Ethnic Conflict

https://uia.org/s/or/en/1100039374
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پیام رئیس دانشکده به مناسبت شهادت سردار سلیمانی و همراهان

مناسبت ها

بسم الله الرحمن الرحیم
ــهِ أمَْوَاتاً بلَْ أحَْیَاءٌ  َّذِینَ قُتِلُوا فيِ سَبِیلِ اللّـَ وَلَا تحَْسَبَنَّ ال

عِندَ رَ بهِِّمْ یرُْ زَقُونَ
روح پر فتوح ســردار سپهبد شــهید بزرگ حاج قاسم 
سلیمانی و سردار ابومهدی و همراهان به یاران صدیق حضرت 
سیدالشــهدا علیهم السلام پیوست، با عمق وجود دلتنگ آن 

شهید بزرگوار، از جنس دلتنگی امام راحل هستیم.

شــهادت آن عزیز دل به خداسپرده را به آستان حضرت 
مهدی عج، امام خامنه ای، ملت شریف ایران و همه آزادگان 

جهان و خانواده شریفشان تبریک و تسلیت می گوییم.
روحش شاد و با حضرت سید الشهدا علیه السلام محشور 

باد.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکده مطالعات جهان
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به مناســبت بزرگداشت چهل ویکمین سالگرد پیروز انقلاب اسلامی، 
مراســمی در روز دوشنبه 21 بهمن 1398 در تالار حنانة دانشکدة 
مطالعات جهان در بررســی بازتاب های جهانی انقلاب اسلامی ایران 

برگزار شد.
در این مراســم با حضور اســاتید، همکاران و دانشــجویان این 
دانشکده، دکتر ســعیدرضا عاملی، رئیس دانشکده، دکتر مجتبی 
رحماندوست، دانشیار گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقای شمالی، 
دکتر جهانگیر کرمی، دانشــیار گروه مطالعات روســیه، دکتر رضا 
باقری، استادیار گروه مطالعات جنوب و مرکز آفریقا، و دکتر مازیار 

مظفری فلارتی، استادیار گروه مطالعات هند، سخنرانی کردند.

دکتر عاملی ضمن تبریک ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، از 
خاطرات خود در ایام پیروزی انقلاب اسلامی در آمریکا سخن گفت 
کــه ماه ها قبل از پیروزی، انجمن اســلامی در آمریــکا فعال بود و 
افزود: »برای نخســتین بار که سرود ’خمینی ای امام’، پخش شد، 

جمعیت حاضر در آمریکا اشک شــوق ریختند. فضای ترس از شاه 
و دیکتاتوری شــاه حتی برای کســانی که در خارج از کشور فعال 
بودند خوفناک بود، به طوری که در تظاهرات عاشورا در لس آنجلس 

بسیاری از افراد با نقاب در تظاهرات حاضر شدند.« 
به باور وی، انقلاب اسلامی به طور قطع معادلات جهانی را بر هم 
زده اســت و به نقل از مقام معظم رهبری افزود: »با انقلاب اسلامی 
ایران، جهان تبدیل به جهانی ســه قطبی شــد: آمریکا، شوروی و 
انقلاب اســلامی ایران.« با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، جهانی 

دو قطبی شکل گرفت: تقابل غرب و اسلام. 
این اســتاد علــوم ارتباطات، در خصوص تأثیــر جهانی انقلاب 
اســلامی افزود: »در دکترین جهانی، اســلام به  محوری بزرگ بدل 
شــده و توجه به اسلام و تشیع در سطح جهانی گسترش پیدا کرده 
است. امروز در جهان هیچ نقطه ای نیست که از انقلاب اسلامی تأثیر 
نگرفته باشــد.« و به ذکر چند شاهد مثال پرداخت. جان اسپوزیتو، 
اســتاد امور بین الملل و مطالعات اســلامی در دانشگاه جرج تاون، 
منزوی ترین اســتاد دانشــگاه بود، ولی با پیروزی انقلاب اســلامی 
و توجه به اســلام، بالاترین رقم دریافت را کســب کرد. نمونة دوم 
وی مســلمانان ساکن در چین بود که علی رغم فشارهای زیاد نظام 
دیکتاتوری چین در بخش های مسلمان نشــین این کشــور به گفتة 
مؤسسة اسلامی حقوق بشــر، از انقلاب اسلامی ایران نیرو و حیات 
گرفته است. همچنین، به شیخ زاکزاکی در نیجریه اشاره کرد که با 
یک چشم کور و بینایی 30 درصد چشم دیگر و ترکش های بسیاری 
در مغز خود، به تأســی از انقلاب اســلامی ایران، اســلام و تشیع و 

نهضت اهل بیت را در نیجریه احیا کرد. 

بزرگداشت چهل ویکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد

مناسبت ها



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

75شماره 12 - زمستان 1398

دبیر شورای انقلاب فرهنگی نتیجه گرفت: »فرایند جهان شدن 
معکوس یا تقابل اســلام با جهانی شــدن آمریکایــی، برایند ظهور 
انقلاب اسلامی است. فارغ از فضای حاکم بر انقلاب اسلامی در این 
چهل ســال، در نگاه کلان، اتفاقات شــکل گرفته در جهان به دنبال 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران، بسیار بزرگ بوده است.« وی یکی از 
اتفاقات مهم را معنایافتن انقلاب دینی عنوان کرد که تا پیش از آن 
جریان های انقلابی، یا جریان چپ بود یا جریان دموکراسی خواهی و 

مردم سالاری؛ و افزود: »این بار دین منشأ ظهور انقلاب شد.«
وی به نقل از آنتونی گیدنز، در نسخة چهارم کتاب جامعه شناسی 
خود تأکید کرد که با ظهور انقلاب اسلامی ایران، مؤلفة دین و عامل 

انقلاب، وارد عرصة جهانی شد.
دکتر عاملی انقلاب ایران را »انقلاب کبیر« خواند که بســیاری 
از نهادها و مناســبات اجتماعی و روندهای بین المللی را تغییر داد، 
قانون اساسی جدید وضع کرد، و نظام پادشاهی را به نظام جمهوری 
اســلامی تغییر داد که بــا تحولات انقلاب کبیر فرانســه و بیداری 

اسلامی در کشورهای منطقه متفاوت است. 
خاتمه بخش ســخنان دکتر عاملی دعوت بــه مطالعة دقیق تر 
کلان و خرد انقلاب اسلامی در سطح بین المللی و ارتباطات جهانی 
بود که امکان آن در دانشــکدة مطالعات جهان مهیاست. همچنین، 
 National Science 2019 حاضران را به مطالعة گزارش دسامبر
Foundation دعــوت کرد که در آن ایران جزو 15 کشــور برتر 
جهان در تولید علم اســت. این در حالی است که ایران در نرخ رشد 

تولید علم رتبة نخســت را داراست )10/99( و بعد از ایران، هند و 
ژاپن و چین قرار دارد و افزود: »وضعیت علم در ایران شکوفاست. با 
همت متخصصان باید رشــد فناوری را نیز افزایش داد و چرخة علم 

را وارد چرخة عمل کرد. همچنین، بر کیفیت تمرکز کرد.«   
دکتر رحماندوســت با تجارب زندة خــود در جریان پیروزی 
انقلاب اســلامی ایران، و به دنبال آن در جریان جنگ تحمیلی و در 
عرصة سیاســت، در کنار اندوخته های علمی و پژوهشی و سفرهای 
بسیار به نقاط مختلف دنیا، بر پایة اعتقاد قلبی خود از انقلاب سخن 
گفــت. وی تجدیدنظرطلبی ها در انقلاب را آن هم با گذشــت عمر 

چهل سالة آن کاملًا طبیعی و لازم دانست. 

به گفتــة وی: »بازتاب جهانــی انقلاب اســلامی ایران صدور 
جگرداشــتن برای مخالفت با آمریکا بــود. امروز، ترس از آمریکا در 
منطقه کاهش یافته و ’منِ برتر’ آمریکایی شکســته اســت. گفتة 
جاودانة امام که ’آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند’، امروز انقلاب ما 
بــه مردم دنیا صادر می کند. تابوی حاکمیت آمریکا در منطقه امروز 

شکسته شده است.«
تسخیر لانة جاسوسی، سقوط پهباد جاسوسی آمریکا، دستگیری 
نیروهای نظامــی آمریکا در خلیج فارس، بازنکــردن باب گفتگو با 
آمریکا، شکستن تصور غیرقابل تســخیربودن کشتی های انگلیسی 
و آمریکایی، القای امکان پیشــرفت های علمی و تســلیحاتی بدون 

بزرگداشت چهل ویکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
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حمایت غرب و حتی در شــرایط تحمیلی، جریان جنگ تحمیلی با 
وجود حمایت 44 کشــور از نیروهای بعث عراق، القای به سرنیامدن 
دوران دیــن در ادارة جامعه، اعتقاد اهل تســنن به ولایت فقیه در 
مفهــوم شــیعی آن، یافتن مفهوم آزادی در دامــان اهل بیت برای 
غیرمسلمانان، مقبولیت یافتن مراودات بین المللی ایران در چارچوب 
قواعد اسلامی دستاوردهای جهانی انقلاب اسلامی ایران بوده است. 
دکتر کرمی انقلاب اســلامی ایران را یکی از پنج انقلاب  بزرگ 
در دنیا خطاب کرد و از دو ویژگی انقلاب های بزرگ ســخن گفت: 
تأثیرات مهم در داخل کشــور خود )فضای آزادی های سیاســی، و 
توسعه(، و تأثیرات مهم خارجی. وی افزود: »با وجود رشد بسیاری از 
شاخص های توسعه در ایران پس از انقلاب، هنوز به مدل مشخصی 
از توســعه و اجماع بر سر آن همچنین، دســتاوردی که ما و نسل 

جوان ما را به آینده امیدوار سازد دست نیافته ایم.« 
وی تأثیرات خارجی انقلاب اســلامی را به ویــژه در خاورمیانه 

مهم خواند و بیشــتر بر حوزة شوروی و اوراسیا پرداخت. با وجودی 
که شــوروی مراودات خوبی با شاه داشت و خواهان تغییر حکومت 
نبود و حتی حامیان خود، از جمله حزب توده، را دعوت به ســکوت 
کرده بود، انقــلاب ایران تأثیر مهمی بر دولت شــوروی و نخبگان 
و مســلمانان این کشــور داشته اســت. پس از پیروزی انقلاب امام 
سفیر شــوروی را به حضور نپذیرفت. آشــنایی مسلمان شوروی با 
آثار فارسی اسلامی جریان های سیاسی ای را شکل داد که هنوز هم 
از جریان های مهم آســیای مرکزی و منطقة قفقاز اســت، از جمله 
جنبش اســلامی ازبکستان، و نهضت اســلامی تاجیکستان. انقلاب 
اســلامی، به ویژه در بین مسلمان اتحاد شــوروی و آسیای مرکزی 
و منطقة قفقاز، توجه به اســلام و تشیع را به پدیده ای مهم تبدیل 
کرد که از پیامدهای جهانی انقلاب اسلامی ایران محسوب می شود. 
دکتر باقری در حوزة آفریقا، بازتاب انقلاب اسلامی را در مقاومت 
در برابر امپریالیسم و مبارزان ضد آپارتاید بسیار موفق ارزیابی کرد. 
حمایــت ایران از کنگرة ملی آفریقا و از ماندلا از دیگر موارد بود که 
این اســتاد آفریقاشناس مطرح کرد. وی افزود: »ماندلا تا سال ها در 
فهرست تروریســت  ها جای داشت. بعد از به قدرت رسیدن، سمبل 
لیبرالیست و دموکراسی خواهی شد. وی چه پیش از به قدرت رسیدن 
و چه پس از آن با مقامات ایران مراوده داشــت.« دکتر باقری ضمن 
انتقاد از مشکلات ناکارآمدی ایران در آفریقا، قدرت ایدئولوژی ایران 

را در این کشور همچنان بسیار قوی و موفق خطاب کرد. 
دکتر مظفری بر این نکته تأکید کرد در شــرایطی که هنوز هم 
در دنیا اســتعمار حاکم است، پس از انقلاب اسلامی، ایران توانسته 
اســت روی پای خود بایستد و جنبش های آزادیخواهانه و زیرسلطة 

ستم در جهان حمایت کند و الگویی مفید برای جهانیان باشد. 
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انتصاب دکتر زهره نصرت خوارزمی 
به عنوان معاون مرکز مطالعات آمریکای شمالی و اروپا

سلام علیکم
احتراماً، نظر به مراتب تعهد، توان علمي و تجارب ارزشــمند ســرکارعالي و به موجب این 
حکم با حفظ وظایف آموزشي و پژوهشي به عنوان معاون مرکز مطالعات آمریکاي شمالي و اروپا 

دانشگاه تهران منصوب مي شوید.
امید اســت با استعانت از پروردگار متعال و همیاري دانشگاهیان فرهیخته، مؤمن و متعهد 
و با اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندي ها در انجام وظایف و مسئولیت هاي خطیر محوله موفق 

و موید باشید.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکدة مطالعات جهان

انتصاب دکتر زینب قاسمی طاری 
به عنوان سرپرست مرکز مطالعات آمریکای شمالی و اروپا

سلام علیکم
احتراماً، نظر به مراتب تعهد، توان علمي و تجارب ارزشــمند ســرکارعالي و بنا بر پیشنهاد 
رئیس محترم دانشکدة مطالعات جهان، به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشي و پژوهشي، 

به عنوان سرپرست مرکز مطالعات آمریکاي شمالي و اروپا دانشگاه تهران منصوب مي شوید.
امید اســت با استعانت از پروردگار متعال و همیاري دانشگاهیان فرهیخته، مؤمن و متعهد 
و با اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندي ها در انجام وظایف و مسئولیت هاي خطیر محوله موفق 

و موید باشید.
دکتر محمود نیلی احمدآبادی
رئیس دانشگاه تهران

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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با سلام،
به پیشــنهاد مدیرکل محترم امور مالي دانشگاه و به استناد 
مادة 4 آیین نامة مالي و معاملاتي، جناب عالي به عنوان رئیس ادارة 
حســابداري دانشکدة مطالعات جهان و دانشکدة زبان ها و ادبیات 
خارجي دانشــگاه تهران به مدت سه سال منصوب مي شوید. لازم 
است علاوه بر وظایف سازماني، نسبت به اجراي دقیق حسابداري 
تعهــدي، انجام و اعمال نظارت بر وصــول درآمدهاي اختصاصي 
و واریز مســتقیم آن به خزانه، کنترل مالي، نگهداري حساب ها، 
تنظیم گزارش ها و صورت هاي مالي، حفظ اسناد و مدارک مالي، 
نگهداري حساب و نظارت بر اموال، تطبیق دریافت ها و پرداخت ها 
با قوانین و مقررات، امضا و تأیید اسناد تحت نظر مدیریت محترم 
واحد فوق الاشــاره و با رعایت دقیق آیین نامــة مالي و معاملاتي 
دانشگاه و سایر ضوابط و مقررات ذي ربط اقدام نمایید. در ارتباط 
با معاملات عمده، و مسائل کلي واحد مورد تصدي نیز با هماهنگي 

ادارة کل امورمالي دانشگاه عمل خواهید نمود.
حسن سلوک و خوش رفتاري، تعامل مؤثر و قانونمند با مسئولان 
محترم آن واحد، انجام تمامی اقدامات در چارچوب آیین نامة مالي 
معاملاتي، اهتمام و جدیت به پاسخگویي و ارائة به موقع گزارش های 

مالي به مدیرکل مالي دانشــگاه نیز از وظایف سازماني جناب عالي 
است. امید است در پرتو عنایات الهي و همکاري سایر همکاران در 

انجام وظایف و مأموریت محوله موفق باشید.
این حکم از مورخ 1398/12/17 در دانشکدة مطالعات جهان 
و از مورخ 1399/03/01 در دانشــکدة زبان ها و ادبیات خارجي 

دانشگاه تهران اعمال مي گردد.
دکتر سعید یزداني
معاون اداري و مالي دانشگاه تهران

حکم انتصاب جناب آقای خلیل کوکبی عابد به عنوان رئیس ادارة حسابداری

افتخار بازنشستگی آقای هرمز روشن روش، با حضور رئیس دانشگاه

جناب آقای هرمز روشن روش
رئیس محترم حسابداری دانشکده مطالعات جهان

سی سال خدمات صادقانه و ارزشــمند جناب عالی در پیشبرد 
اهداف عالی دانشــگاه تهران و نائل شــدن به افتخار بازنشســتگی، 
در کنار دیگر افتخارآفرینی ها و ایثار شــما در جریان هشــت سال 

دفاع مقدس در میهن اســلامی مان ایران، افتخاراتی است شایسته 
تقدیر. امیدوارم در سایه الطاف الهی، آغاز دوره ای جدید در زندگی 

پربارتان توأم با سربلندی های روزافزون تر باشد.
دکتر سعیدرضا عاملی
رئیس دانشکده مطالعات جهان

انتصاب ها، تبریک و تسلیت



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

79شماره 12 - زمستان 1398 انتصاب ها، تبریک و تسلیت

زمستانی های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

با آرزوی سلامت و عمری با عزت برای تمامی زمستانی های دانشکدة مطالعات جهان

اساتید ارجمند
سیدمحمدعلی موسوی

سعیدرضا عاملی
محمدباقر قهرمانی

مریم حق روستا
علی گل محمدی

حسن حسینی
زینب قاسمی طاری

امیربهرام عرب احمدی
روح اله حسینی
محمد سمیعی
خدایار براری

همکاران گرامی
سمیه کریم پور

حمیدرضا کوهی
جواد احمدزاده

نادر احمدی
شیرخدا عسگری

حمیرا پورحیدر بروجنی
فیض اله محمودی

دانشجویان عزیز
ترانه کاظم نیا

پرستو خلج
صوفیا هاکل

فهیمه مرادي
مریم پوتي

خدیجه پورشعبان اسیابر
ابراهیم فاخر

فرهاد رهبري
محمد استادولي

نسترن جاوداني بافراست
شیما کاظمي
چن چون هو
مریم علیزاده
کلارا ورشون
رناتو ماشادو

سیزو جائو
امید اسلامي نیا

مگومي نوگوچي
سارا اخلاق
زهرا کلهر

آلینور بنواله
محمدامین سواري

پوریا هاموني
شاهین رحماني

صادق بابازاده

علیرضا اماني
کامران هوشیار
باربارا اویواري

رحیم روزي طلب
فاطمه عواطف رستمي

محمد تفاق
پیام بهرامیان ریگکي

هانیه پناهلو
سیدمحمدصالح سادات اصفهاني

وحید شمس الدین نژاد
سیاوش چاوشي
فاطمه محمودي

حانیه خانعلي
حامد ناصریان

سیدزکریا اسدي
مریم کریم پور

نادیا سوفیا
سجاد توسلي اصل

لوییز بیشه
مرضیه چادگاني پور

سیدامیرمحمد مرمري
انس دلوکوپ
فیصل نیسي 

ساره مقیمي اسفندآبادي

محدثه فنائي عشرت آبادي
مرضیه خوشدوز
حسین ابراهیمي

ابوالفضل بختیاري
محمدعلی منافي

کتایون صالحي
سرور آقایي افشار

خدیجه حجتي
بهنود رنج کش

زینب فرهادي زرینگلي
لیدا ماموریان

محمد میکائیل زاده
ناصر غانمي

صلاح جمیلي یان
زهرا یگانه منش

ناهید عرب بافراني
سبحان فیوضي

مسعود ملائي
محمد کریمي

مهتاب موسویان ریزي
صبا احمدي

محمدمهدی صادقي
ریحانه سلیماني



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان انتصاب ها، تبریک و تسلیت80

استاد ارجمند
جناب آقای دکتر عباس احمد آخوندی

در اندوه فوت پدر بزرگوار همسرتان، تسلیت صمیمانه ما را پذیرا باشید. از 
درگاه الهی برای آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر 

و شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی
سرکار خانم حمیرا پورحیدر بروجنی

در انــدوه فوت پدر ارجمند همســر بزرگوارتان، تســلیت صمیمانه ما را 
پذیرا باشــید. از درگاه الهی برای آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه 

جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی
سرکار خانم زهرا جلال زاده

در اندوه فوت پدر بزرگوارتان، تسلیت صمیمانه ما را پذیرا باشید. از درگاه 
الهی بــرای آن مرحوم مغفرت و برای بازمانــدگان، به ویژه جناب عالی، صبر و 

شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی
جناب آقای علیرضا کهن خاکی

در اندوه فوت داماد گرامی خواهر محترمتان، تســلیت صمیمانه ما را پذیرا 
باشــید. از درگاه الهی برای آن مرحــوم مغفرت و برای بازمانــدگان، به ویژه 

جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

دانشجوی گرامی
جناب آقای منافی

در اندوه فوت مادر بزرگوارتان، تســلیت صمیمانه ما را پذیرا باشید. از 
درگاه الهی برای آن مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، 

صبر و شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 82


